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D
THE DAISY. See Turner, Mrs. Elizbeth, no. 1191.1.

241.1 DAME PARTLET'S FARM; Containing An Account Of The Great
Riches She Obtained By Industry, The Good Life She Led, And Alas,
Good Reader! Her Sudden Death; To Which Is Added, A Hymn,
Written By Dame Partlet, Just Before Her Death, And An Epitaph For
Her Tomb Stone, [illus. of a tomb stone with the word Johnson on it.]
Philadelphia: Published And For Sale By J. Johnson, 147, Market
Street, And At His Book-Store In Richmond, Virginia. 1806.

t.[i], [2-5], 6-59 p.; illus.; 16 cm.; pr. & illus. blue-gray paper covers;
illus. p. 9, 47 signed A [Alexander Anderson].
English ed.; holograph note p.[3]: "This book was written by Dr.
James Hodson." London: J. Harris, 1804. (CaOTP); J. Harris, 1806.
(Ball CTO-IO96).
MWA*; CtHi (p.[s]-6 wanting); MiD; RPB; NUCC—PHi; Shaw
10247.

241.2 Philadelphia: Published and for Sale by Johnson and
Warner, No. 147, Market Street, and at their Bookstore in Richmond,
Virginia, and Lexington, Kentucky. J. Bouvier, Printer. 1810.

t.[i], [2-5], 6-59 p.; illus.; 17.5 cm.; pr. & illus. olive gray paper
covers; illus. p. 9, 19, signed A [Alexander Anderson], (copy 2).
Cover title (probably i8io ed.) : She Led. From The Juvenile
Library, 147 Market Street, Philadelphia, (copy i).
Cover title (reissue) : She Led. From The Juvenile Library,
No. 171, Market Street, Philadelphia. 1819. Griggs & Co. Printers.
(copy 2).
MWA* (copy 2); Adomeit (rebound); Carson (copy 2); CtHi (copy
2); MSaE; MiD; N; NHi (copy 2); NNC-Pl* (copy i, 2); NcD; PP
(copy 2); PU (copy 2); NUCC—PHi; Rosenbach 573; Shaw 19912—
PHi.

242.1 DAME TROT, AND HER COMICAL CAT. Illustrated With Sixteen
Elegant Engravings. Philadelphia: Published and sold wholesale by
Wm. Charles, and may be had of all the Booksellers. 1809. [cover title]

Cover title & rear cover originally pasted on inside of front & rear
covers of Dorsets' The Peacock "At" Home: Philadelphia: Wm. Charles.
1814, no. 280.3.
English ed. London: J. Harris, 1808, pi. dated Oct. i. 1806. (Welch
xerox Ball).
DLC*.
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242.2 Philadelphia: Published and sold by Wm. Charles,
No. 32, S. Third-st. 1817. [cover title].

[1-16] p. engr. on one side only of 16 leaves; illus.; 12.5 cm.; pr. buff
paper covers. The plates are copied in the reverse from the London,
J. Harris plates dated 1806.
PP* (rear cover wanting) ; CSmH ([8]p. only) ; DLC (rear cover mostly
wanting); Rosenbach 550; Shaw 40611; Weiss 1932a.

DAME TRUDGE. See Adventures Of Old Dame Trudge, no. 9.1.

243 DAME TRUELOVES TALES. Philadelphia: adv. by E. & R. Parker,
1818 in 645.1.
English ed. London: J. Harris, n.d. (Tuer 1898-99, p. 285; Welch
xerox Ball Tuer copy, pi. dated May 20, 1817; CaOTP).

DANIEL LAMBERT. See The Life Of That Wonderful and Extraordinarily
Heavy Man, Daniel Lambert, no. 699.1.

THE DAIRYMAN'S DAUGHTER. See Richmond, Legh, no. 997.1.

243 a THE DANGERS OF THE STREET, and other tales. Embellished with
three copper plate engravings. [Philadelphia] Jacob Johnson, 1808.

Adv. by Johnson and Warner, 1814 in 1273.2. This is the English
version of the German book Die Gefar in den Strassen, no. 398. English
ed. London, entitled: Tales uniting Instruction with Amusement:
consisting of The Dangers of the Streets; and Throwing Squibs. J. Harris,
n. d. (Tuer 1899-1900, p. 140).
Shaw 14828 (American Clipper Catalogue. July, 1940).

DARTON, WILLIAM, 1747-1819
244.1 [—] THE FIRST CHAPTER OF ACCIDENTS, And Remarkable
Events: Containing Caution And Instruction For Children. Phila-
delphia: Published By Jacob Johnson, No. 147, Market-Street. 1802.

t.[i], [2-48] p.; illus.; 12.5 cm.; marbled paper covers. Colophon p.
[48]: Published by Jacob Johnson. John W. Scott, Printer, No. 27,
Bank-street.
Welch photostat OOxM*; Shaw 2227.

244.2 [—] Philadelphia: Published By Jacob Johnson, No.
147, Market-Street. 1804.

t.[i], [2-48] p.; illus.; 12.5 cm.; marbled paper covers.
PP*; CtY; MHi; NNC-Pl; Rosenbach 291.
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245.1 [—] THE SECOND CHAPTER OF ACCIDENTS And Remarkable
Events: Containing, Caution & Instruction For Children. Philadelphia:
Published By Jacob Johnson, Market-Street. 1803.

t.[i], [2-46] p.; illus.; 13 cm.; blue-gray marbled paper covers.
English ed. London: Darton and Harvey, 1801. (CaOTP Osborne p.
IIS).
Welch photostat Ries* (p. 47-48 wanting).

245.2 [—] Philadelphia : Published By Jacob Johnson, Market-
Street 1807.

t.[i], [2-48] p.; illus.; 13 cm.; blue-gray marbled paper covers; colophon
p. [48]: Robert Bailey, Printer, No. 84 Crown-street.
Welch*; CaOTP; CSmH; CtHi; CtY; DLC; MWA; NHi; NNC-PL;
PP; Rosenbach 291; Shaw 12394; i3S6i—PHi.

246.1 [—] THE THIRD CHAPTER OF ACCIDENTS And Remarkable
Events : Containing Caution And Instruction For Children. Philadelphia:
Published By J. Johnson, Market-Street. 1803.

t.[i], [2-48] p.; illus.; 13 cm.; blue-gray marbled paper covers.
English ed. London: Darton & Harvey, 1801. (Tuer 1898-9, p. 57).
CtHi*; CtY; OOxM.

246.2 [—] Philadelphia: Published By J. Johnson, Market-
Street. 1807.

t.[i], [2-48] p.; illus.; 13 cm.; blue-gray marbled paper covers; p. [16]
shows an illus. of an Air Balloon. The Chapter Of Accidents, 3 parts,
adv. by Johnson and Warner, 1814 in 1273.2.
Welch*; CSmH; CtHi; CtY; DLC; MSaE; MWA; NHi; NNC-PL
(2 copies); PHi; PP; Rosenbach 291; Shaw 12394; 13685—NN.

247.1 [—] LITTLE JACK OF ALL TRADES, With Suitable Representa-
tions. Part L Boston: Published By Thomas B. Wait And Co. And
Charles Williams. [1813]

t.[3], [4I, S-71 P-; illus.; 14 cm.; title vignette & illus. p. [4], [8], [54],
[57]. [63], [70] signed [Nathaniel Dearborn]. Pt. H. was published in
1813, see 247.2 below. The book was published in 1808 under the title:
fack of all Trades. Sea 602.1.
English ed. London: 2 vols. Darton & Harvey & Harris, 1804-05.
(Ball CTO 979; NBL 670); Darton & Harvey, 1806. (CaOTP Osborne
p. 114); Darton, Harvey and Darton, 1810. (NNC-T Darton Cat. 333;
Tuer 1898-9, p. 215); Darton, Harvey & Co. 1814. (BM).
MWA* (covers wanting); Carson (pr. buff paper covers); Shaw 28962.
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247.2 [—] Part II. Charles Williams Bookseller Boston [in the
title vignette] Boston: Published By Thomas B. Wait And Co. And
Charles Williams. 1813.

t.[i], [2-3], 4-69 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers; list
of books on the rear cover.
CtHi* (covers mut.); NNC-T (2 copies varying covers); Shaw 28963—
CtHT-W.

248.1 [—] LITTLE TRUTHS BETTER THAN GREAT FABLES: In Variety
of Instruction for Children from Four to eight years old. Volume I.
Philadelphia: Printed And Sold By Joseph Crukshank, In Market-
Street, Between Second And Third-Streets. MDCCLXXXIX.

fr.[i], [ii, bl.], t.[i], [ii], iii-v, 6-56 p.; 3 engr. pi. including front.; 11.5
cm.; wall paper covers. Bottom of p. 56: End of the First Volume.
Top of fr.[i] has "Frontispiece."; pi. opp. p. 17 is numbered "Page 17";
pi. opp. p. S3 is numbered "Page 53".
English ed. London: William Darton, MDCCLXXXVII (Welch
xerox sel. p. Ball, McKell); 1787, 1788, 1797 (CBEL).
NjR*; Evans 21785—(not in MWA).

248.1 a [—] LITTLE TRUTHS : Containing Information on divers Subjects,
for the Instruction of Children. [5 lines quot.] Winter Evenings. Volume
II. With Copper-Plate Cuts. Philadelphia: Printed And Sold By Joseph
Crukshank, In Market-Street, Between Second And Third-Streets.
M DCC LXXXIX.

fr.[ii], t.[i], [2], 3-64 p.; 4 pi. including front.; 11 cm.; Dutch paper
covers. At the top of p. 3 is a double rule, ornamented at the ends with
a crozier-like ornament.
Irish ed. Dublin: 1796. (BM).
MWA* (vol. II.); PP (vol. II., rear cover & pi.[2] wanting); Evans
21785.

248.2 [—] LITTLE TRUTHS BETTER THAN GREAT FABLES: Containing
Information on divers Subjects, for the Instruction of Children. Vol. I.
Illustrated With Cuts. The Sixth Edition, With Many Alterations And
Additions. Boston: Printed and sold by Samuel Hall, No. 53, Cornhill.
1794-

vol. I.: t.[iii], [iv], v-vi, [7], 8-71 p.; illus.; 12 cm.; Dutch paper covers;
vol. IL: t.[3], [4-5], 6-70, [71-72, adv. list of books]; illus.; 11 cm.
Title to vol. II.: Truths; Containing Information on divers
Subjects, For The Instruction Of Children. Vol. II. Illustrated With
Cuts. [4 lines quot.] Boston: Printed and sold by Samuel Hall, No. 52,
Cornhill. 1794.
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MWA* (vol. IL, p.[7i-72] & covers wanting, t.[3] mut.); CtHi (vol.
II. p.[7i-72] wanting, t.[3], p. 69-70 & covers mut.); MB* (vol. II.,
per. St. on t.[3]); NN (vol. II.), RPJCB (vol. IL); Welch film TxF*
(vol. I. fr.[2] wanting); Evans 26848 vol. I.; 26849 vol. II.

248.3 [—] Fables: Containing Information on divers Subjects,
for the Instruction of Children. [4 lines quot.] Winter Evenings. Volume
I. [II.] Illustrated With Copper-Plates. Philadelphia: Printed For, And
Sold By, J. And J. Crukshank,̂  No. 87, High-Street. 1800.

vol. L: fr. [ii], t.[i], [ii-iii], iv-v, [6], 7-56 p.; 4 pi. including front.;
illus. blue-gray paper covers; vol. IL: fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-64 p.; 4 pi.
including front.; illus. buff paper covers; 2 vols.; 10 cm. Part of a large
publisher's remainder inherited by Dr. Rosenbach.
MWA*; CCamerSJ; CLU (vol. IL); CSmH; CtHi; DLC; IU; MH;
NB; NHi; NN-C; NNC-Pl; NRU; PP; PU (vol. L); Evans 37291—
PHi; Rosenbach 254.

249 [—] LITTLE TRUTHS FOR THE INSTRUCTION OF CHILDREN. Vol. I.
[IL] Philadelphia. Published by Johnson & Warner. 1812.

vol. L: t.[i], [ii-iii], iv, [5-48] p.; illus.; 16 cm.; pr. & illus. pinkish
buff paper covers; vol. IL: t.[2], [3-5], 6-48 p.; illus.; 16.5 cm.; pr. &
illus. white paper covers; cover title of both vols, dated 1812.
Title-page vol. IL: Philadelphia, Published by Johnson &
Warner, No. 147. Market Street. [1812]. Vignette on cover title of
Vol. IL signed M [William P. Morgan] one of Anderson's four pupils.
MWA copy has an adv. of Munroe & Francis on p. opp. t.[i].
English ed. London: vols. I-II. Darton And Harvey. 1802. (Ball);
Darton, 1816. (NBL 535).
Welch* (vol. I, IL); CtHi (vol. IL); CtY (vols. I, IL); DLC (vol.
IL); MSaE (vol. IL); MWA (vols. I, IL); NHi (vol. IL); NN (vol.
IL); NNC-Pl (vol. IL); PP (vols. I, IL); Rosenbach 456; Shaw
25216-7, 25870.

250.1 [—] A PRESENT FOR A LITTLE BOY. [2 lines quot.] Cotton. A
New Edition Enlarged. Philadelphia, Published By Jacob Johnson,
High-Street. 1802.

t-[i]j [2-58] P-; illus.; 16 cm.; scalloped marbled paper covers, pink
paper spine; p. [57-58] adv. list of books; illus. p. [24] signed W. R. sc.
[William Ralph]; no colophon.
English ed. London: Wm. Darton, 1798. (NNC-T, Darton Cat. 176;
CBEL); Darton, 1801. (NNC-T, Darton Cat. 177); Darton & Harvey,
1802. (Ball, CTO-1149); Darton & Harvey, 1805. (NBL-525);
Darton And Harvey, 1806. (Welch xerox Ball).
MWA*; NPV; Shaw 2930.
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250.2 [—] Cotton. Philadelphia : Published By Jacob Johnson,
No. 147, High-Street. 1804.

fr.[2], t.[3], [4-^0] p.; illus.; 17 cm.; marbled paper covers; p.[S9-6o]
adv. list of books; reprint of 250.1. Colophon p. [58]: A. & G. Way,
Printers.
Welch xerox OOxM*.

250.3 [—] Philadelphia: Published By Johnson And Warner,
No. 147 Market Street. A. Fagan, Printer. 1815.

fr.[2], t.[3], [4-60] p.; illus.; 16 cm.; gray paper covers, p. [59-60] adv.
list of books; reprint of 250.1; no colophon.
NHi*; NNC-Pl.

251.1 [—] A PRESENT FOR A LITTLE GIRL. Philadelphia: Published By
Jacob Johnson, No. 147, Market-Street. Samuel Akerman, Printer.
1804.

t.[i], [2-48] p.; illus.; 17.5 cm.; blue marbled paper covers. Title
vignette and wood cuts p. [6], [39] signed A [Alexander Anderson].
English ed. London: Wm. Darton & Josh. Harvey, Deer. 26, 1797.
(CBEL, CaOTP, BM, NNC-Pl) ; Darton & Harvey, 1802. (NBL-522);
1803 (NNC-T, Darton Cat. 178); Darton & Harvey, 1806. (Ball CTO-
1014); Darton, 1808. (NBL-522a); Darton, Harvey And Darton, 1813.
Plate dated January ist 1814, (Welch).
Welch photostat Adomeit*; CLU; CtY (p. [29-32] wanting); RPB;
Shaw 7113.

251.2 [—] Baltimore: Printed by Warner & Hanna, And Sold
By Them And J. Vance & Co. 1806.

fr.[2], t.[3], [4], 5-60 p.; illus.; 16 cm.; blue marbled paper covers; fr.
[2] & illus. p. 20 signed C, G., title vignette & illus. p. 10, 22 signed
G., illus. p. 47 signed Gobrecht [Christian Gobrecht]. Adv. by Johnson
& Warner. Philadelphia. 1814 in 1273.2.
MWA* (i. St. on t.[3]); NjP (Hamilton, front cover wanting); Shaw
11212.

[DAWES, JUDGE] See Juvenile Vice & Piety Contrasted, no. 661.

[DAY, THOMAS] 1748-1789
252.1 [—] THE FORSAKEN INFANT Or Entertaining History of Little
Jack. Embellished with Eight Elegant Copper Plate Prints. Philadelphia;
Published By R. Johnson. N0.-2 North-3rd. Street. 1806

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-37 p.; engr. t.[i] & 7 engr. pi. including front.;
13 cm.; scalloped marbled paper covers; title vignette signed G Love;
Colophon p. 37: Abel Dickinson, Printer.
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English ed. first printed in The Children's Miscellany, Stockdale,
1788. (St. John Osborne p. 404); later published separately by Stock-
dale under the title The History of Little Jack; the title The Forsaken
Infant . . . was used by Mozley in his 1796 Gainsborough ed. (NBL
476).
MWA*; Shaw 10262.

252.2 [—] Little Jack. New-York: Printed And Sold By John
C. Totten, No. 155 Chatham-street. 1811.

t-[i], [2-3], 4-52 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. brown paper covers.
MWA* (front cover wanting, t.[i], p. [2]-4, 51-52 & rear cover mut.);
NNC-Pl; Shaw 22669.

252-3 [—] Embellished with Eight Elegant Copper Plate
Prints. Philadelphia: Published By J. Pounder No 352 North 3rd
Street. 1813

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-38, [pi. opp. p. 38] p.; engr. t.[i] & 7 engr. pi.
including front.; 14 cm.; illus. blue-gray paper covers; title vignette
signed G. Love.
Cover title imprint: Philadelphia: Sold By Jonathan Pounder, No.
352, North Third Street. 1813.
MWA* (t.[i] torn affecting ist two lines, i pi. wanting); NHi (cover
title dated 1815); NNC-LS (unprinted gray paper covers); NjR;
Shaw 28542.

252-4 [—1 [same as 252.2] New-York: Printed And Sold By
J. C. Totten, No. 9 Bowery. 1819.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-46 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
MWA* (fr.[2] mut.); CtHi (2 copies);CtY; DLC; NHi; NN; NNC-Pl;
PP; Rosenbach 574; Shaw 47797—NNS.

253 [—1 [THE] GRATEFUL TURK. Or The Advantages Of Friendship.
Boston: Printed b y j . White. 1796.

•̂[3]» [4-5]» 6-30, [31] p.; illus.; 9 cm.; the rear paper cover has a cut
of Robinson Crusoe.
An abridged version of The Story Of The Grateful Turk, which first
appeared in vol. i of Day's Sandford And Merton first published in
London, 1783.
Welch film Grifiîn* (fr.[2] & front cover wanting, top of t.[3] trimmed
so that the word [The] may be wanting).

254-1 [—1 THE HISTORY OF LITTLE JACK. Embellished With A Num-
ber Of Engravings. To Which Is Added, The Little Queen, A Moral



1963-] AMERICAN CHILDREN'S BOOKS 473

Tale. Natural History Of The Bee. Natural History Of The Silkworm.
Epistle To A Friend On His Return From The Army. And The Uni-
versal Prayer, By A. Pope, Esq. Boston: Printed And Sold By William
Spotswood. 1795.

t [i], [ii]) [i], 2-94 p.; illus.; 17 cm.; bound in blue-gray paper over bds.
leather spine.
English ed. London: "First published in Stockdale's Children's Miscel-
lany. 1788 and reprinted separately, in the same year." (St. John
Osborne p. 243); J. Stockdale, 1788 (Welch); Dublin: W. Porter, 1795.
(CaOTP Osborne p. 243); London: J. Stockdale, 1800. (NBL-477,
CaOTP Osborne p. 243).
Welch* (p. 1-12, 23-28 slightly mut.); Evans 28539.

2S4-2 [—] Philadelphia : Printed And Sold By H. and P. Rice;
Sold Also By James Rice And Co. Baltimore. 1795.

t.[i], [ii, bl.], [i], 2-94 p.; illus.; t.[i] 8 cm. The same illus., type & type
set up as 254.1.
NN* (rebound, poor copy, title & many other leaves repaired, covered
with tissue paper, p. 5-6 wanting, other p. mut.); Weiss 1936-336.

255.1 [—] THE HISTORY OF SANDFORD AND MERTON. A Work In-
tended for the Use of Children. [2 lines quot.] In Two Volumes. Vol. I.
[IL] The Fifth Edition Corrected. Philadelphia: Printed by W. Young,
Bookseller and Stationer, at the Corner of Second and Chesnut-Streets.
M,DCC,LXXXVIII.

vol. I.: t. [i], [ii-iii], iv-vi, [13], 14-127, [128, bl.] p.; vol. II.: t.[i29],
[130-131], 132-257, [258, adv. list of books] p.; 2 vols, in i; 17.5
cm.; bound in leather. A third volume was published by William
Young, Philadelphia. 1791. On t. [129] Vol. II. there is a comma after
"Merton,".
English ed. London: J. Stockdale, vols. 1-2, 1783, 1786. (BM, Cahoon
195-Charles J. Rosenbloom; Gumuchian 2064; FOB 50-The Vis-
count Mersey; OOxM); vol. I l l London: J. Stockdale 1789. (Cahoon
195-C. S. Rosenbloom; James 1933 p. 26, fac. of title-page; FOB 56-
The Viscount Mersey; OOxM); 3 ed. vol. 1.1786. (BM);4ed. Dublin.
1787. (BM); London: vol. III. John Stockdale, 1791. (CaOTP
Osborne p. 243).
MWA* (¡.St. on t.-p.); MH; PP; PPL; NUCC—NNC; Evans 21043.

^SS-'2- [—] Use of Children. [8 lines of verse.] Vol. III. Phila-
delphia: Printed for William Young, Bookseller, Second-Street, No. 52,
the corner of Chesnut-Streets. M,DCCXCI.

t-ti], [2-3], 4-132 P-; t.[i]; 16.5 cm.
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NN* (rebound, all after p. 120 wanting, p. 119-120 mut.); Evans
23315-

255.3 [—] Use of Children. [2 lines quot.] In Three Volumes.
Vol. L [II-IIL] The Sixth Edition. Philadelphia: Printed By William
Young, Bookseller, No. 52, Second-Street, The Corner Of Chesnut-
Street. M,DCC,XCIII.

vol. I.: t.[i], [ii-iii], iv-vi, [13], 14-127, [128, bl.] p.; vol. II.: t.[i29],
[130-131], 132-257, [258, bl.] p.; vol. III.: [no title-page, a bl. leaf or
p. 259-60], [261], 262-391, [392. adv. list of books] p.; 3 vols, in i;
17.5 cm. bound in leather. Vol. II. t.[i29]: [6 line quot.]
Ld. Monboddo. In Three Volumes. Vol. III. [same as vol. I.];
vol. I. p. 95 numbered "59", vol. II. p. 245 numbered "145"; p. 248
numbered "148".
MWA*; MiU-C; NN; PHi; RPJCB; NUCC—MBC, MNF; Evans
25380.

2554 [—] In Three Volumes. Vol. I. [II.-IIL] The Sixth
Edition. Philadelphia: Printed By William Young, Bookseller, No. 52,
Second-Street, The Corner Of Chesnut-Street. M,DCC,XCIII.

vol. I.: t.[i], [ii-iii], iv-vi,_ [13], 14-127, [128, bl.] p.; vol. IL: [no title
page, p. [129-130] -wanting but sigs. correct], [131], 132-257, [258,
bl.]; vol. III.: t.[i], [2-3], 4-132 p.; 3 vols, in i; 17.5 cm.; bound in
leather. A varying ed. of 255.3, with same pages wrongly numbered in
vols. I. II.
The title page of vol. III.: Use of Children. [8 lines of quot.]
vol. III. Philadelphia: Printed for William Young, Bookseller, Second-
street, No. 52, The Corner Of Chesnut-Street. M,DCC,XCI.
MWA*; CtY; N; RPB.

255.5 [—] A Work Intended For The Use Of Children. [2 lines
quot.] The Seventh Edition. Whitehall [Pa.]: Printed For William

Young, Bookseller And Stationer, No. 52, South Second-Street, Phila-
delphia. M,DCC,XCVIII.

t.[i], [2-3], 4-8, [13], 14-233, [234, bl.], 2nd t.[235], [236-237], 238-
470, 3rd t.[469], [470-471], 472-697, [698 adv., list of books] p.; 17 cm.;
bound in leather.
2nd & 3rd titles [same as ist title] Children. [4 lines of quot.]
Ld. Monboddo. In Three Volumes. Vol. IL [HL] The Seventh Edition.
White-Hall [Pa.]: Printed By William Young, Bookseller And Sta-
tioner, No. 52, South Second-Street, Philadelphia. M,DCC,XCVIIL
CtY*; MiU-C; NUCC—NCH.
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5 [—] [4 lines of verse] Ld. Monboddo. In Two Volumes.
Vol. I. [H.] The Seventh Edition. Whitehall [Pa.]: Printed For William
Young, Bookseller And Stationer, No. 52, South Second-Street, Phila-
delphia. M,DCC,XCIX.

vol. I.: t.[i], [2-3], 4-342 p.; vol. H. t.[i], [ii], 343-697, [698, adv. list of
books] p.; 2 vols.; 17 cm.; bound in leather.
title vol. II.: [8 lines of verse] In Two Volumes. Vol. II.
Commencing with the interesting Story of Leónidas King of Sparta.
The Seventh Edition. [same as vol. I.].
PU*.

255.7 Children. [2 lines quot.] HI Volumes In One. By
Thomas Day, Esq. Baltimore: Printed by Warner & Hanna, No. 37,
Market-street, corner of South Gay-street. 1801

vol. I.: t.[i], [ii-iii], iv-vi, [7], 8-128, [129, caption title vol. II.], 130-
264, [265, caption title vol. HI.], 266-403 p.; 3 vols, in i; 17.5 cm.;
bound in leather.
MWA*; DLC; PP (covers wanting); NUCC—MdBP, OC; Shaw 389.

255.8 Children. [2 lines quot.] (Second Baltimore Edi-
tion) Three Volumes In One. By Thomas Day, Esq. Baltimore: Printed
And Sold By Warner & Hanna. 1809.

t.[i], [ii, bl.-iii], iv-vi, [7], 8-128, [129, caption title vol. III.], 130-264,
[265, caption title vol. HI.], 266-403, [404, bl.], [405-406 adv. list of
books] p.; 3 vols, in i; 17 cm.; bound in leather.
MWA*; OOxM; Shaw 17349-CtHT-W, DLC, TNV.

2SS-9 [—] Baltimore: Printed By Warner & Hanna, For John
Vance & Co. No. 178, Market-Street. 1809.

t.[i], [ii-iii], iv-vi, [7], 8-128, [129, caption title vol. II.], 130-264, [265,
caption title vol. HI.], 266-403, [404], [405 adv. list of school books]
p.; 3 vols, in I ; 17 cm.; bound in leather.
Welch*; DLC; MH; MHi (top of t.[i] cut away).

255.10 Merton, A Work Intended For The Use Of Schools.
[2 lines of quot.] Third Baltimore Edition. Three Volumes In One. By
Thomas Day, Esq. Baltimore: Printed By William Warner. 1816.

t.[i], [ii-iii], iv-v, [vi], [7], 8-365 p.; 17 cm.; bound in leather.
MWA*, MdBE; PPL; NUCC—MWiW, Vi; Shaw 37407—MdBJ,
OCl, PWW, ViSwC.
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255.11 [same as 255.1] Three Volumes In One. By Thomas
Day, Esq. New-York: Printed By Evert Duyckinck, No. 68, Water-
Street. J. & J. Harper, printers. 1818.

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-70, [71, caption title vol. IL], 74 [sic. 72], 73-147,
[148, bl.], [149, caption title vol. III.], 150-256 p.; 19 cm.; bound in
leather.
MWA*; MH; Shaw 43819—NN.

[—] THE HISTORY OF SANDFORD AND MERTON. Abridged ed.; not
compiled by R. Johnson.
255a.i [—] and Merton. A Work Intended For The Use Of
Children. New-York: Published By John C. Totten, No. 155, Chatham-
street. 1810.

t.[i], [2-3], 4-48 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. brownish-buff paper covers.
Rear cover has adv. list of books. A different abridgement than 256.1.
See same title in The Juvenile Library no. 646.
DLC* (t.[i] mut., front cover wanting).

255a.2 [—] & Merton. A Work Intended For The Use Of
Children. New-York: Published By John C. Totten, No. 9 Bowery.
1815.

t.[i], [2-3], 4-48 p.; illus.; 14 cm.; marbled paper covers.
CtY*; NjN.

[DAY, THOMAS] 1748-1789. [JOHNSON, RICHARD] I734-I793, ̂ br.
256.1 [—] THE HISTORY OF SANDFORD AND MERTON. Abridged From
The Original. Embellished With Elegant Plates. For the Amusement and
Instruction of Juvenile Minds. Printed For The Booksellers. M,DCC,-
XCII.

t.[i], [2-3], 4-107 p.; no illus.; 14.5 cm.; bound in leather. Page
numbers 106-107 printed on the inside of the page.
Entered in Richard Johnson's day book as follows: "i^ço April.
Mr. Badcock [E. Newbery's manager]—To writing the History of Sand-
ford and Merton—£ 10. 10 s.
"Apparently first published by John Wallis, with engravings dated
22 May 1790. The same plates used for later editions." Weedon.
English ed. London: J. Wallis. [1790] (Gumuchian 2067); 2nd ed.
J. Wallis and E. Newbery n.d. (BM, CaOTP Osborne, p. 243); 3rd ed.
J. Wallis and Newbery n.d. (NBL-475)
DLC*.

256.2 [—] Original. For the Amusement and Instruction of
Juvenile Minds. New-York: Printed And Sold By William Durell At His



1963.] AMERICAN CHILDREN'S BOOKS 477

Book Store And Printing-Office, No. 19, Queen Street. M,DCC,XCn.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-133 P-; front, only illus.; 13.5 cm.; bound in
greenish-gray paper over w. bds. leather spine.
MWA*; Evans 24249.

256.3 [—] [same as 256.1] Boston: Printed By Samuel Ether-
idge. And Sold By The Booksellers. 1796.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-110 p.; 6 pi. including front.; 14.5 cm.; bound in
Dutch paper over w. bds.
MWA*; Adomeit; DLC (t.[i] pasted to inside of front cover, fr.[ii], &
p. [3]-4 wanting); MH; NN (bound in leather); PHi; Welch (p. 83-
94, & I pi. wanting, p. 57-58 mut., bound in leather); Evans 30316.

256.4 [—] Embellished With Cuts. [8 lines of verse]. The Third
Edition. To Which Is Prefixed, A Sketch Of The Author's Life, From
Seward's Life Of Dr. Darwin. Carlisle [Pa.]: From The Press Of A.
Loudon, (Whitehall.) [Pa.] 1809.

t-[i]> [2-3], 4-186 p.; illus.; 14.5 cm.; bound in leather.
MWA*; CtY; NN (p. 185-186 wanting); PPL; Shaw 14350.

256.5 Merton, Embellished With Elegant Plates, For The
Amusement And Instruction Of Juvenile Minds. By Thomas Day, Esq.
New-York. Published By Richard Scott, Bookseller, No. 243 Pearl-
Street. Walker, Printer, New Brunswick, N. J. 1809.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-206 p.; 8 pi. including front.; 18.5 cm.; pr. & illus.
violet-gray covers.
MWA*; Shaw 17351.

257 A DAY'S RAMBLE IN DERBYSHIRE; Or, The Travels Of Tommy
Wilson And Billy Passmore; Interspersed With Observations And Anec-
dotes. Ornamented with Six Beautiful Copper-Plates. Published By
Benjamin Johnson, No. 249, Market Street. 1806.

t[i], [2-3], 4-23 p.; 6 engr. pi.; 16.5 cm.; marbled paper covers;
Adv. by Johnson & Warner 1814 in 1273.2.
NNC-Pl*; Shaw 10263.

DAYTON, EBENEZER
258.1 — A SERIOUS POEM On Various Subjects, Written for the Perusal
of Children. By Ebenezer Dayton, School-Master in Newport, Rhode-
Island. Printed For The Author. 1769.

t-[i], [2], 3-16 p.; II.5 cm.
Welch photostat CSmH*; RHi (blue paper covers) ;RPB; Alden 410.
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258.2 The Second Edition. Printed For The Author. 1769.
t.[i], [2], 3-16 p.; 12 cm.
Welch film CSmH* (rebound in red morocco); RHi (brown paper
covers) ; Alden 411; Evans 1123 3.

THE DEATH AND BURIAL OF COCK ROBIN. See Cock Robin, no. 205.1

259.1 THE DECOY; Or, An Agreeable Method Of Teaching Children
The Elementary Parts Of English Grammar, By Conversations And
Familiar Examples. New-York: Printed And Sold By Samuel Wood &
Sons, At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1816.

fr.[ii], t.[i], [2-5], 6-62 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers; cover title undated.
English ed. London: adv. by Darton And Harvey in A Present For A
Little Boy. 1813. (Welch)
MWA*; NN (covers wanting); RPB; Shaw 37413—MSaE; Weiss
1942.

259.2 New-York: Published By Samuel Wood & Sons, No.
261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-St.
Baltimore. 1820.

t.[i], [2-3], 4-32-}- p.; illus.; 18 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Welch* (fr. [ii] & all after p. 32 wanting); Gumuchian 21566.

[DEFOE, DANIEL] i66ii'-i73i
Robinson Crusoe (chronologically arranged).
260.1 [—] THE WONDERFUL LIFE, AND SURPRISING ADVENTURES OF
THAT RENOWNED HERO, ROBINSON CRUSOE: Who lived Twenty-Eight
Years On An Uninhabited Island, Which he afterwards colonized.
New-York: Printed by Hugh Gaine, at his Book-Store in Hanover-
Square, where may be had a great Variety of Little Books for Young
Masters and Misses. M,DCC,LXXIV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-138, [139-142 adv. list of books] p.; illus.; 10 cm.;
Dutch paper covers. The title-page of the PP copy differs in having,
"The Renowned Hero". Life and Adventures p. [5]-i38. English
version 3.
English ed. ist. unabridged ed. London: W. Taylor. 1719. (NPM;
BM; Esdaile).
Abridged ed., English version 3, [London]: Printed for the inhabitants
of his Island, and Sold by all the Booksellers in the World. Price Six-
pence bound, [ca. 1768] (CtHi; Cahoon 200-Oppenheimer). Probably
published in London by F. Newbery and T. Carnan [ca. 1768].
Cahoon's imprint [Newbery 1760] is open to question since John
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Newbery was the only member of the family publishing in 1760. No
advertisement of Robinson Crusoe has been located in any John
Newbery list. London : adv. by Newbery and Carnan in The History
Of Little Goody Two-Shoes. 1768. (Welch); T. Carnan, 1784. (DLC);
F. Power & Co. 1789. (MiU); E. Newbery, 1797. (Ball); Darton
and Harvey, 1798. CBall); Gainsborough: H. Mosley, 1799. (Ball);
York: Wilson, Spence & Mawman, 1799. (MiU); T. Wilson & R.
Spence, 1802. (Ball; CtY); Gainsborough: H. Mosely, 1806. (Ball);
London: J. Harris, 1818. (Ball). See also variant issue i, no. 260.37.
English version 3. Portion of the first and last sentences of the first
and last paragraphs of the [ca. 1768] ed. : / was born of a good family...
•persuaded me to go with him. .. . Arrived at London .. . ending my days
in peace, and in true worship of my Almighty Deliverer.
CtY*; MWA (rebound, fr.[ii], p. 15-18, 31-34, 47-50, 63-66, 79-82,
95798, 111-114, 127-130 wanting supplied by photostats); PP;
Brigham i; Bristol p. 224. Rosenbach 77.

260.2 [—] THE WONDERFUL LIFE, AND SURPRISING ADVENTURES OF
THAT RENOWNED HERO, ROBINSON CRUSOE, Who Lived Twenty-Eight
Years On An Uninhabited island, [a row of "x" like type ornaments]
Written by Himself, [a row of "x" like type ornaments] Boston Printed
and sold by N. Coveely \sic. i.e. Coverly].«** Price Three Pence. \ca.
1784].

illus.[i], fr. [2], t.[3], [4], 5-32 p. illus.; 10 cm. The last t of the word
that on t.[3] is higher than the other letters; the three stars before the
word Price are in the form of a triangle; no punctuation after Boston.
The lower illus. of the front., and illus. p. 13, 28 were used by N.
Coverly, in his 1783 ed. of Goody Two-Shoes, no. 427.2 p. 60, 14, 64
respectively. These illus. are drawn in the reverse from both the 3ed.
London, J. Newbery, 1766 ed. and the New York, Hugh Gaine, 1775
ed., no. 427.1 of Goody Two-Shoes. The wood cut illus. of the
"Statue of a Man" on p. 64 of Coverly's 1783 ed. of Goody Two-Shoes
has the thick ruled borders in perfect condition. In the above ed. of
Robinson Crusoe no. 260.2 the same cut on p. 28 the cut has been
damaged and there is an indentation in the upper left border. This
defect must have occurred after 1783 and for this reason the book is
dated [ca. 1784]. Wonderful Life &c.; p. [4]-32. English version 4
with textual variations. The first portion of the last paragraph: / can-
not express the agony it now causes in me. All American ed. of English
version 4 have the extra word now in the beginning of the last para-
graph.
English ed. of English version 4, London, entitled: The Life And
Adventures Of Robinson Crusoe. Written by Himself. T. Evans, Long
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Lane, West Smithfield. Price id. (DLC); T. Evans fl. 1800 (St. John
Osborne p. 474); York: J. Kendrew [ca. 1820] (Welch; CtY; NBL
612). These were probably copied from a much earlier English ed. of
which no copy is known and from which the above American ed. was
also copied.
English version 4. portion of the first and last sentences of the first
and last paragraphs of the [ca. 1820] ed.: Life and Adventures, JFith
permission, reader, I will relate to you . . . in my power to entertain
you.... / cannot express the agony it causes in me;.. .the most miserable
object living, and heartily I repent giving way to that restless disposition
which made me leave my parents, as from that hour I date all the subse-
quent misfortunes of my life.
MWA* (rebound); Brigham 4 (dated [ca. 1779]); Bristol, p. 280.

260.3 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES OF
THAT RENOWNED HERO, ROBINSON CRUSOE, Who Lived Twenty-Eight
Years On An Uninhabited Island, [a row of scroll-like printer's orna-
ments] Written by Himself, [a row of scroll-like printer's ornaments,
also a rule which is thicker in the middle and tapering at the ends]
Boston: Printed and sold by N. Coverly *«* Price Three Pence, [ca.
1784]

t.[3], [4], 5-30 p.; illus.; 11 cm. A varying issue of the preceding no.
260.2. Same title, but Adventures and Island are capitalized; the row
of type ornaments above and below Written by Himself are different;
there is a colon after 5o.rio«:;an inverted triangle of asterisks *** before
Price; and Coverly is spelled correctly.
MWA* (illus. [i].?, fr.[2].?, p. 31-32 & covers wanting); Brigham 5
(dated [ca. 1779]); Bristol p. 280.

260.4 I—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE. Written By Himself.
Worcester (Massachusetts) Printed By Isaiah Thomas, And Sold At
His Book-Store, MDCCLXXXVI: Where may be had a Variety of
little Books for Children.

fr.[2], t.[3], [4], 5-31 p.; illus.; 10 cm.; illus. buff paper covers. Travels,
p. 5-23, English version 4, no. 260.2; to this is added a new paragraph:
Now as many of my readers,... p. 23-24; Of taking our Parents Ad-
vice, p. 25-27; A Dialogue,p.28-30;[cut of ship & 4 lines of verse],p.3i.
MWA*; Brigham 6; Evans 19599-

260.5 [—] [same as 260.1] London, Printed: Philadelphia,
Reprinted By Charles Cist, In Race-Street, Between Front And Second-
Streets, 1787.

t.[3], [4-5], 6-160 p.; illus.; 10 cm.; 6 full page illus. Life and Ad-
ventures, p. [5]-! 60. English version 3, no. 260.1.
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Welch film PHi* (rebound, p. 103-106, [i]56-[i6]o, mut. afiiecting p.
nos.; p. 103-106 bound out of sequence and placed at the end after
p. [i6]o); Brigham 7; Bristol p. 283.

260.6 [—] DIE WUNDERBARE LEBENSCBESHREIBUNG, UND ERSTAUN-
LICHE BEGEBENHEITEN DES BERÜHMTEN HELDEN ROBINSON CRUSOE,
Welcher 28 Jahr auf einer Unbewohnten Insel wohnete, die er nachder-
hand Bevölkert hat. Philadelphia: Gedruckt bey Carl Cist, in der
Rehs-strasse, zwichen der Front-und Zweyten-strasse. 1788.

fr.[ii], t.[iii], [iv], [i], 2-154 P-; illus.; 13.5 cm.; bound in green Dutch
paper over bds.; 7 full page illus. including front. Below the word Ende
on p. 154 there is a tail piece made up of 6 flower like ornaments
grouped in the form of a triangle with the apex pointed towards the
bottom of the page. The ornaments are the same as those used in the
border of the frontispiece. Das Leben und die Begebenheiten, p.
[i]-i54. Text is a German translation of English version 3, no. 260.1.
MWA*; Brigham 8—PHi.

260.6a [—] [same as 260.6 with variations in type setting].
The page numbers and sigs. are in slightly different positions on certain
pages of 260.6a, although many pages are identical with 260.6. On
p. 13 of 260.6a the " 3 " lies above the space and slightly over the g of
Ich gab and the " i " is above the Â, also sig. "B" is below the AM of
unschuldig. In 260.6 the number "13" is above the ga of gab and sig.
"B" is below the di of unschuldig. Many such variations in type set
up occur. The frontispieces are the same in 260.6 and 260.6a. In
260.6a there is a group of 6 different type ornaments below the word
Ende on p. 154. The top one is circular with a central fleur-de-lis,
and is the same ornament also used in the corners of the border of the
frontispiece. Below this is a column of three small ornaments the
same as those below the cut of the frontispiece, and flanked on either
side by a large scroll-like ornament. The basal line of 3 ornaments
consists of a central squarish checkerboard-like one, the same as those
used above the cut of the frontispiece, and flanked on either side by an
asterisk-like ornament.
NN* (bound in green Dutch paper over bds.); Brigham 8; Evans 21045

260.7 [—] [same as 260.6] Philadelphia: Gedruckt bey Carl
Cist, in der Rehs-strasse, zwichen der Front-und Zweyten-strasse. 1789.

fr.[ii], t.[iii], [iv], [i], 2-154 PM 7 illus. including front.; 13.5 cm.;
illus. p. 122 [sic. i.e. 130]. Text same as 260.6.
MWA* (rebound, fr.[ii], p. 149-154 wanting); PP; Brigham 9—MiU;
Oppenheimer; Bristol p. 407; Rosenbach 138.
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260.8 — THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE, Of York, Mariner. Containing a full and particular Account
how he lived twenty-eight years in an uninhabited Island on the coast
of America : How his ship was lost in a storm, and all his companions
drowned; and how he was cast upon the shore by the wreck: With a true
Relation how he was at last miraculously preserved by Pirates. Faith-
fully epitomized from the Three Volumes, and adorned with cuts, suited
to the most remarkable stories. Philadelphia : Printed by Peter Stewart,
West side of Second-street, ninth Door above Chesnut-street. M,DCC,
LXXXIX.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-180 p.; illus.; 14 cm.; bound in leather. Preface
p. [4]; Life and Adventures, p. [5J-93; Further Adventures p. [94]-
156; Vision of the Angelic World p. [i57]-i8o; [6 lines of verse] Life's
but a snare, . . . p. 180. Variant issue i of English version I. The
preface, ist. vol. and the beginning of the 2nd. vol. follow English
version i below with many textual changes. The last sentences of the
ist. two vols, end: [ist. vol.], . . . year I68Q . . . my island. An account
of which you shall have in the second volume.; [2nd. vol.], . . . England,
where I hope to have the blessing of ending my days in peace. The last
part of the 2nd. vol. p. 153-155 follows p. 212-214 of the Worcester
1794 ed., English version 2, no. 260.25 with variations. The 3ed. vol.
is a mixed abridgement of English version i and 2 with the last
paragraph and closing 6 lines of verse the same as English version i.
English ed. of the ist. abr. ed. London: ist t. T. Cox, 1719, 2nd. t.
E. Smith, 1719. (CtY; Esdaile; BM). This abr. ed. or English version
ia was not printed in America, but rewritten English version i may
have been based on it.
English ed. of English version i, London: Edw. Midwinter. [172?]
(CtY; NBL 606 [dated ca. 1750]); A. Bettesworth and C. Hitch; J.
Osborn, R. Ware, J. Hodges, 1734. (CtY); A Bettesworth and C. Hitch,
R. Ware, J. Hodges, 1737. (lona and Peter Opie West Liss, Hampshire,
England); C. Hitch, etc. 1741 (version i?) (NBL 605); C. Hitch,
R. Ware, J. Hodges, 1752. (DLC); C. Hitch, and L. Hawes; S. Crowder
and Comp., H. Woodgate, and S. Brookes;and C.Ware, 1759. (CtY;
BM); Glasgow: R. Smith, 1762. (DLC); Edinburgh : Alex. M'CasIan,
1772. (CtY); London: Printed for the Booksellers of London and
Westminster, 1775. (Welch, DLC); J. Bew, 1780. (MiU); J. Fuller,
n.d. (MiU; BM dated [1765.?]); Robert Bassam, 1793. (CtY); J.
Hollis, [1796] (Welch; BM dated [1770.?]; CtY dated [1797!"]). The
title pages of the above English ed. start: The Wonderful Life and
Most Surprising Adventures Of. . . except the 1772 ed. which has:
The Life And Most Surprising Adventures.
English version i. Portion of the first and last sentences or the last
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two sentences of the first and last paragraphs of the preface and each
volume of [172 ?] ed. : Preface, In this new epitome, ...in this edition....
Let this epitome, . . . to his pertisal. Life and Adventures [Vol. I.],
He that pretends . . . the following narration.... Having cast my Anchor,
. . . did in the year, 164c [sic. i.e. 1694] and in my passage, visited my
island. A full and . . .the subject of the second and third volume [sic. i.e.
volumes] of my narrative; Farther Adventures, Vol. IL, My new
Kingdom . .. death of my wife . . . After we had passed the River Kirtza,
. . . ten years and nine months absence; Vision of the Angelick World,
Vol. III., Solitude is a noble refiner . . . with an enemy. . . . It would be
too long to inform . . . this side the Angelick World. [6 lines of verse]
Life's but a snare, . . . trembling from the stage.
English and American ed. follow the text of English version i with
changes. The Preface and 3ed. vol. may be omitted. Sentences, words,
dates, and the spelling of words are changed. "Angelick" may be
spelled "Angelic" as in most editions. The end of 3ed. vol. shows the
greatest variation. The lines of verse are often omitted and different
parts of the prose abridged. In the English ed. the date near the end of
the 1st vol. is "1649" [sic i.e. 1694] in [172?], 1734 ed.; "1696" in 1772
ed.; and "1689" in the remaining ones. The American ed. show the
greatest diversity, often mixing English version i with 2 or 2a. In this
respect the J. HoUis [1796] ed. resembles an American mixture. The
preface and the beginning of the ist. vol. are similar to English version
2a, 260.47, while the end of the ist vol. and 2nd. and 3ed. vols, follow
English version I. Because of the great variation in American ed.
close to English version i, those having characteristic endings to the
ist. and 2nd. vols, are called variant issues, numbers i, 2, 3, and
described in order under 260.8, 260.9, 260.21.

MWA* (p. 4-8, 71-72, 159-160, 179 mut.); Brigham 10; Evans 21787.

260.9 [—1 THE MOST SURPRISING ADVENTURES, AND WONDERFUL
LIFE OF ROBINSON CRUSOE, Of York, Mariner. Containing A Full And
Particular Account How His Ship Was Lost In A Storm, And All His
Companions Were Drowned, And He Only Was Cast Upon The Shore
By The Wreck; And How lie Lived Eight And Twenty Years In An
Uninhabited Island, On The Coast Of America, &c. With A True
Relation How He Was At Last Miraculously Preserved By Pirates &c.
&c. &c. Portland [Me.]: Printed And Sold By Thomas B. Wait.
MDCCLXXXIX.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-130, [131,illus.] p.;illus.;i5.S cm.; bound in leather.
Preface, p. [4]; Life and Adventures, p. [sJ-82; Further Adventures,
p. [83J-I3O. Variant issue 2 of English version i. The text is close to
English version i, no. 260.8, with the following variations: the first
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line of the preface : In this new abridgement... ; end of the last para-
graph of the ist. vol.: . . . year i68ç, . . . A full and particular account
of which I intend shall be the subject of the subsequent parts of my narrative.
MWA* (fr. [2] mut.), CtY (p. 61-62, 69-72, 83-84 wanting; fr. [2]
mut.); MiU (p. 5-8, 65-68, 77-80, 123-131 wanting); NN (copy i p.
[2-4]; [131] wanting, p. [5]-i4 slightly mut.; copy 2 p. [2]-8 mut., front
cover broken); NjP (bound in blue-gray paper over w. bds.); Welch
(fr. [2], p. 11-12, 17-20 wanting, t.[3], p. [5]-6 mut.); Brigham i l ;
Evans 21788; Hamilton 126.

260.10 [—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE. Written By Himself.
The Second Worcester Edition. Printed at Worcester, Massachusetts.
By Isaiah Thomas, Sold at his Bookstore, and by Thomas and Andrews
in Boston. MDCCLXXXIX.

fr.[2], t.[3], [4], 5-31 p.; illus.; 10 cm.; Dutch paper covers. Travels,
p. 5-24, English version 4, no. 260.2; Of taking our Parent's Advice,
p. 25-27; A Dialogue, p. 28-30; [cut of a ship & 4 lines of verse], p. 31.
Entire text same as 260.4.
MWA*; CtY (fr.[2] mut. & 3/4ths. wanting, t.[3] trimmed, p. 29-31 &
covers mut.) ; Brigham 12; Bristol p. 409.

260.11 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1]. Albany:
Printed by C. R. & G. Webster, at their Office, in State-street, where
Printing in general, in the English and German Languages, is performed
with Expedition and on reasonable Terms. M.DCC.XC.

•̂[3]) [4-5]) 6-138 p.; illus.; II.5 cm.; bound in buff paper stripped with
black & red; 6 full p. illus. Life and Adventures, p. [5J-I38. English
verion 3, no. 260.1.
MWA*; Brigham 14.

260.12 [—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE. Written By Himself.
Boston: Printed by Samuel Hall, at No. 53, Cornhill. 1790.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; illus. buff paper covers pr. in.
red ink. Travels, p. 5-25, English version 4, no. 260.2; Of taking our
Parents' Advice, p. 26-27; A Dialogue p. 28-30; [cut of a ship and
four lines of verse], p. 31. Entire text same as no. 260.4.
DLC*; Brigham 15.

260.13 [—1 TRAVEL [sic. i.e. TRAVELS] OF ROBINSON CRUSOE. Written
By Himself. Boston: Printed by J. White and C. Cambridge, near
Charles' River Bridge. [1790.'']

t.[3], [4-5], 6-30-I- p.; illus.; 9 cm. Travels, p. [5]-3O. English version
4, no. 260.2, with the additional paragraph of no. 260.4.
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MWA* (fr.[2] p. [31] & covers wanting), PP (fr.[2], p. 29-30 [31], &
covers wanting, p. 27-28 mut., 8.5 cm.); Brigham 16.

260.13a [—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE Who was twenty-eight
Years on a desolate Island. Written By Himself. Boston: Printed by
J. White & C. Cambridge, near Charles' Rive [sic. i.e. River] Bridge.
1791.

fr.[2], t.[3], [4-5]» S~29 p.; illus.; 10 cm.; buff paper covers. Travels,
p.[s]-26, English version 4, no. 260.13, ̂ ^^ additional paragraph has:
will [sic. i.e. wild] inclination; A Dialogue, p. 27-29. Text follows
no. 260.4.
Welch film, MiU*.

260.14 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1]. Boston:
Printed and Sold by J. White and C. Cambridge, near Charles-river
Bridge. 1791.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-72 p.; illus.; 13.5 cm.; bound in buff paper over
w. bds. leather spine. Life and Adventures, p. [s]-72. English version
3, no. 260.1.
Welch*; CLU (fr.[2] & covers wanting), CtY, MWA (front cover yi
wanting, rear cover wanting); NjP; Hamilton 137.

260.15 [—] THE LIFE AND MOST SUPRISING [sic. i.e. SURPRISING]
ADVENTURES OF ROBINSON CRUSOE, of York, Mariner. Containing a
Full and Particular account How he lived twenty-eight years in an
Uninhabited Island on the Coast of America: How His Ship was lost in
a Storm, and all His Companions Drowned; and How he was cast upon
the Shore By the Wreck: With A true Relation How he was at Last
Miraculously Preserved By Pirates. Faithfully Epitomized From the
three Volumes. Philadelphia: Printed and sold by W. Woodhouse, at the
Bible, No. 6, South Front-street. 1791.

"Evans No. 23320. No location. Perhaps from advertisement. The
'History of Robinson Crusoe' was advertised as 'lately published' by
William Woodhouse in Philadelphia in 1792, in a list of books at the
end of his edition of Campe's New Robinson Crusoe." Brigham 18.

260.16 [—] THE WONDERFUL LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
OF ROBINSON CRUSOE, Of York, Mariner. Containing, A full and
particular Account how his Ship was lost in a Storm, and all his Com-
panions were drowned, and he only was cast upon the Shore by the
Wreck; and how he lived Eight and Twenty Years in an uninhabited
Island, on the Coast of America, &c. With A True Relation how he was
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at last miraculously preserved by Pirates, &c, &c &c. Boston : Printed
and sold at the Bible & Heart, in Cornhill. [ca. 1792].

t-[3]j [4-6], 9-"4> [115-118 wanting], [119, illus.] p.; illus.; 15.5 cm.;
bound in brownish buff paper over w. bds. leather spine. Preface,
p. [5]-6; [Life and Adventures] p. [7]-68; Farther Adventures, p. 69—
109; Vision of the Angelic World, p. iia-[n8?]; illus. of Robinson
Crusoe, p. [119]. Variant issue 2 of English version i. The text is
close to no. 260.9, ^^^ differs in the 2nd. vol. p. 88-97 by having a
more extensive account of A Continuation of the Life of Robinson
Crusoe. The beginning of the 3ed. vol. follows English version i, no.
260.8.
Welch* (fr. [2], p. [7-8], [115-118] wanting, p. 35-36 mut.); Brigham
19.

260.17 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1]. Boston:
Printed and Sold by J. White and C. Cambridge, near Charles-river
Bridge. 1792.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-72 p.; illus.; 13.5 cm.; bound in blue-gray paper
over w. bds. cloth spine. Life and Adventures, p.[5]-72. English
version 3, no. 260.1.
Welch* (p. 65-68 wanting, p. 69-70 mut.); CLU (p. 49-52, 57-60
wanting, p. 53-56 trimmed part of text destroyed); MB; MWA;
NN (t.[3] wanting, fr.[2] mut.); PP; Brigham 20—MH; Evans 24253;
Rosenbach 155.

260.18 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1]. London,
Printed: Philadelphia, Reprinted by Charles Cist, No. 104 in Second-
street, near Race-street, M,DCC,XCIL

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-160 p.; illus.; 10.5 cm.; violet Dutch paper covers;
6 full page illus. including front. Adventures, p.[5]-i6o. English
version 3, no. 260.1.
Carson* (p. 99-111 trimmed affecting p. nos. and heading) ; Brigham
21; Evans 24254.

260.19 [—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE. Written By Himself.
Windham [Conn.]: Printed By John Byrne. M,DCC,XCH.

fr-[2], t.[3], [4], 5-31 p.; illus.; 10.5 cm. Travels, p.[4]-3i. English
version 4, text same as no. 260.13. The second from the last paragraph
ends . . . the most miserable object living, the final portion of the sen-
tence . . . and heartily I repent. . . misfortunes of my life, is omitted.
CtHi*; PP (browned copy all p. mut.; illus. buff paper covers);
Brigham 23.
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260.20 [—] THE MOST SURPRISING ADVENTURES [same as
260.9]. Preserved By Pirates, &c. &c. Printed At Osborne's Office,
Market-Square, Newburyport [Mass.]. MDCCXCIII.

t.[i], [2-3], 4-118 p.; 14 cm. Life And Adventures, p.[3]-7S; Further
Adventures, p. 75-118. Text same as variant issue 2 of English version
I, no. 260.9.
MWA* (rebound, p. 41-44 wanting; p. 117-118 slightly mut.); MNe;
MSaE (bound in blue-gray paper over w. bds. leather spine; p. 117-
118 mut.); NN (p. 5-8 supplied from another copy); Brigham 24.

260.21 [—] THE WONDERFUL LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
OF ROBINSON CRUSOE of York, Mariner: Containing A full and particular
Account how he lived eight and twenty years in an uninhabited Island
on the Coast of America; how his ship was lost in a storm, and all his
Companions drowned; and how he was cast upon the shore by the
wreck. With a true Relation how he was at last miraculously preserved
by Pirates. Faithfully Epitomized from the three Volumes, & adorned
with Cuts suitable to the most remarkable Stories. New-York: Printed
and Sold by W. Durell, at his Book Store & Printing Office; No. 19
Queen Street, [ca. 1793]

fr. [2], t.[3], [4-7], 8-148 p.; illus.; 13.5 cm.; bound in blue-gray paper
over w. bds. leather spine. On p. "9" the lower part of the number "9"
is not struck. Preface, p. [5-6]; Life and Adventures, p. [7]-9O; Farther
Adventures, p. [9i]-i48; [6 lines of verse] Life's but a snare,.. . p. 148.
Variant issue 3 of English version i. The text is rewritten but resembles
English version i, no. 260.8, with the ist. vol. ending . . . subject of the
second and third volumes of my narrative. The third from the last para-
graph of the 2nd. vol. ends, . . . ten years and nine months absence, the
closing lines of the 2nd. vol. English version i. The last two para-
graphs of the same vol. and the closing six lines of verse are taken
from the 3ed. vol. of English version i.
Welch* (Naumburgh copy); MWA (p. 33-34, 147-148 & rear cover
wanting; p. 111-112 & front cover mut.); MiU; PP (t.[3], p. 29-30,
105-106, 133-134, 147-148 mut.); Brigham 25; Evans 25386; Rosen-
bach 166.

260.22 [—] THE LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON CRUSOE.
Written by Himself. Embellished With Cuts. Baltimore [Md.]: Sold by
George Keatinge, Bookseller, Bookbinder and Stationer, Second Street—
1794-

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30 p.; illus.; 9.5 cm.; Dutch paper covers. Life and
Adventures, p. [5]-3O. English version 4, no. 260.2.
MWA*; MiU; Brigham 26; Evans 26864.
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260.23 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1]. Boston:
Printed and Sold by Samuel Hall, No. 53, Cornhill. MDCCXCIV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-116 p.; 7 full page illus. including front.; 13.5 cm.;
bound in Dutch paper over w. bds.; illus. p. 92 repeated on p. 96.
Adventures p. [5]-ii6. English version 3, no. 260.1.
CtY* (front cover & fr.[2] wanting); CtHi; DLC; NN (bound in
Dutch paper over w. bds.); AH (cards at MWA)—LexHi; Brigham
28; Oppenheimer; Evans 26865.

260.24 [—] [TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE ] [probably the
same as 260.12] [Boston: Printed by Samuel Hall, at No. 53, Cornhill.
1794-1

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; Dutch paper covers. Travels,
P- [S]-25, English version 4, no. 260.2; Of taking our Parent's Advice,
p. 26-27; A Dialogue, p. 28-[3O.?]; [cut of a ship and 4 lines of verse],
p. 31. Text same as 260.4. Brigham, speaking of the MWA copy which
lacks the title-page, says "Probably published between 1791 and 1797.'
I believe the book is Samuel Hall's Boston edition of 1794, because of
the two large letters .^ on the recto of the frontispiece, which I have

only found in S. Hall's 10 cm. type books printed in 1794. At the
bottom of p. 25 S. Hall's address is printed. The printer's ornaments
of a crown and angel's head were used extensively by S. Hall in his
10 cm. type books printed in 1794, although they were also used as
early as 1793 and later. Adv. by S. Hall, 1794 in 615.6.
Welch photostat MWA* (t.[3] & p. 29-30 wanting); Greenwood (not
available for study); Brigham 37.

260.25 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES OF ROBIN-
SON CRUSOE, Of York, Mariner; Who Lived Eight and Twenty Years in
an uninhabited Island, on the Coast of America, lying near the Mouth
of the great river of Oroonoque: Having been cast on Shore by Ship-
wreck, wherein all the men were drowned but himself: As Also, A
Relation how he was wonderfully delivered by Pirates. The whole Three
Volumes faithfully abridged. Printed At Boston, By I. Thomas And
E. T. Andrews, Faust's Statue No 45 Newbury Street. M.DCC.XCIV.

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-231 p.; 17.5 cm.; bound in leather. Preface
p.[iii]-iv; Life and Adventures, p.[5]-i25; Farther Adventures, p.[i26]-
214; Angelic World, p.[2l5]-23i. English version 2.
English ed. of English version 2, London: E. Midwinter, A. Bettes-
worth, J. Brotherton, W. Meadows, M. Hothan, 1722. (CtY); 2 ed.
A. Bettesworth, J. Brotherton, W. Meadows, E. Midwinter, 1724.
(CtY; Esdaile; BM); Corrected by T. R., Printed by 0. W. 1724.
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(CtY); 3 ed. A. Bettesworth, J. Brotherton, W. Meadows, E. Mid-
winter, 1726. (CtY; Esdaile; BM); 4 ed. A. Bettesworth and C. Hitch,
J. Brotherton and W. Meadows, S. Birt, and J. Osborn, and J. Hodges.
[1733] (CtY); 5 ed. J. Brotherton and W. Meadows, S. Birt, C. Hitch
and L. Hawes, J. Hodges, J. Osborn. [175.?] (CtY; Esdaile; BM);
7 ed. S. Crowder, J. Sewell, W. Johnson, B. Law, 1777. (CtY); 14 ed.
J. Browne, 1779. (CtY; BM). The title-pages of the above English
ed. start: The Life And Most Surprising Adventures Of Robinson
Crusoe, . . . except the O. W. 1764 ed. which has: The Life And Ad-
ventures Of Robinson Crusoe, . . . English version 2. Portion of the
first and last sentences of the first and last paragraphs of the preface
and each vol. of the 1722 ed.: Preface, It is very well known what uni-
versal reception... knowledge of the divine blessings. . . . Needless there-
fore is it to enlarge any farther . . . to render this history delightful,
instructive and entertaining.; [vol. I.] In the year, 1632. I was born at
York, of a reputable family . . . . by the name of Crusoe. . . . One might
reasonably imagine, . . . great Creator shewen, one way or other, over
the face of the whole earth.; Vol. IL, When we consider the puissant
force of nature, . . . is all that I desire. . . . All that night we worked
hard. . . . fanuary, 1705, after ten years and nine months absence from
England.; [Vol. I l l] However solitude is look'd upon as a restraint . . .
everlasting happiness in Heaven... . Some people make a very ill use .. .
for the general good and benefit of the world. English and American edi-
tions follow this 1722 ed. with textual variations; the preface, vol. HI.,
paragraphs and sentences may be omitted. The prefaces of the [175?]
& 1777 ed. have 10 or more lines omitted from the first paragraph. See
also English version 2a, no. 260.47.

Welch* (p. [iii]-iv, 209-210 mut.), CtY (p. 231 mut.); MWA (i. st. on
t.[i]); Brigham 27—Oppenheimer.

260.26 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
lived twenty-eight years [same as 260.21] Philadelphia: Printed
by Stewart & Cochran, No. 34, South Second-street. M,DCC,XCIV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-179 p.; illus.; 13.5 cm.; bound in gray paper over
bds. Preface, p. [4]; Life and Adventures, p. [s]-9i; Farther Adven-
tures, p. [92]-i53; Vision of the Angelick World, p. [i54]-i76; [6 lines
of verse] Life's but a snare . . . , p. 176. Text close to variant issue i
of English version i, no. 260.8
PP*.

260.27 [—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE. Written By Himself. The
Third Worcester Edition. Printed at Worcester, Massachusetts, By
Isaiah Thomas. And Sold Wholesale and Retail, at his Bookstore.
MDCCXCIV.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 9.5 cm.; green Dutch paper covers.
Travels, p. [s]~24, English version 4, no. 260.2; Of Taking our Parents
Advice, p. 25-27; A Dialogue, p. 28-30; [cut of a ship & 4 lines of
verse], p. 31. Text same as 260.4.
MWA* (i. St. on fr.[2]); PP (illus. blue-gray paper covers); Brigham
29; Rosenbach 171.

260.28 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1] Haverhill
[Mass.]: Printed by Peter Edes. 1795.

"Recorded by Evans, No. 28554, but not located. Probably taken from
an advertisement of books 'for sale' by P. Edes, in the Haverhill
Gardian of Freedom of Sept. 10, 1795." Brigham 30.

260.29 [—] THE WONDERFUL LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
OF THAT RENOWNED HERO, ROBINSON CRUSOE, Who lived Twenty-
eight Years On An Uninhabited Island. Which he afterwards Colonized.
New-York: Printed by Hurtin & Commardinger, for E. Duyckinck, &
Co. 1795.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-143 P-; illus.; 13.5 cm.; copy i bound in buff
paper, ornamented with a red rule lines, over w. bds.; copy 2 bound
in green Dutch paper over w. bds. Life and Adventures, p. [5]-i2i;
Farther Adventures, p. 122-143. An abridged ed. of English version
I a, below, with the preface and 6 lines of verse at the end of the 2nd.
vol. omitted. The ist. vol. starts with the 2nd. paragraph, / was born
at York, . .. after her maiden name. The last paragraph of the ist. vol..
Having cast my anchor,.. . 16Q4, and in my passage visited my island.,
is the same as English version i, no. 260.8. The first sentence of the last
paragraph of the 2nd. vol. differs from English version ia by being
contracted to. We arrived at Nanquin, when . . . The remainder of the
paragraph is the same in both books.
English ed. of English version ia London: Sold By The Booksellers In
Great-Britain, Ireland And America. 1791. (CyY; MiU).
English version ia. Portion of the first and last sentences of the first
two and last paragraphs of the preface and each vol. of the 1791 ed.:
Preface, In this new epitome . . . the history entire and correct. . . . Let
this epitome, . . . to his perusal.; Life and Adventure, [ist para.] He
that pretends . . . following narration. [2nd. para.], / was born at York,
.. . maiden name. . . . Having cast my anchor,... year 16Q4, . . . second
and third volumes of my narrative.; Farther Adventures, My new
Kingdom . . . death of my wife. . . . We left the bay the next morning,
and sailed to Nanquin, when to our great joy, . . . in true worship of my
Almighty Deliverer. [6 lines of verse] Life's but a snare, . . . from the
stage. English version ia follows English version I with changes and
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abridgements. The preface of version ia is abridged. The end of the
3ed. vol. resembles English version 3, no. 260.1. The 6 lines of verse,
when present, come at the end of the 3ed. vol. in English version 3.
Welch* (copy i, p. 119-122, 141-142 wanting; copy 2, t.[3] wanting);
CLU; CtY (covers wanting, p. 143 mut.); MWA (p. 143 mut.); PP;
Evans 28555; Rosenbach 189.

260.30 [—] [same as 260.29 but with a different imprint] New-
York: Printed by Hurtin & Commardinger, for Benjamin Gomez. 1795.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-143 p.; illus.; 13 cm.; bound in blue-gray paper
over bds. English version ia same as 260.29.
MWA* (i. St. on fr.[2]); NjP; PP (2 leaves sig. B. wanting, worm holes
p. 137-143, covers half wanting, 4 leaves sig. A repeated); Brigham
32; Evans 28555, supra; Rosenbach 190.

260.31 [—] THE MOST SURPRISING ADVENTURES [same as
260.9] Printed at Worcester, Massachusetts, And Sold at the Worcester
Bookstore. 1795.

fr. [2], t.[3], [4-5], 6-144 p.; illus.; 14.5 cm.; bound in leather. Printed
by Isaiah Thomas. Preface, p.[4]; Life and Adventures, p. [5]-85;
Farther Adventures, p. 86-132; Vision of the Angelic World, p. 133-
144. Variant issue 2 of English version i. The Preface and the ist.
vol. through p. 9 has the same text as no. 260.9. The last part of the
1st. vol. and all of the 2nd. vol. are closest to the London 1775 ed.
English version i, no. 260.8. The 3ed. vol. iollows the Boston 1794 ed.
English version 2, no. 260.25. Chapters L and IL are the same in both
books. Chapters IIL and VI. of 260.25 are omitted and chapters IV.
and V. are renumbered III. and IV. in 260.31. The book terminates
with the last paragraph of chapter IV., When the negative man . . .
Fœlix this negative man tremble.
MWA* (i. St. on t.[3]); BM (p. 5, 25, & 41 mut.); CtY; MB (fr.[2], &
covers wanting; p. 111-114 mut.); MH; MiU; NHi; NN; PHi (i. st.
on t.[3]; p. 133-144 wanting); PPi-L (i. st. on t.[3]; fr.[2] & covers
wanting); Brigham 33—NjP; Oppenheimer; Evans 28552.

260.32 [—] THE WONDERFUL LIFE, AND MOST SURPRIZING ADVEN-
TURES OF THAT RENOWNED SEAMAN, ROBINSON CRUSOE, Who lived
Twenty-eight Years on an Uninhabited Island, And was afterwards
relieved by Pirates. Together with some Account of his Man Friday.
Fairhaven [Vt.]: Re-printed and sold by J. P. Spooner. [1796].

fr.[2], t.[3], [4], 5-46, [47, illus. & adv. of books] p.; illus.; 13 cm. Life
and Adventures, p. [4]-46; [cut of a ship, 4 lines of verse, and an adv.
of 8 books one of which. Sterling's Child Instructor, was printed in
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1796 according to Brigham]. An abridged ed. of English version 3,
no. 260.1.
PP* (covers wanting); Brigham 34; McCorison 385; Rosenbach 208.

260.33 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES,
[same as 260.8] Faithfully Epitomized From The Three Volumes.
Wilmington [Del.]: Printed & Sold by Peter Brynberg. —1796.—

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-144 P-; '̂ [i] I3-S ^^- Preface, p. [iii]-iv; Life and
Adventures, p. [5]-86; Farther Adventures, p. [87]-i44. Close to
variant issue i English version i. The text is an abridged form of no.
260.8. The end of the last paragraph of the ist. vol. ends, . . . year
i6ç4, . . . visited my island. The 2nd vol. starts out similar to English
version i, but the last 4 pages appear to be an abridged form of Eng-
lish version 2, no. 260.25, with the last paragraph ending . . . nine
months absence from England, where I hope to have the blessing of ending
my days in peace, the same as variant issue i, no. 260.8.
MWA* (rebound); DeHi (bound in brown paper over bds. speckled
with black & brown); Brigham 35; Evans 30325.

260.34 [—] TRAVELS OF ROBINSON CRUSOE. Written By Himself.
Windham, (Connecticut), Printed By John Byrne, MDCCXCVI.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; marbled paper covers. Travels,
p.[5]-28, English version 4, no. 260.2; A Dialogue, p. 29-31. Text the
same as no. 260.4 with omissions.
MWA*; CtHi (fr.[2] mut.); PP; Welch (p. 15-18 mut.); Brigham 36;
Rosenbach 207.

260.35 [—] Boston: Printed and sold by Samuel Hall, No. 53,
Cornhill. 1798.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30 p.; illus.; 10.5 cm.; Dutch paper covers; t.[3]
has a printer's ornament of a crown, p. 29 printer's ornaments of a
crown and angel's head. Travels, p.[5]-24, English version 4, no.
260.2; Of taking our Parent's Advice, p. 25-26; A Dialogue, p. 27-29;
[cut of a ship & 4 lines of verse], p. 30. Text same as 260.4.
MWA* (i. St. on fr.[2]); Brigham 37; Evans 33617.

260.36 [—] First Newport Edition. Newport [R.I.]: Printed
by H. & O. Farnsworth. 1799.

illus.[i], fr.[2], t.[3], [4-5], 6-26, [27, adv.] p.; illus.; 10.5 cm.; illus.
buff paper covers; p.[i] has 2 cuts. Travels, p.[5]-25, English version
4, no. 260.2; [cut of a ship & 5 lines of verse], p. 26; adv. p. [27]. Text
same as 260.4 with omissions.
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MWA* (illus.[i], fr.[2], & front cover wanting; p.[27] mut.); RNHi
(p.[27] & covers wanting); RPJCB; Alden 1616; Brigham 38; Evans
36445-

260.37 [—] LIFE AND SURPRISING ADVENTURES OF THE RENOWNED
ROBINSON CRUSOE, Who lived Twenty-Eight Years on an Island
Inhabited by no Human Creature but Himself, And which he after-
wards Lived to Colonize. < First American, from a much admired
London Edition. > Dedham [Mass.] : Printed And Sold By Herman
Mann. 1800.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-136 p.; illus.; 13.5 cm. bound in blue marbled
paper over w. bds. leather spine. Life and Adventures, p. [5]-i3i,
English version 3, no. 260.1; An Account of the Island of Juan Fer-
nandes, p. [i32]-i33; Verses Supposed to be Written by Alexander
Selkirk [/ am the monarch of all I survey, . . . reconciles man to his lot.
Cowper.], p. [i34]-i36. The text of Robinson Crusoe, as in 260.1,
ends on p. 131, . . . 0/ my Almighty Deliverer. This is followed by an
additional paragraph, Mr. Crusoe lived . .. a monument was placed over
his remains. The entire text including the additional last paragraph
and illustrations on p. 20, 42, 51, 53, 54, 78, 92, n o copied in the
reverse, are taken from the London [1796.''] ed. below.
English ed. of English version 3 variant issue i, London: S. Jewkes
and Co. [1796!"] (CLU). This English ed. ends on p. 125 with the
additional paragraph above.
Welch*; DLC [fr.[2], t.[3], p. 77-78 mut.); MWA (fr.[2], p. 31-32
wanting; p. 53-54 mut.); PP (p. 25-26, 71-72 slightly mut.); Brigham
39; Evans 37303—PPL; Rosenbach 256.

260.38 [—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE. Ornamented with Cuts. Hartford : Printed by John Babcock.

1800.
ir.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 11 cm.; orange & green Dutch paper
covers. Alphabets, p. [4], History, p.[5]-3i. English ed. of English
version 5, York: Wilson, Spence, & Mawman. (Price One Penny.)
[1797] (Welch); adv. by Wilson, Spence, & Mawman in Don Stephano
Bunyano's [pseud.] The Prettiest Book For Children. 1797. (Welch);
adv. among Penny Books by T. Wilson and R. Spence in Defoe's The
Wonderful Life And Surprising Adventures Of Robinson Crusoe. 1802.
(Price Sixpence.) (CtY).
English version 5. Portion of the first and last sentences of the first
and last paragraphs of the [1797] ed.: The life of this surprising Ad-
venturer . . . before their eyes. . . . In ihis situation, . . . the place of his
master's nativity.
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MWA* (i. St. on fr.[2]); CtHi; CtY (fr.[i2] & front cover wanting;
p. 31 mut.); MB; Welch (fr.[ii], p. 31, & covers wanting); Brigham 40;
Evans 37305.

260.39 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.1] New-York:
Printed By John Tiebout, No. 246, Water-Street. June, 1800.

fr.[2], t.[3], [4], 5-134 p.; illus.; 13 cm. Preface, p. [4]; Life and Adven-
tures, p. 5-89; Farther Adventurers [sic. i.e. Adventures], p. [90]-
134; [6 lines of verse] Life's but a snare, . . . , p. 134. English version
ia, no. 260.29. The end of the ist vol. differs from 260.29 by ending,
. . . the subject of the second volume of my narrative.
MWA* (rebound); CtY (covers wanting); NjP (rear cover wanting);
Brigham 42; Evans 37306.

260.40 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES OF
ROBINSON CRUSOE, Of York, Mariner: Containing, A full and particular
Account how he lived eight and twenty years upon an uninhabited
island on the coast of America: With a true Relation how he was at-last
miracuously [sic. i.e. miraculously] preserved. Adorned with Cuts.
Philadelphia: Printed and sold by John M'Culloch, No. i. North
Third-street. —1800.

t.[3], [4-5], 6-144 P-; 8 illus.; 13.5 cm.; bound in marbled paper over
bds. leather spine; p. 25 wrongly numbered "67"; p. no. 67 wrongly
numbered "25". Life and Adventures, p. [5]-88; Further Adventures,
p. [89]-i44; [6 lines of verse] Life's but a snare . . . p. 144. Variant issue
3 of English version i. The text is rewritten but close to no. 260.21.
The ending of the fourth from the last paragraph of the 2nd. vol.,. . .
20th of April, and landed in London the 12th of September., is changed
from the ending of 260.21. The third from the last paragraph of
260.21 is omitted. The last two paragraphs and the closing 6 lines of
verse are the same in both books and are taken from the 3ed. vol. of
English version i, no. 260.8.
DLC* (fr.[2] wanting); Brigham 43; Evans 37307.

260.41 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.38] Hartford:
Printed by John Babcock. 1802.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 11 cm. Alphabets, p. [4]; History,
p. [5]-3i. English version 5, no. 260.38.
MiU* (fr.[2] mut.); Brigham 44.

260.42 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.1] Philadelphia: Printed By B. Johnson, No. 31,

High Street. 1802.



1963-] AMERICAN CHILDREN'S BOOKS 495

folded fr.[i¡], t.[i], [2-3], 4-128 p.; front, only illus.; 11 cm.; bound in
buff paper over bds. red leather spine. Life and Adventures, p. [3]-
128. English version 3, no. 260.1.
MWA*; Brigham 45; Shaw 2126.

260.43 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES OF
ROBINSON CRUSOE; Containing A full and particular Account how he
lived 28 Years in a uninhabited Island on the Coast of South America;
how his Ship was lost in a Storm, and all his companions drowned;
and how he was cast upon the Shore, and miraculously preserved, &c.
Epitomized From The Large Work. Baltimore [Md.]: Printed For
G. Douglas, Bookseller. 1803.

t.[i], [ii, bl.-iii], iv, [5], 6-141, [142, adv. list of books] p.; 2 vols, in i;
13.5 cm.; bound in blue paper over bds. leather spine. Preface, p.[iii]-
iv; Adventures, p.[s]-9O; Adventures, Part IL, p. 91-141; Books now
selling by the printer, p. 142. Variant issue i, English version i. The
text is close to no. 260.33 wit̂ h word changes and abridgements. The
last sentences of the ist and 2nd. parts have similar endings to the ist
and 2nd. vols, of no. 260.33.
Welch*; MWA; Brigham 46; Shaw 4060.

260.44 I—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSO[E.] Adorned with Cuts. From Sidney's Press, New-Haven. 1803.

fr.l2j, t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; green Dutch paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [ sHi English version 5, no. 260.38.
Welch xerox CtHi* (fr.[2], & t.[3] cropped or torn along right margin,
covers mut.) ; Brigham 48.

260.45 [—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSO. [sic. i.e. Crusoe]. Ornamented with Cuts. Second Rhode Island
Edition. Newport [R.I.]: Printed by Oliver Farnsworth. 1803.

fr-[2]. t.[3], [4], 5-31 p.; illus.; 11.5 cm.; blue-gray wallpaper covers.
History, p. [4]-3i. English version 5, no. 260.38.
MWA*; Brigham 49.

260.46 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.8] Faithfully Epitomized From the three Vols. Phila-
delphia: Printed By Thomas & William Bradford, Booksellers And
Stationers, No. 8, South Front Street. 1803.
t-blj [4~S]> 5-158 p.; 14 cm.; bound in blue-gray paper over bds.
leather spine. Life and Adventures, p. [s]-94; Farther Adventures,
P- [95]-i58. Variant issue i of English version i. Close to no. 260.33
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with textual variations. The last sentence of the ist. vol. ends, . . .
year i68ç, and in my passage visited my island.
MWA*; Brigham 50; Shaw 4058.

260.47 [—1 LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES [same
as 260.23] of America, Near The Mouth Of The Great River Oroonoko.
With An Account Of His Deliverance Thence, And His After Surprising
Adventures. Embellished With Copperplates. Philadelphia: Printed For
William Woodhouse, No. 6, South-Front-Street. 1803.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv, [sj, 6-250 p.; 4 pi. including front.; 17 cm.;
bound in leather. Preface, p. [iii]-iv; Life and Adventures, p. [s]-i4S;
Further Adventures, p. [147Í-2SO. English version 2a. British and
Irish ed. of English version 2a, Edinburgh: 8 ed. A. Donaldson and
J. Reid, For Alexander Donaldson, 1765. (CtY); London: 10 ed.
Printed in the Year M,DCC,LXX. (CtY); Edinburgh: 11 ed. W.
Darling, and J. Donaldson, 1775. (CtY); 11 ed. John Robertson, 1777.
(CtY); London: William Lane, 1783. (CtY); Chester: J. Fletcher, for
T. Craig, in Nantwich, 1785. (CtY); Edinburgh: For William Coke,
Leith. 1791. (CtY); Liverpool: J. Nuttall, 1800. (CtY); J. Nuttall,
for Lackington Allen and Co. and W. Baynes, London; J. Heming-
way, Blackburn; W. Bibey, Chorley, 1800. (CtY); Dunbar: G.
Miller, 1801. (CtY); Dublin: William Porter, For Pat Wogan, And
William Porter, 1802. (CtY) ; London : W. Baynes, 1803, (CtY); Lane,
Newman & Co. 1803. (CtY); Published And Sold By The Book-
sellers, And By T. Wilson And R. Spence, York, 1805. (CtY); J.
Brambles, A. Meggitt, and J. Waters, By H. Mozley, Gainsborough,
1807. (CtY); Published And Sold By The Booksellers; And By T.
Wilson And Son, York. 1810. (CtY); Dean & Munday, 1815. (CtY).
English version 2a. This version follows the text of English version 2,
no. 260.25 except for a new preface and other variations. Portions of
the first and last sentences of the first and last paragraphs of selected
sections of the Edinburgh 1765 ed.: Preface, / / ever the story of any
private man's adventures . . . thinks this will be so. . . . The editor be-
lieves, . . . a great service in the publication.; Life and Adventures, / was
born at York,.. . name of Crusoe.... One might reasonably imagine,...
over the face of the earth, if duly averted to. The 2nd. and 3ed. vols, are
the same as English version 2.
English and American editions follow this text of the 1765 ed. with
textual variations. The words if duly averted to at the end of the ist.
vol. may be omitted.
MWA*; Brigham 51; Shaw 4057.

260.48 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.38]. Provi-
dence [R.I.]: Printed By Heaton & Williams. [1804.?]
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illus.[l], fr.[2], t.[3], [4], 5-32 p.; illus.; 11 cm.; no covers. History,
p. [4J-32. English version 5, no. 260.38.
MWA*, Oppenheimer (p. 31-32 wanting); Welch (p.[i-2], 31-32
wanting); Brigham 52; Shaw 6138.

260.49 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.8]. Faithfully Epitomized From The Three Volumes.
Baltimore—Printed by Warner & Hanna No. 37, Corner of South Gay
& Market-streets. 1805.

^t . [ i ] , fr.[2], t.[3], [4-5], 6-144 P-; illus.; 14 cm.; bound in ornamental
paper over bds. Life And Adventures, p. [5]-86; Farther Adventures,
p. 87-144. Variant issue i of English version i, no. 260.8, with textual
variations. The last sentence of the ist vol. ends, . . . year I6Q4, . . .
An account of which you shall have in the second volume.
MWA*; CLU (t.[3] torn, p. 65 mut.); CtY (p. [1-2] wanting, top of
p. [5]-6 torn away); DLC (rear cover wanting); MdBE; MiU; Welch
(p. 11-14 wanting); Brigham 53; Shaw 8310.

260.50 [—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTNRES [sic. i.e. ADVEN-
TURES] OF ROBINSON CRUSOE. Adorned with Cuts. From Sidney's Press,
Hew-Haven [sic. i.e. New-Haven]. 1805.

t.[3], [4-5], 6-30 p.; illus.; 10.5 cm., fr.[2], p. [31, adv.], and illus. white
paper covers pr. in green ink belong to another book; fr.[2] & p. [31]
match those in Sommerville's Maria, Or The Ever-Blooming Flower.
New Haven: Sidney's Press. For J. Babcock y Son. 1819. (Welch).
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-3O. English version 5, no. 260.38. It
is interesting that The Life And Death Of Tom Thumb. Sidney's Press.
1805, no. 1167.3 ^Iso has New-Haven misspelled "Hew-Haven."
Welch xerox Gardner* (fr.[2], p. 31 & covers wanting).

260.51 [—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE. Embellished with elegant Cuts. Philadelphia: Printed By John
Adams. 1805.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-32 [sic. i.e. 31] p.; illus.; 10.5 cm.; blue marbled
paper covers; last 2 p. have adv. list of 22 books. Alphabets, p. [4];
History, p. [5]-29; adv. list of books, p. 32 [sic. i.e. 31]. English version
5, no. 260.38.
MWA*; Brigham 54; Shaw 8311.

260.52 [—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE. Ornamented with Cuts. Albany: Printed And Sold By The
Gross Or Dozen, By E. And E. Hosford. 1806.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; black Dutch paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28; English version 5, no. 260.38;
Virtue Rewarded, p. 29-31.
PP*.

260.52a [—] [same as 260.52 but with a varied imprint].
Albany: Printed By E. And E. Hosford. 1806.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; blue marbled paper covers.
Text same as 260.52.
MWA*; Brigham 55; Shaw 10269.

260.53 [—] ADVENTURS [sic. i.e. ADVENTURES] OF ROBINSON
CRUSOE. Adorned with Cuts. From Sidney's Press, New-Haven. 1806.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; Dutch paper covers. Alpha-
bets, p. [4]; History p. [5]-3i. English version 5, no. 260.38.
Welch*; MB (per. st. on t.[3], p. 7-8 mut.); MWA; Brigham 56.

260.54 [—] [same as 260.52]. Embellished With Cuts. Newtown
[Pa.]: Printed by William Coale. [ca. 1806].

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30 p.; illus.; 10 cm. Alphabets, p. [4]; History,
p. [5]-3O. English version 5, no. 260.38. "The date of imprint is con-
jectural, as William Coale printed under his name at Newtown, Penn.,
from 1802 to 1810." Brigham.
Oppenheimer*; Brigham 57.

260.55 [—] THE LIFE AND WONDERFUL ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE. From Parks' Press, Montpelier, Vt. 1807.

t.[2], [3], 4-31 p.; illus.; 9 cm.; t.[2] on verso of ist leaf facing p. [3].
History, p. [3]-3i. English version 5, no. 260.38.
Welch film VtHi* (covers wanting); Brigham 59; McCorison 913;
Shaw 12412.

260.56 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.44]. From
Sidney's Press, New-Haven. 1807.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; pink & green Dutch paper
covers. Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-3i. English version 5, no.
260.38.
Welch xerox MWA* (emb. st. on t.[3]); McKell; Brigham 60; Shaw
12413.

260.57 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.42]. From Sidney's Press, For Increase Cooke &

Co. New-Haven 1807.
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t.[l], [2-3, bl.], [4, illus.], [5], 6-144 P-; illus.; 14 cm.; bound in Dutch
paper over bds. Life And Adventures, p. [5]-98. English version 3,
no. 260.1; The Youth's Amusement [short stories and anecdotes],
P- [991-I44-
CtY*.

260.58 [—] THE LIFE AND SURPRISING ADVENTUR'S OF ROBINSON
CRUSOE, of York, Mariner. With Plate's G. LOVE. SC. Philadelphia,
Published By B. C. Buzby. 1807.

fr-[2], t.[3], [4-5], 6-52 p.; 8 engr. p. or illus. including fr.[2] & t.[3];
13.5 cm.; buff paper covers. Colophon p. 52: Joseph Rakestraw,
Printer, No. 190, North Third street. Adventures, p. [5]-52. An
abridged edition of English version 3, no. 260.1.
MWA* (rebound, front cover mut.); CtHi (marbled paper covers);
Welch (W. M. Stone copy, p. [24] mut., blue paper covers); Brigham
61; Shaw 12411.

260.59 [—] THE WONDERFUL LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE. Ornamented with Engravings. Albany: Printed By E. And E.
Hosford. 1808.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28, English version 5, no. 260.38;
Virtue Rewarded, p. 29-31. Text same as 260.52.
Welch* (p. 23-24 wanting); MWA; Brigham 62; Shaw 14844.

260.60 [—] Adorned with Cuts. From Sidney's Press, New-
Haven. 1808.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; yellow paper covers. Alpha-
bets, p. [4]; History, p. [5]-3i. English version 5, no. 260.38.
Welch*, MWA; Oppenheimer; Brigham 63.

260.61 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.1]. Philadelphia: Published By Johnson & Warner,

No. 147, Market Street. 1808.
t.[i], [2-3], 4-143 p.; 13 cm.; bound in marbled paper over bds.
Colophon p. 143: Lydia R. Bailey, Printer, No. 10, North-Alley.
Life and Adventures, p.[3]-lO5, English version 3, no. 260.1; The
Youth's Amusement [short stories and anecdotes] p. 107-143. Text
same as 260.57.
MWA* (new front cover & spine p. 113-116, 125-128 wanting); CtY
(rebound); MiU; Brigham 64; Shaw 14845.

260.62 [—] THE WONDERFUL LIFE -. [same as 260.59]. Orna-
mented with Cuts. Albany: Printed By E. And E. Hosford, 1809.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. buff paper
covers; cover title undated. Alphabets, p. [4]; History, p. [s]-28,
English version 5, no. 260.38; Virtue Rewarded, p. 29-31. Text same
as 260.52.
Welch film ICU* (front cover mut.); Brigham 65.

260.63 [—] [same as 260.44]. From Sidney's Press, New-Haven.
1809.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; green Dutch paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [s]-3i. English version 5, no. 260.38.
MWA*; NRU; PP; Brigham 66; Shaw 17361.

260.64 [—] [same as 260.47]. New-York: Printed And Sold By
George Forman, No. 178, Greenwich-Street. 1809.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-250 p.; 4 pi. including front.; 17.5 cm.;
bound in leather. Preface p. [iii]-iv; Life and Adventures, p. [5]-i45;
Further Adventures, p. [i47]-25O. English version 2a, no. 260.47.
MWA*; CtY; Brigham 68; Shaw 17359.

260.65 [—] New-York: Printed By Geo: Forman, No. 178,
Greenwich-St. For M. Carey, Philadelphia. 1809.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-250 p.; 4 pi. including front.; 18.5 cm.;
bound in leather. Text same as 260.64.
NN* (fr.[ii], & pi. opp. 89 wanting); Brigham 67; Shaw 17360—
NRivHi.

260.66 [—] DIE WUNDERBARE LEBENSBESCHREIBUNG UND ERSTAUN-
LICHE BEGEBENHEITEN DES BERÜHMTEN HELDEN ROBINSON CRUSOE,
welcher acht und zwanzig Jahr auf einer unbewohnten Insel lebte, die er
nachher bevölktert hat. Philadelphia: Gedruckt bey Conrad Zentler, in
der Zweyten-, nahe bey der Rehs-Strasse. 1809.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-141 p.; illus.; 14.5 cm.; bound in blue-green marbled
paper over bds. leather spine. Text same as 260.6 a German transla-
tion of English version 3, no. 260.1.
Welch*; Carson; MH; MWA; MiU; P; PP (3 copies); PPL; NUCC-
PPG; Brigham 69—NN, NjR, PHi; Oppenheimer; Shaw 17362.

260.67 [—] THE HISTORY OF ROBINSON CRUSOE, [caption title p.[3]]
Windsor [Vt.]: Printed for Farnsworth & Churchill, and sold at the
Windsor Book-Store—1809. J. Cunningham. Printer, [imprint under
frontispiece p. [2]].

fr.[2], [3], 4-31 p.; illus.; 10 cm.; blue paper covers. History, p. [3]-3i.
English version 5, no. 260.38.
MWA*; Brigham 70; McCorison 1070—RPB; Shaw 17357.
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260.68 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.59]. Albany:
Printed By E. And E. Hosford. 1810.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28, English version 5; Virtue Re-
warded, p. 29-31. Text same as 260.52. The last word in the ist. line
p. [5] is surprizing. (Welch, MWA). It may be spelled surprising.
(CtY, MiU).
Welch*; CtY; MWA (i. st. on fr.[2]); MiU; N; NN; NN-C; Brigham
71; Oppenheimer; Shaw 19941.

260.69 [—] Adorned with Cuts. From Sidney's Press. New-
Haven. 1810.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 11 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Cover title: Robinson Crusoe. Published by I. Cooke & Co. Universal
Book-Store, Church-Street, New-Haven. Alphabet p. [4]; History,
p. [5]-3i. English version 5, no. 260.38.
Welch photostat OOxM* (rear cover wanting) ; Shaw 19942.

260.70 [—] Ornamented with Engravings. Albany: Printed By
E. &E. Hosford. 1811.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28, English version 5, no. 260.38;
Virtue Rewarded, p. 29-31. Text same as 260.52.
MWA*; N; Brigham 73.

260.71 [—] Albany:PrintedByE. AndE.Hosford. i8ii.Same
as 260.70 but with the "And" spelled out in "E. And E. Hosford."

NN-C (i. St. on t.[3]).

260.72 [—] Adorned with Cuts. From Sidney's Press. New-
Haven, 1812.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; yellow paper covers. Alpha-
bets, p. [4]; History, p. [5]-3i. English version 5, no. 260.38.
MWA* (p. [2]-io mut., i. st. on fr.[2]); CtY (covers wanting); DLC;
Brigham 75; Shaw 25235.

260.73 [—] THE WONDERFUL LIFE AND SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.1]. Philadelphia: Published By Benjamin Johnson,

No. 22, North Second Street, Next Door To The Church. 1813.
fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-96 p.; front, only illus.; 13.5 cm. Life and Adven-
tures, p. [3]-96. English version 3, no. 260.1.
MWA* (rebound); MH (p. 7-10 wanting, p. 5-6, 11-12 torn and part
of text wanting: bound in pr. & illus. gray-green paper over bda.);
Brigham 77; Shaw 28290.
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260.74 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.59]. Albany:
Printed By E. & E. Hosford. 1814.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 9.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28, English version 5; Virtue Re-
warded, p. 29-31. Text same as 260.52.
MWA* (i. St. on fr.[2]); CtHi (fr.[2], p. 29-31, & covers wanting; p.25-
26 mut.); CtY; Brigham 78—Oppenheimer; Shaw 31310.

260.75 [~] Crusoe. Cooperstown [N.Y.]: Printed By H. & E.
Phinney. And Sold By Them Wholesale And Retail. 1814.

t-blj [4~S]> 6-23 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. gray paper covers.
Alphabets; p. [4]; History, p. [5]-2i, English version 5, no. 260.38;
Virtue Rewarded, p. 22-23. Text same as 260.52.
MWA*; Brigham 80—CtY; Shaw 31311.

260.76 [—] THE HISTORY OF R. CRUSOE, Of York, Mariner. First
American From Second London. Philadelphia: Printed by H. B. 1814.

t-[i]> [2-3], 4-103 p.; 4 cm. H. B. may stand for "Henry Brickley,
editor, publisher. N. W. Cor. Walnut and Second, and 96 S. Third,
1814; or Henry Brackin, printer 7 Cressons Alley, 1814, 1816-1820;
or Horatio Boate, printer 93 N. Fifth, 1808-11, 1813-14, 1816-19."
Brown. History Of R. Crusoe, p. [3]-iO3. Portions of the first and last
sentences of the first and last paragraphs : Robinson Crusoe was born
at York in 1632, and was named Robinson . . . took shipping, Sept. i,
1651. . . . But greater were the emotions . . . 1705, after a 2nd. absence
of 10 years, sufficiently wearied of rambling.
Welch xerox CtY*; Brigham 81.

260.77 [—] THE HISTORY OF ROBINSON CRUSOE, [caption title] Wind-
sor [Vt.], Printed and Sold By Jesse Cochran. 1814. [imprint under
front, p. [2]]

fr.[2], [3], 4-31 p.; illus.; 10 cm. History, p. [31-31. English version 5,
no. 260.38.
MWA* (covers wanting); Brigham 82; McCorison 1595; Shaw 31309.

260.78 [—] LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES [same
as 260.8]. Faithfully Epitomized From The Three Volumes. Baltimore.—
Printed By William Warner. Corner of South Gay & Market-streets.
1815.

Kt.[i], fr.[2], t.[3], [4-5], 6-144 P-; front, only illus.; 13.5 cm. Life and
Adventures, p.[5]-86; Farther Adventures, p. 87-144. Close to variant
issue I of English version i, no. 260.8 with textual variations.
MWA* (rebound); PP; Brigham 83; Rosenbach 519; Shaw 34548.
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260.79 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES
[same as 260.47]. New-York: Published By E. Duyckinck, No. 102
Pearl-Street. G. Long, Printer, 1815.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-250 p.; 4 pi. including front.; 18 cm.;
bound in leather. Preface, p. [iii]-iv; Life And Adventures, p. [5]-i45;
Further Adventures, p. [i47]-25O. English versions 2a, no. 260.47,
with textual variations. The first sentence of the last paragraph of
[vol. IL] varies as follows: All that night we wrought hard, . . .
PP*; MB; Brigham 84—DLC.

260.80 [—] [same as 260.47]. New-York: Printed And Pub-
lished By George Long, No. 71, Pearl-Street. 1815.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-250 p.; 4 pi. including front.; 18 cm.; bound
in leather. Text same as 260.79.
MWA* (i. St. on t.[i]); CtY (fr.[ii], p.[iii]-io wanting); MiU; NHi
(fr.[ii], t.[i] crudely repaired & covered by transparent tissue paper);
NjP (emb. st. on t.[i], fr.[ii] wanting); Brigham 85; Greenwood;
MSaE; NjR (2 copies; copy 2 fr.[ii] wanting); Shaw 34549, 34550.

260.81 HISTORY OF ROBINSON CRUSOE. Windsor, Vt. Printed & Sold
by Jesse Cochran. [cover title] Windsor, Printed And Sold By Jesse
Cochran. 1815. [imprint under front, p. [2]]

fr.[2], [3], 4-31 p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. gray paper covers.
History, p. [3]-3i. English version 5, no. 260.38.
MWA*; Griffin; Brigham 88—RPB; McCorison 1728; Shaw 34547.

260.82 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.59]. Albany:
Printed By E. & E. Hosford. 1816.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
The illus. p. 22 printed upside down in NB & NHi copies, but not in
MWA copy. Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28, English version 5,
no. 260.38; Virtue Rewarded, p. 29-31. Text same as 260.52.
MWA*; (i. St. on front.); NB; HNi; NNC-LS; Brigham 89—Green-
wood; Shaw 37416.

260.83 [—] THE WONDERFUL LIFE. [same as 260.1]. New-
York: Published By Evert Duyckinck, No. 102 Pearl-Street. 1816. J. C.
Totten, printer.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-144 P-; illus.; 11 cm.; bound in blue-gray paper
over bds.; leather spine. Adventures, p. [5]-io6; English version 3,
no. 260.1; Verses . . . By Robinson Crusoe [/ am the monarch of all I
survey. . . . ], p. [iO7]-iO9; The Youth's Amusement [short stories and
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anecdotes], p. [iio]-i44. Text same as 206.57, with the added Ferses
. . . By Robinson Crusoe, found in 260.37.
MWA* (rebacked); PP; Brigham 90—NN; Shaw 37417.

260.84 [—] THE WONDERFUL LIFE [same as 260.59]. Albany:
Printed By E. & E. Hosford. 1818.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 9.5 cm.; pr. & illus. paper covers.
Alphabets, p. [4]; History, p. [5]-28, English version 5, no. 260.38;
Virtue Rewarded, p. 29-31. Text same as 260.52.
MWA* (W. M. Stone copy); N (2 leaves only, t.[3] & p.[4], 29-30,
bound in The History of the Birds, Albany, 1818.)
Brigham 91; Shaw 43826.

260.85 [—] THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES OF ROBINSON
CRUSOE, of York Mariner. Dublin: John Jones, 1819.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-180 p.; illus.; 14 cm.; bound in pr. & illus. light
brown paper over bds.; 6 full page illus. including front.; tail-piece
p. 177. Cover title: Adventures of Robinson Crusoe. Illustrated with
cuts. Boston : Sold by Munroe and Francis, No. 4, Cornhill. Life and
Adventures, p. 5-174; verses by Selkirk, p. 175-177; Family maxims,
p. [i78]-i8o.
"The Munroe & Francis cover title entitles this edition to an entry in
this bibliography. The Munroe & Francis firm frequently sold British
publications with a foreign imprint, but using a cover title indicating
that the book was sold by them. In this way, they issued Poems
selected from the works of approved authors, printed at Dublin by
William Espy in 1818." Brigham.
PPRF*; Brigham 92.

260.86 — THE LIFE AND MOST SURPRISING ADVENTURES Who
Lived Twenty-Eight Years [same as 260.64]. Great River
Oroonoque. With An Account Of His Deliverance Thence, And His
After Surprising Adventures. By Daniel De Foe, [sic. i.e. Defoe] Author
Of Religious Courtship And Various Other Works. A new Edition.
Embellished with Four Beautiful Copperplate Engravings. New-York:
Printed And Published By George Long, No. 71, Pearl-Street. 1819.

fr.[2], t.[i], [2-5], 6-246 p.; illus.; 4 engr. pi. including front, which are
the same ones used in G. Long's N.Y. 1815 ed. no. 260.80; 18 cm.;
bound in leather. Adventures, p. [5]-i33; Further Adventures, p. 134-
246. English version 2a, no. 260.47, with textual variations. First
sentence of [vol. I.] varies as follows: In the year 1632 I was born at
York,. .. and is the same as English version 2, no. 260.25.
Welch* (p.85-86 mut.); CtY (rebound); DLC; MB; MWA; Brigham
95; Shaw 47804—NcC; 43825—FT (George Long, 1818, is a ghost).
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260.87 [—] THE LIFE AND ADVENTURES OF ROBINSON CRUSOE Written
By Himself. Philadelphia: Published by R. Desilver No. n o Walnut St.
and T. Desilver No. 2 Decatur St. n.d. [1819].

[vol. I]: fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv-v, [vi], [i], 2-263 p.; engr. front, and
title vignette only illus.; p. 263; "End of Vol. I."; [vol. II]: t.[i], [ii],
[i], 2-244 P-; engr. title vignette only illus.; p.[i] at the bottom of the
page: "Vol. II."; colophon p. 214, "G. Goodman, Printer, 24, Cherry-
st."; 2 vols.; 17 cm.; bound in leather. "Thomas Desilver was at No. 2
Decatur St. only in 1819 and George Goodman was at 24 Cherry
Street from 1819-1820." A. Clarke MWA cat. Vol. I. Life of the
Author, p. [iii]-v; Robinson Crusoe, p. [i]-263; Vol. IL, Robinson
Crusoe, p. [i]-244. The text does not match any of the preceding
abridgements and may be one based on an unabridged or more complete
ed. It is open to question whether this is a children's ed.
MiU*; MWA (vol. II); Brigham 99.

260.88 [—] THE HISTORY OF ROBINSON CRUSOE. Woodstock [Vt.]:
Printed By David Watson. 1819.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 9.5 cm.; pr. & illus. paper covers.
History, p. [5]-3i. English version 5, no. 260.38, with an extra final
paragraph: Robinson, on his arrival in England, . . . and esteem of all
his acquaintances.
Welch xerox Griffin*; MWA (p.[3-4], 29-30 wanting); Brigham 96;
McCorison 2106; Shaw 47803.

ADVENTURES OF ROBINSON CRUSOE. New-Haven. 1820. See Campe,
Joachim Heinrich von, no. 154.6.

260.89 [—] [THE HISTORY] OF ROBINSON CRUSOE. Woodstock [Vt.]:
Printed By David Watson. 1820.

Title-page only, printed upsidedown on the recto of the yellow paper
back cover, originally pasted to p. [31] of Berquin's The Mountain
Piper. Woodstock: Printed By David Watson. 1820., no. 91.10.
VtHi*; McCorison 2197.

261.1 — THE VOYAGES, TRAVELS, AND SURPRISING ADVENTURES OF
CAPTAIN ROBERT SINGLETON. Containing An Account of his being set on
Shore in the Island of Madagascar; of his Passage from thence, and
Travels through the Desarts [sic. i.e. Deserts] of Africa; his various En-
counters with Savages and wild Beasts; his acquiring great Riches in
Gold-Dust and Elephants' Teeth, and Return to England. By Daniel
Defoe, Author of Robinson Crusoe, &c. New-York: Printed For
Christian Brown, No. 70, Water-Street. 1802.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-102 p.; front, only illus.; 13.5 cm.; bound in buff
paper over bds. leather spine; front, signed Anderson [Alexander
Anderson].
Welch*; NjP (rebacked); Hamilton 220; Shaw 2125—CSmH, NN.

261.2 Baltimore: Printed By William Warner. At the
Corner of South Gay and Market Streets. [1815]

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-107 p.; front, only illus.; 13.5 cm.; bound in brown
paper over bds. Originally the color of the paper was pink, as can be
seen by lifting up the fly leaf pasted to the inside of the front cover.
William Warner's address in 1815 was Corner of South Gay & Market-
streets. See his 1815 edition of Robinson Crusoe, no. 260.78.
Welch*; MWA.

261.3 Travels thro' the Deserts of Africa New-
York: Published By Evert Duyckinck, 102 Pearl-Street. George Long,
Printer. 1815.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-102, [103-104, adv. list of books] p.; 13 cm.; bound
in brown paper over bds. leather spine.
MWA*; CtHT-W; DLC (covers wanting); N; PP (covers wanting);
Shaw3455i—CtY, MH.

DEPPING, GEORGE BERNARD
262.1 — EVENING ENTERTAINMENTS; Or Delineations Of The Manners
And Customs Of Various Nations, Interspersed With Geographical
Notices, Historical And Biographical Anecdotes, And Descriptions In
Natural History. Designed For The Instruction And Amusement Of
Youth. By J. B. Depping [i line quot.] Philadelphia: Published And
Sold By David Hogan, No. 249, Market-street. < From The London
Edition > 1812.

t.[v], [vi-vii], viii-xii, [13], 14-424 p.; 19 cm.; bound in leather; p.[vi]:
Stiles, printer.
English ed. London: Henry Colburn, 1811. (BM).
MWA*; PP; Shaw 25262—MDeeP, PPL.

262.2 Philadelphia: Second Edition Published And Sold
By David Hogan, No. 249, Market-street. D. Dickinson, Printer. 1817.

t.[i], [ii-v], vi-vii, [vii, bl.], [9], 10-384 p.; 18.5 cm.; bound in marbled
paper over bds. leather spine.
MWA*; Shaw 40649—CSt, DLC, IP, MDeeP, MNBedf, PPL, PPM.

263 A DESCRIPTION OF ANIMALS, Of Different Countries. For the
amusement of Children. Adorned with Cuts. Haverhill [Mass.]: Printed
And Sold By Wm. B. Allen. 1809.
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fr.[2], t.[3], [4-7], 8-16 p.; illus.; 10.5 cm.; illus. gray paper covers.
MWA*.

264 A DESCRIPTION OF BIRDS AND BEASTS, TO Which Is Added, A
Short Account Of A Sailor's Life, For The Information Of Children In
The Country. York-State, [i.e. N.Y.] Printed for the Book-Sellers.
M.DCCC.IV.

fr.[2], t.[3], [4], 5-30 p.; illus.; 10.5 cm.; marbled paper covers. "Printed
at Stanfordville, Duchess [sic. i.e. Dutchess] Co. N.Y." Note in
Carson Copy ex library of Wm. Young, Philadelphia printer.
MWA*; Carson; CtHi (fr.[2] & covers wanting; p. 29-30 mut.); NPV;
PP (Naumburg copy); Shaw 6157.

265 A DESCRIPTION OF THE GEOGRAPHICAL CLOCK: Which Contains
The Names And Situations Of The Most Remarkable Places In the
World; And Exhibits At One View The Time Of Day Or Night At All
Those Places Round the Globe: With A Copious Index; Intended For
The Instruction And Amusement Of Youth. Philadelphia: Printed For
Joseph Scott, And Sold By Francis Bailey, No. 116, High-Street, And
Peter Stewart, No. 34, South-Second-Street. M,DCC,XCII.

t-[i], [2-3], 4-24 P-; 19 cm.
English ed. London: Printed for the Author, 1791. (BM).
PP*; Rosenbach 156.

266.1 A DESCRIPTION OF THE MOST REMARKABLE BEASTS, For The
Entertainment Of Children. First Newport Edition. Newport [R.I.]:
Printed by Oliver Farnsworth. 1800.

t-[3], [4]» 5-30 p.; illus.; ii.s cm.
RHi* (fr.[2] & p.[31] probably wanting, covers wanting, p. 15-16 mut.).

266.2 Second Rhode Island Edition. Newport [R.I.]: Printed
by Oliver Farnsworth. 1803.

fr.[2], t.[3], [4], S-30, [31, alphabet] p.; illus.; 11 cm.; paper covers.
RNHi*.

266.3 First Vermont Edition. Windsor [Vt.], Printed By O.
Farnsworth, Sold wholesale and retail at the Windsor Book-Stor[e.] 1809.

fr.[2], t.[3], [4], 5-30, [31, illus.] p.; illus.; 9.5 cm.; scalloped marbled
paper covers.
MWA* (fr.[2], t.[3] & p. 29-[3i] mut.); McCorison 1071; Shaw 17377.

267 A DESCRIPTION OF THE MOST REMARKABLE BIRDS. For The
Entertainment Of Children. Hartford: Printed By John Babcock. 1798.

fr.[2], t.[3], [4], 5-31 p.; illus.; 11 cm.; green Dutch paper covers.
MWA* (fr.[2], p. 31, & covers mut.); CtHi; Evans 33629.
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268.1 A DESCRIPTION OF VARIOUS OBJECTS. Vol. I. Philadelphia:
Published by J. Johnson. 1803. (B. Graves, Printer.)

t-[i]) [2], 3-30 p.; 5 cm.; bound in marbled paper over bds.
English ed. London: John Marshall [1801] 2 vols, with a set of 28 col.
engr. cards dated fune 2Q 1801, all of which are in the original wooden
box. The sliding lid of the box has a lid title page: The Infant's
Library Of Various Objects. Made and Sold by fohn Marshall . . .
(Welch xerox Ball, CaOTP (2 cards wanting). Vols. I. and IL are the
same as 268.1, 268.2.
PP*; DLC; NN-C; PHi; Rosenbach 286; Shaw 4073.

268.2 Vol. IL Phila. printed: by B. Graves, for J. Johnson. 1803.
t-[i]> [2], 3-30 p.; 6 cm.; bound in marbled paper over bds. Part of a
publisher's remainder inherited by Dr. Rosenbach.
MWA*; Adomeit; DLC; NB (i. st. on t.[i]); NN; NN-C; NNC-LS,
NNC-Pl, PHi, PP; Rosenbach 286; Shaw 4073; Weiss 1936 148.

269 No. XX. A DIALOGUE BETWEEN A FATHER AND HIS SON. [caption
title.] From Sidney's Press For The Connecticut Religious Tract Society,
And Deposited For Sale At The Bookstores Of Increase Cooke & Co.
New • Haven, And Oliver D. Cooke, Hartford. Price two and a half cents
each, by the large or small quantity. Jan. 1809. ist. Edition 3000.
[colophon p. 24].

t.[i], 2-24 p.; 17 cm.
Welch*; MWA; Shaw 17382.

270 (No. 7.) A DIALOGUE BETWEEN A FATHER, AND HIS SON GEORGE,
About Cannibals in India. Published By The Philadelphia Female Tract
Society. And for sale at their Depository, No. 77, South Second Street,
[caption title].

Printed by Lydia R. Bailey, No. 10, North Alley, Philad. [1816].
[Colophon p. 12].

[i], 2-12 p.; 14 cm.
English ed. London, entitled: A Dialogue Between Farmer Trueman
And His Son Ceorge, About The Cannibals In India. J. Evans and
Son, F. Collins, J. Nesbet [ca. i8og] (Welch).
MWA* (bound with other tracts, with which The First Annual Report
Of The Philadelphia Female Tract Society For The Year 1816 was
originally bound); Shaw 37442.

271.1 DIALOGUE, BETWEEN A FOND FATHER AND HIS LITTLE SON.
Designed to amuse and instruct Children. Norwich [Conn.]: Printed By
John Trumbull, 1798.
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ist t.[i], [2-5], 6-29, [30]; 2nd t.[3i], [32], 33-36 p.; 12.5 cm.; blue
paper covers.
The 2nd title: Entertaining Extracts, From various Authors. Worthy
the perusal of every good Child. Learning advances men of mean
degree. To high attainments, wealth, and dignity. Printed February,
1798.
CtHi*.

271.2 Norwich [Conn.]: Printed By Henry Trumbull, 1804.
t.[i], [2-5], 6-32 p.; II cm.; blue marble paper covers.
MWA*; DLC; Shaw 6i6i.

272.1 A DIALOGUE BETWEEN TWO SEAMAN AFTER A STORM, [caption,
p.[i]] Printed & Published By Lincoln & Edmands, No. 53 Cornhill,
Boston, [4 lines adv.] 1813. Price 25 cts. doz. 1,75 per hun. [colophon
p.[8]].

t.[i], 2-7, [8] p.; 17 cm.; above the caption p.[i]: Series of Evangelical
Tracts, No. 33.
English ed. London: Religious Tract Society, [ca. i8io] (BM).
MWA*; Shaw 28324—MeB.

272.2 No. 6. DIALOGUE BETWEEN TWO SEAMAN. List Of Tracts
Published By The Hartford Evangelical Tract Society. March 1816.
[list of 9 tracts], [cover title]

[i], 2-7, [8] p.; 16.5 cm.; pr. blue-gray paper covers; last line p. 7:
Hudson & Co. Printers. 5000 March 1816.
MWA*.

272.3 A DIALOGUE BETWEEN TWO SEAMAN, After A Storm; The
Wonderful Cure Of General Naaman; The Blind Irishman Restored To
Sight; An Account Of Some Seamen In The Battle Of The Nile; Hymns,
&c. Suitable For The Sabbath-School Premiums. New-York: Printed
And Sold By Mahlon Day, No. 84, Water-street. 1820.

fr.[ii], t.[l], [2-3], 4-43 p.; illus.; 13 cm., green paper covers
DLC* (covers wanting, fr.[ii], t.[i] mut.).

273.1 DIALOGUES FOR THE AMUSEMENT AND INSTRUCTION OF YOUTH.
From Sidney's Press. For I. Cooke & Co. NEWHAVEN. 1812.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-47 p.; illus.; i l cm.; pr. & illus. paper covers.
CtY*.

273.2 From Sidney's Press. For I. Cooke & Co. New-Haven.
1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-47 p.; illus.; 11 cm.
MH* (covers wanting); Griffin (fr.[2], & p. 47 wanting).
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274 A DICTIONARY, OR INDEX TO A SET OF CUTS FOR CHILDREN.
Philadelphia: Published By Jacob Johnson, No. 147, Market-Street.
1804. < J. Rakestraw, Printer. >

t.[i], [2-32] p.; 10.5 cm.; brown marbled paper covers; green paper
spine. This is an index to the cuts issued with The Mother's Remarks
On A Set Of Cuts For Children. See no. 829. Part of a publisher's
remainder inherited by Dr. Rosenbach.
Welch*; Adomeit; CtHi; DLC; MWA; NNC-Pl; PHi; PP; Rosenbach
292; Shaw 6165—NN.

THE DISASTEROUS EVENTS WHICH ATTENDED JOE DOBSON. See T.,
B. A., no. 1141.

THE DISCOVERY OF AMERICA. See Columbus, Christopher [pseud.],
no. 213a.

DIVINE EMBLEMS. See Bunyan, John, no. 132.1.

DIXON, JOSEPH
274a — THE AFRICAN WIDOW. An Interesting Narrative. By Joseph
Dixon. Dedham [Mass.]: Printed By H. & W. H. Mann. 1817, [sic]

t.[i], [2-3], 4-12 p.; 16.5 cm. See also no. 21.
RPB*; MWA; Shaw 40672.

DOBSON, THOMAS
275.1 [—] FIRST LESSONS FOR CHILDREN. Philadelphia: Printed by
T. Dobson, No. 41, So. Second Street. 1797. < Copy Right Secured. >

t.[i], [2], 3-36 p.; illus.; 13 cm.; buff paper covers; p. 3-28 have the
alphabet with illus. In the DLC title-page collection the above t.[i]
is the same except "Copy Right Secured" is omitted. On the verso of
the t.[i] is written in mss. : "deposited 6. March 17Ç7 by T. Dobson as
Author."
PP*; McKell; DLC (title page coll.); Evans 32054—-NN.

275.2 [—] Children. Volume Second. Philadelphia: Printed by
T. Dobson, No. 41, So. Second Street. 1797.

title-page 14 cm. On the verso of the title-page is written in mss.:
"Deposited 6. March 17Q7 by T. Dobson Author."
DLC* (title-page coll.).

276 [—] THE HOLIDAY, Or Children's Social Amusement. Philadelphia :
Printed by Thomas Dobson, No. 41, So. Second Street. 1797. < Copy
Right Secured. >

title-page 14 cm.
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DLC* (title-page coll.); on the verso of the title-page is a holograph
inscription: "deposited by Thomas Dobson as Author 23 March
Evans 32055.

[—] PLEASING INSTRUCTIONS FOR YOUNG MINDS. Philadelphia:
Printed by T. Dobson, No. 41, So. Second Street. 1797. < Copy Right
Secured. >

t-[i]. [2-3], 4-68 p.; illus.; 13.5 cm.; blue-green paper covers. In the
DLC title-page collection on the verso of t.[i] is written in mss.: No
180. Title page deposited by T. Dobson as Author. May 20,17Ç7.
DeWint* (p. 5-8 wanting); DLC (title page Coll.); Evans 32055.

DoDSLEY, ROBERT. See uEsop. Dodsley, Robert, tr., no. 191.

DODD, W.
278.1 — THE BEAUTIES OF HISTORY; Or Pictures of Virtue and
Vice: Drawn From Examples of Men eminent for their Virtues, or
infamous for theii Vices. Selected For The Instruction And Entertain-
ment Of Youth. By The Late W. Dodd, LL.D. Considerably Enlarged.
Boston: Printed For Joseph Bumstead. Sold By Him, No 20, Union-
Street; By E. Larkin, Cornhill; By D. West, Marlboro' Street, And By
Other Booksellers In Boston. 1796.

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-215, [216] P-; 17-5 cm.; bound in leather.
English ed. London: 2nd ed. Vernor and Hood, E. Newbery, Darton
and Harvey. 1796. (Hugo. 1866-88).
Welch*; DLC; MWA; NNC-Pl; PPL; NUCC—MB, MBAt, HM,
PPM; Evans 30355.

278.2 Philadelphia: Printed For B. And T. Kite, No. 28,
North Third Street, And No. 21, South Fourth Street. 1807. John
Adams, Printer.

t.[i], [2-3], 4-244, [i], ii-viii p.; 17.5 cm.
MWA* (i. St. on t.[i], rebound); DLC (i. st. on t.[i]); PP (rear cover
wanting); Shaw 12443—lU, MNBedf.

THE DOLEFUL DEATH OF POOR OLD ROBIN. See Prim, Peter, no. 962.

DORSET, CATHERINE ANN (TURNER) I75of-i8i7?
279 CANCELLED

280.1 [—] THE PEACOCK "AT HOME:" A Sequel To The Butterfly's
Ball. Written By A Lady. New York: Published By David Longworth,
At the Dramatic Repository, Shakspeare' Gallery. 1808.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-20 p.; 4 pi. including front, signed A A [Alexander
Anderson]; 14 cm.; pr. yellow paper covers.
Cover title: No. i Of The Substitute, Containing The Peacock At
Home. Being A Sequel To "The Butterfly's Ball" Written by a Lady.
To Which Is Added The Butterfly's Ball. New-York: Published By
David Longworth. 1808. In the London 1816 ed. of Hofland's The
Blind Farmer, no. 549.1, on the third page of adv. at rear of the book
J. Harris states that 25,000 copies of The Peacock at Home had been
sold.

This is the flrst American ed. of Catherine Ann Dorset's The
Peacock "At Home". It is a sequel to The Butterfly's Ball by William
Roscoe the first American ed. of which also appears in this book. See
Roscoe, William, no. i on and The ButUrfly's Birthday by the same
author no. 1012.1.
English ed. London: J. Harris January ist. 1807. (Welch, Ball Gu-
muchian 2241-2243; BM, CCamarSJ; CtHi; CaOTP; NBL 347;
NRU); J. Harris, 1808. (Ball Gumuchian 2246, CaOTP Osborne p. 61,
Welch); J. Harris, 1809. (Ball Gumuchian 2247-48; NBL 359);

at home; and other Poems by Mrs. Dorset. John Murray;
J. Harris; Manners and Miller, Edinburgh; by Harding and Wright,
1809. (BM, CaOTP Osborne p. 61); "At Home", 1812. (BM);
J. Harris, 1815. (Ball CTO 1637; Gumuchian 2250).
Welch* (rear cover wanting); CtHi (paper pasted over covers); MWA
(covers wanting); NN (covers wanting, i. st. on t.[3]); Shaw 14885.

280.2 [—] "AT HOME:" Or Grand Assemblage Of Birds.
Written By Roscoe. Illustrated With Elegant Engravings. Philadelphia:
Published and sold Wholesale by Wm. Charles, and may be had of all
the Booksellers. 1814. W. M'CulIoch, Printer.

fr.[ii], t.[i], [2, bl.], [pi. opp. p. [3]], [3], 4-16 p.; 7 full page plates in-
cluding front.; 13.5 cm.; pr. yellow paper covers. Page "11" printed
"14," p. "14" printed "11." Cover title is almost same as title except
that Illustrated with Eight Plates is substituted for "Illustrated With
Elegant Engravings." This is an error because there are only 7. The
statement Written By Roscoe is on the title page wrongly because the
author was Mrs. Dorset.
MWA*; CtHi; NNC-Pl (rear cover partly torn away); Oppenheimer;
PHi; PP; Rosenbach 486; Shaw 31352; Weiss 1932b.

280.3 [—] [same as 280.2 but has cover title]: THE PEACOCK
"AT HOME:" Or Grand Assemblage Of Birds. Written By Roscoe.
Embellished with beautiful Engravings. [4 lines of verse]. Philadelphia:
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Published By Morgan & Yeager, At Their Juvenile Bookstore. Price 25
cents Colored, 18 cents plain, n.d. [ca. 1825].

A reprint of 280.2.
CtHi*; DLC; PP; Rosenbach 658; Weiss 1932a—NN.

281.1 [—] THINK BEFORE YOU SPEAK: Or, The Three Wishes. A Tale.
By The Author Of The Peacock At Home. Philadelphia: Published By
Johnson & Warner, No. 147, Market Street. J. Bouvier, Printer. 1810.

fr.[ii], t.[i], [2-5], 6-32 p.; 6 pi. including front.; 12 cm.; pr. buff paper
covers; cover title dated 1811 (copy i). Copy 2 part of a large re-
mainder inherited by Dr. Rosenbach. It may have duplicate frontis-
pieces (Welch). One pasted to the inside of the front cover, followed
by the second facing the title. At the rear there are two leaves of gray
paper, one a fly leaf and one pasted to the inside of the rear cover.
English ed. London: M. J. Godwin, 1809. (Welch xerox Ball CTO-
257); 3rd ed. M. J. Godwin, 1811. (CTO-1132).
Welch* (copy i, 2); CCamarSJ; CtY (copy 2); DLC (copy i, front
cover wanting; copy 2); IU; KU; MB (copy i, per. st. on t.[i]); MH
(copy i); MWA (copy 2); MiD; NN (copy 2); NNC-Pl (copy i);
NRU (copy i); OOxM; PHi (copy 2); PP (copy 2); Ries; NUCC—
MiU, PU, ViU; Rosenbach 438; Shaw 19992, 21480, 22717, 24026;
Weiss 1932a.

281.2 [—] Wishes, A Poetic Tale. First American From The
Second London Edition. Philadelphia: Published And Sold Wholesale
By Wm. Charles, And May Be Had Of All The Booksellers. 1810.
W. M'Culloch, Printer.

fr.[ii], t[i], [2-5], 6-32 p.; 6 engr. pi. including front.; 12 cm.; pr.
yellow paper covers; cover title same as t.[i].
NNC-Pl* (rear cover mostly wanting); Shaw 19993—InU, PU.

DOW, HENDRICUS, 1761-1814
282.1 — A WARNING TO LITTLE CHILDREN, From the Dying Words
of Jane Sumner, Of Ashford: Who died February 19th, 1783. Mtat. 12.
Written nearly verbatim: To Which Is Added An Acrostick, By Hen-
drick Dow. New-London [Conn.]: Printed by T. Green and Son.
M,DCC,XCII.

t-[i], [2-3], 4-15 p.; 13 cm.; paper covers.
CtHi*.

282.2 Windsor [Vt.] : adv. by Alden Spooner, 1795 in 744.13.
McCorison 336.
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282.3 New-London [Conn.]: Printed and sold by James
Springer. 1796.

t[i], [ii], iii, [4], 5-16 p.; 15.5 cm.
CtHi*; RPB.

282.4 verbatim. Bridgeport. [Conn.] 1816.
t.[i], [2-3], 4-8 p.; 17 cm.; wallpaper covers.
PP*.

[DUCRAY-DUMINIL, FRANCOIS GUILLAUME] 1761-1819
283.1 [—] AMBROSE AND ELEANOR, Or The Adventures Of Two
Children Deserted On an Uninhabited Island. (Translated From The
French) [i line quot.] To Which Is Added Auguste and Madelaine, A
Real History, By Miss Helen Maria Williams.—Baltimore.—Printed
For Thomas, Andrews, And Butler, No. 184, Market Street. By Warner
And Hanna, Harrison Street. 1798.

t.[i], [2-5], 6-215 P-; ï^-S cm.; bound in leather. "The book was
translated by Lucy Peacock." Evans 35098. Preface: "Two Children,
whose fortitude in adversity, and moderation in prosperity, peculiarly
adapts it for academies, schools, and private families, where it may
serve a double purpose of entertaining the elder, and instructing the
younger branches.—Its also having been written by the author of a
Visit of a Week "
English ed. London: R. & L. Peacock, 1796. (BM); 3 ed. J. Johnson &
J. Harris, R. And L. Peacock, C. Law, B. Tabart, 1807. (Ball, BM).
Bowe*; Bowe mss.—MdHi.

283.2 [—] —Baltimore:—Printed For Thomas, Andrews,
And Butler, No. 184, Market Street. By Warner And Hanna, Harrison
Street. 1799.

t.[i], [2-5], 6-215 p.; 17 cm.; bound in leather.
MWA* (i. St. on t.[i]); OOxM; Evans 35098—DLC.



E., H.
284 — A SHORT VIEW OF THE NATURAL HISTORY OF THE EARTH.
Designed For The Instruction & Amusement Of Young Persons. By
H. E. Boston—Printed By Hosea Sprague, No. 4, West-Street. 1803.

t'[i]) [2], 3-87 p.; 10 cm.; bound in Dutch paper over w. bds.
MWA*; MSaE (emb. st. on t.[i], p. 87 wanting); Shaw 5048—DGU.

EARLY INSTRUCTION RECOMMENDED IN A NARRATIVE OF THE LIFE OF
CATHERINE HALDANE. See [Haldane, James Alexander], no. 442.1.

EARLY PIETY; Or Memoirs Of Children Eminently Serious. See Burder,
George.

EARLY PIETY EXEMPLIFIED IN ELIZABETH OSBORN. See Raymond,
Jane (Osborn), no. 979a.

284a THE EASTER-GIFT. Philadelphia: adv. by Francis Bailey, 1793 in
712.1.

English ed. London: adv. by John Newbery, 1765 in The Valentine's
Gift. (Welch); T. Carnan, 1781. (Welch gift of Miss Elisabeth Ball);
T. Carnan, 1785. (Welch xerox sel. p. Ball).

285 EASY AND INSTRUCTIVE LESSONS FOR CHILDREN. Also, The
Ladder to Learning; Or, A Selection Of Fables. Consisting Of Words Of
Only One Syllable, Being An easy Introduction to the useful Art of
Reading. Boston : Printed by Manning & Loring, For Ezekiel Goodale.
Bookseller, Hallowell [Me.].—1804.

fr.[2], ist t.[3], [4-7], 8-28; 2nd t.[29], [30-31], 32-64 p.; illus.; 13.5 cm.
The 2nd title: The Ladder to Learning; Or, A Selection Of Fables.
Consisting Of Words Of Only One Syllable, Being An easy Introduc-
tion to the useful Art of Reading. Ba
MHi* (t.[3] mut., rear cover & lower half of p. 5-6 wanting); MiU-C;
NUCC—DLC.

286 AN EASY AND PLEASANT GUIDE TO THE ART OF READING.
Adorned With Cuts. To which is added Songs And Lessons, For the
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amusement of Children. Windsor [Vt.]: Printed by J. Cunningham.
1812.

fr.[2], t.[3], [4], 5-15 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. pink paper covers.
Cover title : Art of Reading. Printed At Windsor By John Cunningham.
June, 1812.
VtHi*; McCorison 1381; Shaw 25315.

287 EASY LESSONS FOR YOUNG CHILDREN. Philadelphia: Printed by
W. Young, No. 52, South Second the Corner of Chesnut-street. M,DCC,
XCIV.

t.[i], [2-3], 4-108, [109-111, adv. list of books] p.; 10.5 cm.; orna-
mented paper covers.
PP* (rear cover wanting); Rosenbach 172.

EDGEWORTH, MARIA 1757-1849
288 — ANGELINA: Or, The Unknown Friend. By Maria Edgeworth.
Philadelphia: Published By Bennett & Walton, No. 31, Market Street.
J. Bouvier, Printer, Bellavista: Hamilton ville. 1811.

t.[i], [2-3], 4-131 p.; 14.5 cm.; bound in green paper over bds.; leather
spine. Reprinted from Moral Tales.
MWA*; CtY; Slade p. 90; Shaw 22743.

289.1 — THE BARRING OUT; Or, Party Spirit. By Maria Edgeworth,
Author Of Practical Education, And Letters For Literary Ladies. First
American Edition. Philadelphia: Published By Jacob Johnson, No. 147,
Market-Street. 1804.

t.[i], [2-3], 4-108 p.; 15 cm.; bound in black paper over bds. pink
paper spine. Reprinted from The Parent's Assistant.
P*; Shaw 6218.

289.2 Second American Edition. Philadelphia: Published
By Johnson & Warner. No. 147, Market-Street. 1809. W. M'Culloch,
Printer.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-105, [106-108, adv. list of books] p.; 14 cm.;
bound in marbled paper over bds. leather spine.
MWA* (fr.[ii] wanting); CLU (fr.[ii], p.[i]-io wanting); CtY (Slade);
DLC (per. st. on t.[i]); NNC-LS; NNC-Pl; PHi; PP; NUCC—PHC,
ViLxW; Shaw 17424—NN; Slade p. 35.

289.3 — No. 16. THE BARRING OUT: Or, Party Spirit. By Miss Edge-
worth. Boston: Published by Wells and Lilly. Price 25 cents. 1816.
[cover title].

pl.[ii], [219], 220-315 p.; pi. only illus.; 15 cm.; pr. & illus. brown paper
covers; duplicate front cover & text pi. signed Anderson [Alexander
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Anderson]. Adv. by Wells and Lilly, 1815 in 308.1. Reprinted from
The Parentes Assistant. Wells and Lilly appear to have published the
entire work and then bound and issued each story or play separately,
in 1815, 1816, 1819.
Welch*.

290 — THE BASKET WOMAN. By Miss Edgeworth. Boston: adv. by
Wells and Lilly, 1815 in 308.1; i8i6in3i4; i8i9in 303.3. Signóte 289.3.

291.1 — No. 4. THE BÍRTH-DAY PRESENT. By Miss Edgeworth: Bos-
ton: Published by Wells and Lilly. Price 12 1-2 Cents. 1816. [cover
title].

pl.[ii], [167], 168-203 P-; pi- only Jllus.; 14.5 cm.; pr. & illus. brown
paper covers; duplicate front cover and text pi. signed A [Alexander
Anderson]. Adv. by Wells and Lilly, 1815 in 308.1. Reprinted from
The Parent's Assistant.
Welch*; Slade.

291.2 — THE BIRTH DAY PRESENT. By Miss Edgeworth. Boston:
Published by Wells and Lilly. 1819 [cover title].

pl.[ii], [i], 2-31 p.; pi. only illus.; 13 cm.; pr. & illus. yellow-buff paper
covers; duplicate front cover and text pi. signed A [Alexander Ander-
son].
MWA*; Shaw 47876.

292.1 — THE BRACELETS. By Maria Edgeworth, Author Of Practical
Education, And Letters For Literary Ladies. First American Edition.
Philadelphia: Published By Jacob Johnson, No. 147, Market-Street.
Brown & Bowman, Printers. 1804.

t.[i], [2-3], 4-67 p.; 14 cm.; bound in marbled paper over bds. Re-
printed from The Parent's Assistant.
MWA*; CtY (Slade); NUCC—PHi; Shaw 6219; Slade p. 34.

292.2 By Miss Edgeworth. Boston: adv. by Wells and
Lilly, 1815 in 308.1; 1816 in 314; 1819 in 303.3. See note 289.3.

293 [—] THE CHERRY-ORCHARD: Also, A Description Of The Tiger.
Sidney's Press. Published by John Babcock & Son, New-Haven, S. &
W. R. Babcock, Charleston, S. C. and M'Carty & Davis, Philadelphia.
1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; front. & title vignette only illus.; 14.5 cm.;
pr. & illus. blue paper covers. The Cherry-Orchard is printed in
Harry And Lucy, . . . Boston, 1818. p.[9o]-iO5, no. 299.2.
MWA*; CtHi; CtY; DLC; MNS; A-IiD; NNC-Pl; PHi.
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294.1 — CONTINUATION OF EARLY LESSONS. In Two Volumes. By
Maria Edgeworth. Vol. I. Containing Frank, And The Beginning Of
Rosamond. [4 lines verse]. Boston, Published By Bradford And Read.
1815.

1st. t.[i], [ii-iii], iv-xxviii, xxxix [sic. i.e. xxix], [xxx, bl.], [i], 2-178;
2nd t.[i], [2-3], 4-72, 3ed. t. [73], [74-7S], 76-216 p.; 2 vols, in i;
14.5 cm.; p.[ii]: Boston, Printed by J. Belcher; p. 216: Munroe,
Francis & Parker, Print.
Second title: Edgeworth. Vol. II. Containing The Conclusion
Of Rosamond, And Harry And Lucy. [4 lines of verse] Boston, Pub-
lished By Bradford And Read. 1815.
Third title: Harry And Lucy. By Richard Lovell Edgeworth, And
Maria Edgeworth. [6 line quot.] Boston, Published By Bradford &
Read.1815.
English ed. London: J. Johnson, 1814, 2 vols. (CLU Sadleir copy;
Slade isA); new ed. J. Johnson, 1815, 2 vols. (BM, Slade isB); 3 ed.
Hunter, 1816, 2 vols. (BM, CLU).

294.2 Edgeworth. Vol. II. Containing The Conclusion Of
Rosamond, And Harry And Lucy. [4 lines of verse] Boston, Published
By Bradford And Read. 1815.

t.[i], [2-3], 4-178 p.; 14 cm.; bound in blue marbled paper over bds.
red leather spine; p. 178: End Of Vol. I. This edition is different than
Vol. IL no. 293.1. Pages [73]-iO4 are omitted. Pages [io5]-i78 con-
tain 5 chapters of Rosamond, and not Harry And Lucy as in 293.1.
MWA*.

295.1 — No. 17. ETON MONTEM. By Miss Edgeworth. Boston: Pub-
lished By Wells And Lilly. 1815. [cover title]

pl.[ii], [317], 318-412 p.; pi. only illus.; 15 cm.; bound in pr. & illus.
yellow paper over bds.; duplicate front cover and text pi. signed A
[Alexander Anderson]. Reprinted from The Parent's Assistant. See
note no. 289.
MWA* (p. 413 & rear cover wanting); Shaw 34619.

295.2 Boston: Published by Wells and Lilly. Price 25 cents.
1816. [cover title]

pl.[ii], [317], 318-413 p.; pi. only illus.,; 15 cm.; pr. & illus. brown
paper covers; duplicate front cover and text pi. signed A [Alexander
Anderson].
CtY* (Slade).

295.3 — ETON MONTEM. By Miss Edgeworth. Boston: Published by
Wells and Lilly. 1819. [cover title]
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pl-[»]) [397]» 398-430 P-; pi-1. only illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. buff paper
covers ; duplicate front cover and text pi. signed A [Alexander Anderson].
MH*.

296.1 — THE FALSE KEY. By Miss Edgeworth. Boston : Published by
Wells and Lilly. 1819. [cover title]

pl.[ii], [113], 114-158 p.; pi. only illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. paper
covers; duplicate front cover and text pi. signed A [Alexander Ander-
son]. Adv. by Wells and Lilly, 1815 in 308.1; 1816 in 314. Reprinted
from The Parent's Assistant. See note no. 289.3.
MH* (p. 131-132, 141-142, and all after p. 158 wanting).

297 — No. 15. FORGIVE AND FORGET. By Miss Edgeworth. Boston:
Published by Wells and Lilly. Price 12 1-2 cents. 1816. [cover title]

pl.[ii], [181], 182-217 P-; pl- only illus.; 15 cm.; pr. & illus. brown paper
covers; duplicate front cover & text pl. signed A [Alexander Anderson].
Adv. by Wells and Lilly, 1815 in 308.1; 1819 in 303.3. Reprinted from
The Parent's Assistant. See note, no. 289.3.
DLC*.

298.1 [—] FRANK, Part L [IL] By The Author Of The Parent's Assist-
ant, Six Volumes. Philadelphia: Published By Jacob Johnson, No. 147,
Market-Street. 1808.

pt. L: t.[i], [2-3], 4-108 p.; pt. IL: t.[i], [2-3], 4-113 p.; 2 vols.; 13.5
cm.; bound in marbled paper over bds. leather spine. On p.[2] of both
vols. : Adams, Printer, Philadelphia.
English ed. issued in 4 pts. or pts. 6-9 of Early Lessons, London:
J. Johnson, by H. Bryer, 1801. (Ball, CaOTP Osborne p. 247, CLU
(pt. I, II Sadleir copies, III, IV); CtY (pt. Ill , IV Slade copies);
Slade 6A(iii) a(i-iv)—MBAt).
MWA* (pt. I., IL); MBAt (pt. I.); MH (pt. I.); MSaE (pt. I., IL,
emb. St.on t.[i]); PP (pt. IL); NUCC—ICN (pt. I., IL), IU; Rosen-
bach 364; Shaw 14915—DLC; Slade p. 77—MBAt (pt. I.).

298.2 [—] FRANK, Part I. By The Author Of The Parent's Assistant.
Boston: Published By Cummings And Hilliard, No. i, Cornhill. 1813.

t.[i], [2-3], 4-144 p.; 14.5 cm.; bound in green paper over bds. leather
spine.
MWA*; Shaw 28402.

298.3 — FRANK. By Maria Edgeworth. [4 lines of verse.] Boston:
Published By Ezra Read 23, School-Street. January 1817.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv-xxxix [sic. i.e. xxix], [xxx], [i], 2-103 P-; ^5 cm.;
bound in olive paper over bds. leather spine; fr. signed Anderson.
MH* (fr.[ii] mut.); CtY (Slade, fr.[ii] wanting); Shaw 40728.
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299.1 [—] HARRY AND LUCY, Part I. [II.] Being The First Part Of
Early Lessons, By The Author Of The Parent's Assistant, Six Volumes.
Philadelphia: Published By Jacob Johnson, No. 147, Market-Street.
1805.

pt. I.: Kt.[ i] , [2], t.[3], [4-5], 6-96 p.; pt. IL : >ít.[i], [2], t.[3], [4-5],
6-95 p.; 2 vols.; 10.5 cm.; blue marbled paper covers. Part II. is part of
a large publisher's remainder inherited by Dr. Rosenbach. Harry and
Lucy was written by Maria Edgeworth's father, Richa;rd Lovell Edge-
worth, with the assistance of his second wife Honora Sneyd. It was
published under the title: Practical Education: Or, The History Of
Harry And Lucy. Vol. II. . . . Litchfield: Printed By J. Jackson, And
Sold By J. Johnson. . . . MDCCLXXX. (CLU Sadleir copy which
belonged to Maria Edgeworth; CtY Slade copy; Slade p. 6 with fac.
of Vol. II . opp. p. 6., which copy is now in CLU; University Library
Cambridge.
No copy of Vol. I. is known. "The text of Vol. II. corresponds to
Early Lessons, Harry and Lucy, Part I, 1801." (Slade p. 4). Thomas
Day according to Slade commenced Sandford and Merton intending
it to be a short story to be inserted in a more expanded version of
Harry and Lucy. With the illness and death of Honora Edgeworth,
Richard Edgeworth never completed his work. Day's interest in
education having been aroused by Edgeworth wrote a longer work
of Sandford and Merton than he intended.
English ed. (under Maria Edgeworth's authorship) London: ist ed.
ist issue, J. Johnson, By G. Woodfall, i8oi. (CaOTP Osborne p. 247
(pt. I, II), CLU (pt. I, II Sadleir set); Slade 6A(i) a(i), b(i)—Butler
(pt. I, I I) ; 1st. ed. 2nd. issue, J. Johnson, 1801. Colophon pt. I. p.
112 & pt. II. p. 120: Bryer Printer, . . . (CLU Sadleir set pt. I, I I ;
Slade 6A(i) a(ii), b(ii)—Butler pt. I).
MWA* (pt. I.); Welch* (pt. II.); Adomeit (pt. II.); CtHi (pt. I., II . ) ;
CLU (pt. IL); CSmH (pt. II.); CtY (pt. II .); DLC (pt. II.); ICU;
NHi (pt. II.); NNC-Pl (pt. I., II .); NPV; PHi (pt. IL); PP (pt. I.,
IL); Rosenbach 304; Shaw 8372—NN; Slade p. 77—MBAt (pt. II) .

299.2 Lucy, Being The First Part Of Early Lessons. By
Maria Edgeworth. Boston : Published By Cummings And Hilliard, No. i,
Cornhill. 1813.

t-Ii]» [2-3], 4-132, [133» pl-] P-; 6 pi.; 14.5 cm.; bound in brown paper
over bds. green leather spine.
MWA*; MH; MHi; Shaw 28403.

299-3 Lucy. By Richard Lovell Edgeworth, And Maria
Edgeworth. [Six lines of quot. in French] Boston, Published By Bradford
&Read. 1815.
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fr.[72], t.[73], [74-75]» 76-216 p.; front, only illus.; 15 cm.; bound in
olive paper over bds. red leather spine; colophon p. 216: Munroe,
Francis & Parker, Print.
MH*.

299.4 Lucy, Being The First Part Of Early Lessons. By
Maria Edgeworth. Poughkeepsie [N.Y.]: Published By Paraclete Potter.
P. & S. Potter, Printers. 1815.

t-[i], [2-3], 4-131 P-; 14.5 cm.; bound in blue-gray paper over bds.
leather spine.
MWA*, NPV; Shaw 34620.

299-S Boston: Published By Cummings And Hilliard,
No. I, Cornhill. Printed by Hilliard & Metcalf. 1818.

t.[i], [2-3], 4-105 p.; 15 cm.; bound in marbled paper over bds. red
leather spine.
Welch*; MH (p. 83-84 mut.); MHi; Shaw 43914.

300.1 [—] IDLENESS AND INDUSTRY Exemplified, In The History Of
James Preston And Lazy Lawrence. Philadelphia: Published by J.
Johnson, No. 147, Market Street. 1803. < B. Graves, Printer. >

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-72 p.; front, only illus.; t.[i]; 13.5 cm.
MWA* (rebound); CLU; DLC (bound in marbled paper over bds.);
Shaw 4129.

300.2 [—] Philadelphia: Published By J. Johnson, No. 147,
Market Street. 1804. Archibald Bartram, Printer.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-70, [71-72, adv. list of books] p.; 14.5 cm.; bound
in orange paper over bds. leather spine.
MWA*; CLU; PP; Rosenbach 293; Shaw 6220; Slade p. 34.

300.3 [—] Industry. Philadelphia: adv. by B. & T. Kite, 1807
in 559.1.

300.4 [—] To Which Is Added, The Shepherd Of Salisbury
Plain. By Hannah More. Philadelphia: Published By Johnson And
Warner, No 147, High Street. 1811.

t.[i], [2-3], 4-108 p.; 13.5 cm.; bound in pr. blue-gray paper over bds.;
text printed on gray paper. Adv. by Johnson And Warner, 1814 in
1273.2.
Cover title: Lazy Lawrence, Or Idleness And Industry Exemplified By
Eliza Edgeworth. To Which Is Added The Shepherd Of Salisbury
Plain, By Hannah More. Philadelphia: Published By Johnson &
Warner, No. 147, Market Street. 1811.
MWA*; DLC; Shaw 22744, 23082.
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301 — LAME JERVAS; A Tale. By Maria Edgeworth. Pittsburgh:
Published By Cramer & Spear, Franklin Head, Wood Street. 1818.

t.[i], [2-3], 4-108 p.; 13.5 cm.; bound in pr. blue-gray paper over bds.
OOxM*; NUCC—Dahlinger, TxU; Shaw 43915.

302.1 — LAZY LAWRENCE, An Interesting Story For Children. By
Maria Edgeworth. From Sidney's Press, New-Haven, 1808.

t.[i], [2-3], 4-63 p.; 10.5 cm.; illus. buff rear paper cover; most of the
letter "N" of "New-Haven" is not struck on the title-page. Re-
printed from The Parent's Assistant.
CtHi* (front cover wanting, bound with other books); Shaw 14916;
Slade.

302.2 From Sidney's Press, New-Haven. 1809.
t.[i], [2-3], 4-36 p.; t.[i]; 13.5 cm.; bound in pr. & illus. blue-gray
paper covers.
NN* (rebound; i. st. on t.[i]; front cover wanting); Shaw 17425.

302.3 Lawrence. By Miss Edgeworth. Boston: adv. by
Wells and Lilly, 1815 in 308.1; i8i6 in 314; 1819 in 303.3. See note no.
289.3.

303.1 — THE LITTLE MERCHANTS, Or Honesty And Knavery Con-
trasted. By Maria Edgeworth, Author of Practical Education. From
Sidney's Press, New-Haven, 1808.

t.[ii, [2-3], 4-46, [47-48, adv. list of books] p.; 11.5 cm.; buff paper
covers. Reprinted from The Parent's Assistant.
Welch*; Ct (pr. & illus. yellow paper covers); CtHi; CtY; DLC (pr. &
illus. buff paper covers, p. 47-48 & rear cover wanting); MWA (re-
bound); Shaw 14917; Slade p. 35—NN, Slade.

303.2 Merchants. By Maria Edgeworth. Baltimore: Pub-
lished by F. Lucas, Jr. J. Vance & Co. and Anthony Miltenberger.
A. Miltenberger, Printer. 1811.

t.[i], [2-3], 4-107 p.; 13.5 cm.; bound in wallpaper over bds.
MWA*; DLC (bound in buff paper over bds.; leather spine); Slade
p. 35; Shaw 22745.

303.3 By Miss Edgeworth. Boston: Published by Wells and
Lilly. 1819. [cover title]

pl.[ii], [385], 386-500 p.; pi. only illus.; 14 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers; duplicate front cover and text pi. signed A [Alexander Ander-
son]. Adv. by Wells and Lilly 1815 in 308.1; 1816 in 314. Reprinted
from The Parent's Assistant. See note no. 289.3.
MWA* (rebound); MSaE (p. 499-500 wanting); Shaw 47877.
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304 — No. 10. MADEMOISELLE PANACHE. By Miss Edgeworth. Boston:
Published By Wells And Lilly. 1815. [cover title]

316-374 p.; 14.5 cm.; bound in pr. & illus. yellow paper over bds.;
front cover illus. signed A [Alexander Anderson]. Adv. by Wells and
Lilly, 1816 in 314; 1819 in 303.3. Reprinted from The Parent's Assist-
ant. See note no. 289.3.
MWA* (pl.[ii] wanting); Shaw 34621.

305 — THE MIMIC. By Miss Edgeworth. Boston: adv. by Wells and
Lilly, 1815 in 308.1; 1816 in 314; 1819 in 303.3. Reprinted from The
Parent's Assistant. See note 289.3.

306.1 — MORAL TALES For Young People. By Maria Edgeworth,
Author Of Practical Education, &c. Vol. I. [II.-III.j Containing Forester,
And The Prussian Vase. Published By Johnson & Warner, And For Sale
At Their Bookstores In Philadelphia, Richmond (Vir.), And Lexington
(Kty). John Bouvier, Printer. 1810.

vol. L: fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-264 p.; front, only illus.; vol. II.: t.[i],
[2-3], 4-256 p.; vol. HI.: t.[i], [2-3], 4-284 p.; 3 vols.; 14.5 cm.; bound
in leather.
Title to vol. IL: Vol. II. Containing The Good Aunt, And
Angelina. [same as imprint of vol. I.]
Title to vol. HI.: Education, Vol. HI. Containing The Good
French Governess, Mademoiselle Panache, And The Knapsack.

[same imprint as vol. L]
English ed. London: [i ed.] 5 vols. Vol. L, IV. J. Johnson, By G.
Woodfall, 1801; Vol. IL, V. J. Johnson, By H. Bryer, 1801; Vol. III.
J. Johnson, By T. Bensley, 1801. (BM, CLU—Sadleir set, CtY Slade
set, Slade 7A—Butler (2 copies), MBAt); [2 ed.] J. Johnson, 1802,
3 vols, with colophon: G. Woodfall, Printer,... (BM, CaOTP Osborne
p. 240; Slade 7B p. 84—CSmH, CtY, MH (vol. HI.)); [3 ed.] Second
Edition. J. Johnson, 1806, 3 vols, with colophon: B. Flower, Printer,
. . . (BM, DLC, Slade 7B p. 86); 5 ed. 1809, 3 vols. (BM); R. Hunter,
1817, 6 vols. (DLC vol. 5 wanting).
MWA* (vols. I., HI.; vol. I., i. st. on t.[i], fr.[ii] wanting; vol. HI.;
t.[i] mut.); CtY (vol. II. rebound); MH (vol. I. & HI.); ViU (vol.
IL); Welch (vol. I., fr.[ii] wanting); Shaw 20031—NPV.

306.2 Maria Edgeworth. Author Of The Parent's Assistant,
Tales Of Fashionable Life, &c. In Three Volumes. Vol. HI. George
Town: Published By Joseph Millegan. 1811.

t.[l], [2-3], 4-234 p.; 14.5 cm.; bound in leather.
NNC-T* (emb. st. on t.[i]).
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306.3 Life, &c. In Three Volumes. Vol. I. New-York;
Published By W. B. Gilley, 96 Broadway. E. B. Gould, Printer. 1818.
[2nd title-page]

fr.[ii], ist t.[iii], [iv], 2nd t.[i], [2-3], 4-222 p.; fr.[ii] & vignette on
1st t.[iii] only illus.; 14.5 cm.; bound in green paper over bds. green
leather spine; fr.[ii] signed Anderson, vignette on ist t.[iii] signed
A [Alexander Anderson].
ist or added title: Moral Tales; By Maria Edgeworth. In Three
Volumes, [vignette] vol. I. p. 98. Vol. I. New-York: Published By
W. B. Gilley, No. 92 Broadway. 1818.
CLU*; DLC; NN; TNJ-P (fr.[ii], ist. t.[iii], pp. 4-34 wanting); ViU;
Shaw 43916—not in MdHi, NcGuG; IaGG.

306.3a • Fashionable Life, Etc. In Three Volumes. Vol. II.
New York: Published By W. B. Gilley, 92 Broadway. Abraham Paul
Printer. 1818. [2nd. title-page].

fr.[ii], ist. t.[iii], [iv], 2nd. t.[i], [2-3], 4-115 [sic. i.e. 215] p.; fr.[ii] &
vignette on ist. t.[iii] only illus.; 14.5 cm.; bound in marbled paper
over bds. black leather spine, ist or added title: [same as
306.3] [vignette] vol. II. p. 54. Vol. II. New-York: Published By
W. B. Gilley, No. 92 Broadway. 1818.
MB*; PPL.

306.3b Vol. III. New-York: Published By W. B. Gilley,
92 Broadway. 1818. [2nd. title-page]

fr.[ii], t.[iii], [iv], 2nd. t.[i], [2-3], 4-233 p.; fr.[ii] & ist. t.[iii] vignette
only illus.; 14.5 cm.; bound in marbled paper over bds. black leather
spine.
ist. title or added title: [same as 306.3] [vignette] vol. III.
p. 212. Vol. III. New-York: Published By W. B. Gilley, No. 92
Broadway. 1818. No. 306.3-306.3b probably made up the 3 vol. set
of Gilley's ist. ed. He appears to have had a remainder of vol. I. no.
306.3 with which he made up sets with later dated vols, such as vols.
II & III printed in 1819. See 306.4.
MB*.

306.4 — In Three Volumes. Vol. I. [II.] New-York: Pub-
lished By W. B. Gilley, 96 Broadway. J. C. Totten, printer. 1819. [2nd
title-page]

vol. I.: fr.[ii], 1st t.[iii], [iv], 2nd t.[i], [ii-iii], iv-viii, [9], 10-222 p.;
fr.[ii] & 1st t.[iii] vignette only illus.; vol. IL: fr. [ii], ist t.[iii], [iv],
2nd t.[i], [2-3], 4-206 p.; fr.[ii] & ist t.[iii] vignette only illus.; 2 vols.;
IS cm.; Vol. I. bound in blue-gray paper over bds. black leather
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spine; Vol. H. bound in buff paper over bds. black leather spine; in
both vols. fr.[ii] signed Anderson & ist t.[iii] vignette signed A [Alex-
ander Anderson]; 2nd t.[i] address in vol. IL: 92 Broadway.
1st or added title-pages for vols. I. & II. are the same as 306.3 &
306.3a with the address and date 92 Broadway. 1818. Gilley uses the
1st or added title-page [iii] of the 1818 ed. with the 1819 text. Since
no copy of the 1819 ed. of vol. HI with the ist. t.[iii] dated 1818 is
available, the collation is not given under 306.4, but see no. 306.5 for
the 1819 ed. with the ist. t.[iii] dated 1826.
NNC-LS* (vol. L, II.); MB (vol. I); ViU (vol. H; vol. III:fr.[ii], ist.
t.[iii] & p. 231 wanting and could be a defective copy of 306.5);
Shaw 47878 (no location).

306.5 In Three Volumes. Vol. HI. New-York: Published
By W. B. Gilley, 92 Broadway. J. C. Totten, printer. No. 9 Bowery.
1819. [2nd title-page]

fr.[ii], ist t.[iii], [iv], 2nd t.[i|, [2-3], 4-231 p.; fr.[ii] & ist t.[iii] vignette
only illus.; 14.5 cm.; bound in green paper over bds. red leather spine;
fr.[ii] signed Anderson, ist t.[iii] vignette signed AA [Alexander
Anderson].
1st title: Moral Tales, By Maria Edgeworth. In Three Volumes.
[vignette] vol. HI. p. 212. Vol. HI. New-York: Published By W. B.
Gilley, No. 94 Broadway. 1826.
DLC* (vol. HI.); Ries.

306.6 Author of the Parent's Assistant, Tales of Fashion-
able Life, &c. In Three Volumes. Vol. I. [II.-HL] New-York: Published
By W. B. Gilley, 96 Broadway. J. C. Totten, printer. 1819. [2nd title]

vol. I.: fr.[ii], 1st t.[iii], [iv], 2nd t.[i], [ii-iii], iv-viii, [9], 10-222 p.;
fr. [ii] & 1st t.[iii] vignette only illus.; fr.[ii] signed Anderson, ist
t.[iii] vignette signed A A [Alexander Anderson]; vol. II.: fr.[ii], ist
t.[iii], [iv], 2nd t.[i], [2-3], 4-206 p.; fr.[ii] & 2nd t.[i] vignette only
illus.; fr.[ii] signed Anderson, 2nd t.[i] vignette signed A. [Alexander
Anderson]; vol. III.: fr.[ii], ist t.[iii], [iv], 2nd t.[i], [2-3], 4-231 p.;
fr.[ii] & 2nd t.[i] vignette only illus.; fr.[ii] signed Anderson, 2nd t.[i]
vignette signed AA. [Alexander Anderson]; 3 vols.; 14 cm.; bound in
green cloth leather spine; imprint in vols. II. & HL: New-York: Pub-
lished By W. B. GILLEY, 92 Broadway. J. C. Totten, printer. No.
9 Bowery. 1819.
1st title vol. I. [H.-III.]: Moral Tales; By Maria Edgeworth. In
Three Volumes, [vignette] Vol. I. p. 98. Vol. I. [[vignette] Vol. H.
p. 54. Vol. H.]] [[vignette] Vol. HI. p. 212. Vol. HI.] New-York: W. B.
Gilley 94 Broadway. 1829.
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PP* (vols. I . - in . bound in green cloth; copy i of vol. IL, fr.[ii]
wanting; copy 2 of vol. II. complete, bound in gray paper over bds.
leather spine); NN (vol. II. and III., 1829); Slade p. 90.

307 — MURAD, THE UNLUCKY. A Tale. By Maria Edgeworth. Pitts-
burgh: Published By Cramer & Spear, Franklin Head, Wood Street.
1818.

t-[i]j [2-3], 4-71 P-; 12 cm.; pr. blue-gray paper covers.
Welch*; CSmH; CtY; ICU; MWA (covers worn, p. 13-14 mut.);
NUCC—PPi; Shaw 43917—NjR.

308.1 — No. 8. OLD POZ. By Miss Edgeworth. Boston: Published By
Wells And Lilly. 1815. [cover title]

pl.[ii], t.[2O5], 206-233 p.; pl. only illus.; 14 cm.; pr. & illus. yellow
paper covers; duplicate front cover & text pl. signed A [Alexander
Anderson]. Reprinted from The Parent''s Assistant. See note no. 289.3.
MWA* (rebound); Shaw 34622.

308.2 Boston: Published by Wells and Lilly. Price 12 i-2
Cents. 1816. [cover title]

pl.[ii], [205], 206-233 P-; pl- oiily illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. brown
paper covers; duplicate front cover & text pl. signed A [Alexander
Anderson]. Adv. by Wells and Lilly, 1819 in 303.3.
DLC*.

309 — THE ORPHANS. By Miss Edgeworth. Boston: adv. by Wells and
Lilly, 1815 in 308.1; 1816 in 314; 1819 in 303.3. Reprinted from The
Parent's Assistant. See note no. 289.3.

3 io.i — THE PARENT'S ASSISTANT; Or, Stories For Children. By Maria
Edgeworth. Author Of Practical Education, And Letters For Literary
Ladies. In Three Volumes. Vol. I. [II.-IIL] First American Edition.
George Town: Published By Joseph Milligan. Dinmore & Cooper,
Printers. 1809.

vol. I.: fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv-xii, [i], 2-276 p.; fr.[ii] signed "Kneass";
vol. IL: fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-287 p.; fr.[ii] signed "Knease"; vol. HI.:
fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-318, [319, adv.] p.; 3 vols.; 14.5 cm.; bound in
leather.
English ed. London: adv. by J. Johnson 1795 in Maria Edgeworth's
Letters For Literary Ladies. (Slade lA); 2 ed. J. Johnson, 1796, 3
vols. (CaOTP Osborne p. 249 (pt. II, vol. I, pt. II, vol. II); Slade
2B(i), (ii)—BM (pt. I, vol. I), BO (pt. I, vol. I, pt. II, vol. II)); 3 ed.
J. Johnson, By. G. Woodfall, 1800 6 vols, with each vol. lacking a
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frontispiece. (Slade 2C—BM); 3 ed. J. Johnson, 1800,
6 vols, each with a frontispiece, (CLU, CtY Slade set, McKell; Slade
2C—Peck, Butler (2 sets)); Irish ed. Cork: George Cherry, 1800.
(Slade 2D—National Library Dublin); Drogheda entitled: Select
Stories From The Parent's Assistant: Charles Evans. 1802. (Slade
2D—^Trinity College Library, Dublin); London: R. Hunter, 1817, 6
vols. (DLC vols. 1-4, 6 only). 1804, 6 vols. (BM).
MWA* (vol. II., III.); CtY (vols. I., II., IIL); PP (vol. I., all after
p. 276 wanting); Shaw 17426—-NcD, PWaybu; TJeT; Slade p. 34.

310.2 Children. In Three Volumes. By Maria Edgeworth,
Author of Practical Education, and Letters for Literary Ladies. Volume
I. [II.-IIL] Published by W. Wells, and T. B. Wait, and Co. Boston:
Eastburn, Kirk and Co. New York: M. Carey, Moses Thomas, and
Edward Parker, Philadelphia. [1814].

vol. I.: t.[i], [ii-iii], iv-x, [1-2, bl.], [3], 4-359 p.; 5 pl.; vol. IL: t.[i],
[2-3], 4-374 P-j 5 pl-; vol. IIL: t.[l], [2-4], 5-413 p.; 7 pl.; 3 vols.;
15 cm.; bound in leather. The pl. in all 3 vols, signed Anderson [Alex-
ander Anderson]. Adv. by Eastburn, Kirk and Co., 1814 on the rear
cover of Mrs. Hofiand's Son Of A Genius. (CLU).
PP* (vol. I. pl. opp. p. 184 mut., on t.[i] is a holograph signature
Rebecca Bap Miller 25 December 1814); MH (vol. II., HI. dated ca.
1810); PPL (vol. I); Shaw 20032; 28404 (Boston, 1813. A ghost and
error for 310.2).

310.3 Children. In Two Volumes. By Maria Edgeworth
[same as 310.1] Vol. I. [II.] New-York: Published By E. Duyck-

inck, No. 68 Water-Street. G. Long, Printer. 1820.
vol. I.:fr.[ii], t.[iii], [iv-v], vi-xi, [xii], [13], 14-252 p.; illus.; t.[i] 14 cm.;
vol. II.: fr.[2], t.[3], [4-5], 6-247 p.; illus.; 14.5 cm. In both vols, front.
signed Anderson, and all the illus. signed A [Alexander Anderson].
MWA* (vol. II.); NjP (vols. I., II. rebound).

311 — THE PRUSSIAN VASE; Or, The History Of Sophia Mansfield.
By Maria Edgeworth. Philadelphia: Published By Bennett & Walton.
No. 31, Market Street. John Bouvier Printer, Bellavista Hamilton-ville.
1811.

t.[i], [2-3], 4-103 p.; 13.5 cm.; pr. blue-gray paper covers; cover title
dated 1812.
DLC*; Shaw 22746.

312.1 [—] ROSAMOND, Part I; Containing The Purple Jar,—^The Two
Plums,—The Day Of Misfortunes—Rivuletta: By The Author Of The
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Parent's Assistant, Six Volumes. Philadelphia: Published By Jacob
Johnson, No. 147, Market-Street. 1808.

Part L: t.[i], [2-3], 4-114 p.; 13 cm.; Part IL: t.[i], [2-3], 4-114 p.;
2 vols.; 13.5 cm.; bound in marbled paper over bds. leather spine.
Page 2 of both vols. : Adams, Printer, Philadelphia. The text is taken
from Early Lessons.
The title of Part IL: Rosamond, Part II; Containing The Thorn,—
The Hyacinths,—The Story Of The Rabbit: By The Author Of The
Parents Assistant, Six Volumes. Philadelphia: Published By Jacob
Johnson, No. 147, Market-Street. 1808.
English ed. issued in 3 pts. or pts. 3-5 of Early Lessons, London: J.
Johnson, by H. Bryer, 1801. (CLU (pt. II, III Sadleir copies, pt. L);
Slade 6A(ii) a(i), b(i), c(i)); pt. IL 2 ed. J. Johnson, 1803. (CaOTP).
MWA* (vols. L, IL); CtY (Slade, vols. L, IL); DLC (vols. L, IL);
MSaE (vol. I., emb. st. on t.[i]); Shaw 14918; Slade p. 77.

312.2 [—] ROSAMOND, Part I. Containing The Purple Jar—The Two
Plums—The Day Of Misfortunes—Rivuletta. By The Author Of The
Parent's Assistant. Boston: Published By Cummings And Hilliard,
No. I, Cornhill. 1813.

t.[i], [2-3], 4-106 p.; 14.5 cm.; bound in marbled paper over bds.
black leather spine.
Cover title of MWA copy: Rosamond. By The Author Of The Parent's
Assistant. Boston: Published By Cummings And Hilliard, No. i,
Cornhill. 1813.
Part IL: caption title p.[6i]: Rosamond, Part IL Containing The
Thorn—The Hyacinth—The Story Of The Rabbit.
Welch*; MWA (bound in pr. yellow paper over bds.); Shaw 28406.

312.3 — ROSAMOND. By Maria Edgeworth. [4 lines of verse] Boston:
Published By Ezra Read 23, School-Street. January 1817.
vol. L: fr. [102], t.[iO3], [104-105], 106-178 p.; vol. IL: [3], 4-72 p.;
front, only illus.; 2 vols, in i; 15 cm.; bound in olive paper over bds.
leather spine.; front, by Alexander Anderson; no title-page for vol.
IL, p. 6 of vol. II. wrongly numbered 9.
MWA* (wants fr.[iO2]); MH (has fr.[io2]); Shaw 40732.

313.1 — SIMPLE SUSAN. By Miss Edgeworth. Boston: adv. by Wells
and Lilly, 1815 in 308.i; 1816 in 314. Reprinted from The Parent's
Assistant. See note no. 289.3.

313.2 — SIMPLE SUSAN. By Miss Edgeworth. Boston: Published by
Wells and Lilly. 1819. [cover title]
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pl.[ii], [127], 128-256 p.; pi. only illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. paper
covers; duplicate front cover & text pi. signed A [Alexander Anderson].
NNC-T* (per st. on pl.[ii]; emb. st. on p.[i27]); Shaw 43918 (dated
1818).

314 — No. 2. TARLTON. By Miss Edgeworth. Boston: Published by
Wells and Lilly. Price 12 1-2 cents. 1816. [cover title]

pl.[ii], [65], 66-108 p.; pi. only illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. brown paper
covers; duplicate front cover & text pi. signed Anderson [Alexander
Anderson]. Adv. by Wells & Lilly, 1815 in 308.1; 1819 in 303.3.
Reprinted from The Parent's Assistant. See note no. 289.3.
Welch*.

315 [—] THREE STORIES FOR YOUNG CHILDREN: I . The Little Dog
Trusty. 2. The Orange Man. 3. The Cherry Orchard. By The Author Of
The Parent's Assistant, Six Volumes. Philadelphia: Published by Jacob
Johnson, No. 147, Market-street. 1804.

t.[i], [2-3], 4-84 p.; 10 cm.; blue marbled paper covers.
English ed. pt. 10 of Early Lessons, London, entitled: The Little Dog
Trusty; The Orange Man; And The Cherry Orchard, J. Johnson, By
H. Bryer, 1801. (CLU Sadleir copy; Slade 6A(iv) a(i)); J. Johnson,
By H. Bryer, 1802 (Slade 6A (iv) a(ii)—MBAt); J. Johnson, By H.
Bryer, 1803. (Slade 6B(iv)—Butler); J. Johnson, By H. Bryer, 1809.
(Slade p. 72—Sadleir); also in Early Lessons, 2 vols. J. Johnson, 1813,
and 1815. (Slade p. 73).
NNC-Pl*.

316 — No. 14. WASTE NOT, WANT NOT : Or, Two Strings To Your Bow.
By Miss Edgeworth. Boston: Published by Wells and Lilly. Price 20
cents. 1816. [cover title]

pl.[ii], [115], 116-180 p.; pi. only illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. brown
paper over bds.; duplicate front cover & text pi. signed Anderson
[Alexander Anderson]. Adv. by Wells and Lilly, 1815 in 308.1; 1819
in 303.3. Reprinted from The Parent's Assistant. See note no. 289.3.
Welch*; MiD.

317 — THE WHITE PIGEON. By Miss Edgeworth. Boston: Published
by Wells and Lilly. 1819 [cover title]

pl.[ii], [i], 2-20 p.; pi. only illus.; 13 cm.; pr. & illus. yellow-buff paper
covers; duplicate front cover & text pi. signed A [Alexander Ander-
son]. Adv. by Wells and Lilly, 1815 in 308.1; 1816 in 314. Reprinted
from The Parent's Assistant. See note no. 289.3.
ICU*; MH (pl.[ii] %• wanting); Shaw 47880.



53O AMERICAN ANTIQUARIAN SOCIETY [Oct.,

318 THE EFFECTS OF OBEDIENCE & DISOBEDIENCE: Or The History
Of A Good Boy & Bad Girl; Being A Pleasing Account Of Henry And
Caroline, To Which Is Added, The Histories of Benjamin Goodwin, and
William Trueman. Being A Valuable Collection, For Little Masters And
Misses. New-York, May, 1798.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-60 p.; illus.; 10 cm.; green Dutch paper covers.
MWA* (fr.[2], t.[3] mut.).

319 THE ELEMENTS O F ANCIENT AND UNIVERSAL HISTORY, Illustrating
The Most Remarkable Events Which Have Occurred During the Lives
Of Distinguished Warriors, Kings, Legislators, And Philosophers, Re-
corded In Sacred And Profane History. [3 lines quot.] Boston: Pub-
lished By Munroe & Francis, No. 4, Cornhill, And David Francis, No.
90, Newbury-Street. 1818.

t.[3], [4-5], 6-216 p.; illus.; 14.5 cm.; bound in leather. This is one of
the few books on the inserted list of 100 fuvenile Classicks in no. 102
which was not published later than 1820. See no. 48 taken from the
list in no. 102.

320.1 ELLEN: A Tale—In Three Parts. By An American Lady. Phila-
delphia: Published By The Sunday and Adult School Union. Clark &
Raser, Printers. 1819.

t.[i], [2-3], 4-36 p.; title vignette only illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. blue
paper covers.
MWA*; Shaw 47891.

320.2 Second Edition. Philadelphia: Published by the Sunday
& Adult School Union, And for sale at their Depository, 29 N. Fourth
Street. Clark & Raser, Printers. 1820.

t.[i], [2-3], 4-36 p.; title vignette only illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. blue
paper covers.
CtHi*.

ELLIOTT, MARY (BELSON) 1794?-! 866.?
321 [—] GRATEFUL TRIBUTES; Or Recollections Of Infancy. By M.
Belson, Author of "Industry and Idleness:" "Innocent Poetry;" "Baby's
Holiday;" "Precept and Example;" &c.&c.&c. New-York: Published By
Samuel Wood & Sons, No. 261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood &
Co. No. 212, Market-st. Baltimore. 1819.

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-46 p.; illus.; 13 cm.; pr. & illus. buff paper covers;
cover title undated; illus. signed A [Alexander Anderson].
English ed. London: Darton. 1811. (Ball CTO 239, Jordan 1936 37,
NBL 464); adv. by William Darton in Elliott's The Babies Holiday.
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1812. (Welch); CaOTP; Darton, Jun. 1818. (W. Jordan 1936 38;
Gumuchian 513).
MWA*; CLU; Shaw 47893.

322 [—] INDUSTRY AND IDLENESS, A Pleasing And Instructive Tale,
For Good Little Girls, In Words Not Exceeding Two Syllables. Phila-
delphia: Published By Benjamin Warner, No. 147, Market Street. 1816.

folded fr.[ii], t.[l], [2-3], 4-47 p.; front, only illus.; 16.5 cm.; pr. green
paper covers; cover date 1817. Adv. by Johnson & Warner, 1817 in
1191.2.
English ed. London: William Darton Jun. 1816. Qordan 1936-54).
William Darton Jun. 1816, with the author's name Mary Belson.
Front, dated January 27th. 1811. (Welch, NN, Jordan 1936 55).
MWA* (copy I green paper covers; copy 2 bound with Dame Partlet's
Farm. Johnson & Warner, 1810); MBAt; MSaE; MiD; NNC-Pl;
Shaw 37504.

323 [—] INNOCENT POETRY. Philadelphia: Published By Johnson &
Warner, No. 147, Market Street. William Brown, Printer, No. 24,
Church-alley. 1811.

fr.[i], [2, bl.], t.[3], 4-9, 10-69 P-; illus.; 15.4 cm.; pr. & illus. pink
paper covers; 9 pl. including front. Adv. by Johnson & Warner, 1814
in 1273.2.
English ed. London: adv. by W. Darton Jun. in Grateful Tributes.
1811. Qordan 1936-57).
Welch* (t.[3] 99% wanting, front cover half wanting, both supplied by
xerox prints ex. NWebyC copy); NWebyC (fr.[2] faces t.[3], fr.[2] &
covers mut.; per. st. on p.[5], 69); Kuechle (fr.[i], t.[3], and }4 of
cover title wanting; p.[4]-ii, 69-70, pl. opp. p. i i , 18, 23, 32 torn or
mut.); PPL; Shaw 23094.

324.1 [—] MY BROTHER. A Poem for Children, [i line quot.] New York:
Published by Samuel Wood & Sons, No. 357, Pearl Street. [1816]

t.[i], [2-5] p. engr. on one side only of 5 leaves; illus.; 13 cm.; pr. &
illus. olive green paper covers; title-page vignette signed Scoles sculp.
Samuel Wood & Sons were at 357 Pearl Street from 1815-1816.
McKay.
Cover title [illus. of a woodpecker] New-York: Published By
Samuel Wood & Sons, No. 261, Pearl-Street. 1817.
English ed. London: p. 13-16 in Grateful Tributes. W. Darton Jun.
1811. (Welch xerox Ball); My Brother [Wm. Darton 1812] (CaOTP).
MWA* (p.[6] & rear cover wanting); Shaw 40745 (dated [1817]).
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324.2 [—] A Poem Illustrated With Engravings. Philadelphia,
Published and sold by Wm. Charles. Price Plain 12^ cents Colourd
18K cents. 1817. [cover title]

[1-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 14.5 cm.; pr. olive-
buff paper covers.
NNC-Pl* (rear pr. paper cover torn away); MWA (p.[5-6] wanting,
entire book has a central tear); Shaw 40746.

324.3 [—] Philadelphia, Published and sold by Wm Charles.
Price Plain 12^ cents—Coloured i8fí cents. 1819. [cover title]

[1-6] p. engr. on one side only of 8 leaves; illus.; 13 cm.; pr. gray paper
covers.
MWA*; Shaw 47894.

325.1 [—] MY FATHER. [Engraved full page illus.] The tears would
trickle down thy face,—My Father. Published March ist 1817. by W.
Hooker, Engraver, 202 Water. Street. Corner of Fulton Street. New
York.

t.[i], [2-4] p. engr. on one side only of 4 leaves; t.[i] only illus.; 14.5 cm.;
pr. yellow paper covers. Either a remainder issued with new covers
in 1843 or a reprinting of the 1817 pl.
Cover title: My Father Portland: S. H. Colesworthy. 1843.
Welch.*

325.2 [—] MY FATHER. A Poem for Children, [i line quot.] Prov. New
York: Published by Samuel Wood & Sons. No. 261, Pearl Street, n.d.
[1817]

t.[i], [2-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 13 cm.; pr. &
illus. paper covers.
Cover-title: My Father. A Poem for Children, [cut of a beehive and a
rose] New-York: Published By Samuel Wood & Sons, No. 261, Pearl-
Street. 1817.
English ed. London: p. 5-8 in Grateful Tributes. W. Darton Jun. 1811.
(Welch xerox Ball).
PP*; DLC (i leaf bound out of order before t.[i], i leaf mut. }4 want-
ing); Jordan 1936 82; Rosenbach 551; Shaw 40747 (not in MWA.)

325.3 [—] same as 324.2 but with different covers and cover
imprint.

t.[i], [2-7] p. engr. on one side only of 7 leaves; illus.; 13.5 cm.; pr. &
illus. paper covers.
Cover title: My Father. A Poem For Children, [cut of a bird] New-
York: Published By Samuel Wood & Sons, No. 261, Pearl-Street, And
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Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market Street. Baltimore. This was
probably an edition issued [ca. 1818] or later using the [1817] plates.
Another variant in NHi has the cover-title surrounded by a thick
border, the same cover imprint as the above CtHi copy, but lacks a
vignette. It was probably printed ca. 1820 or later.
CtHi*; NHi.

325.4 [—] A Poem Illustrated With Engravings. Philadelphia,
Published and sold by Wm. Charles. Price Plain I2>í cents Colourd
1 8 ^ cents. 1817. [cover title]

[i-6] p. engr. on one side only of 8 leaves; illus.; 13.5 cm.; pr. olive-
green paper covers.
MWA* (pr. rear cover torn away) ; Welch xerox France (pr. olive-gray
paper covers, rear cover has adv. of 6 books) ; Shaw 40748.

325.5 [—] Philadelphia, Published and sold by Wm. Charles.
Price Plain 12^^ cents Colourd 1 8 ^ cents. 1818. [cover title]

[1-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 12.5 cm.; pr. yellow-
buff paper covers.
NN*; NNCoo; MWA (pr. paper covers only, remainder of book
wanting); Jordan 1936 84; Weiss 1932a.

326 — M Y SISTER. A Poem by Mary Belson. Illustrated With Elegant
Engravings. Philadelphia. Published and sold by Wm Charles Price
plain 1 2 ^ cents Coloured [bl. space] cents. 1816. (cover title]

[i-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 13.5 cm.; pr. yellow
paper covers; the price on the cover title is not printed after the word
Coloured.
English ed. London: W. Darton. n.d. [1818] (Ball CTO-570); p. 17-20
in Grateful Tributes. W. Darton Jun. 1811. (Welch xerox Ball).
Welch*; Ball; MWA (pr. rear cover mostly wanting); NNC-Pl (rear
cover wanting); RPB (covers wanting, may be this ed.); Shaw 37505.

327.1 — T H E ORPHAN BOY; Or, A Journey To Bath. Founded On Fact.
By Mary Belson, Author Of The Mice And Their Pic Nie—Precept And
Example—Industry And Idleness—Innocent Poetry—Grateful Trib-
utes—Baby's Holiday—Simple Truths, &c. &c. New-York: Published
By W. B. Gilley, No. 92 Broadway. T. & W. Mercein, print. 1816.

[fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-143 p.; front, only illus.; 14 cm.; bound in red
marbled paper over bds.; green leather spine; front, signed Scoles
sculp.
English ed. London: adv. by W. Darton Jun. in Elliott's The Baby's
Holiday. 1812. (Welch); W. Darton, 1812. Qordon 1936 98); W.



534 AMERICAN ANTIQUARIAN SOCIETY [Oct.,

Darton, n.d. [ca. 1814] (Gumuchian 515); W. Darton, n.d. (BM dated
1814, Jordan 1936 99).
Welch*; MWA (fr.[ii] wanting); MNF; NUCC—DLC (Toner coll.);
Jordan 1936 100—DLC (imperfect), MSaE, NN; Shaw 36924—
ICBB, MDeeP; 37506.

327.2 New-York: Published By W. B. Gilley, 92 Broadway.
N. Van Riper, Printer. 1819.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-143 p.; front, only illus.; 14.5 cm.; bound in buff
paper over bds. black leather spine; front, signed Scoles sculp.
MWA*; MH; NN (bound in yellow paper over bds.; black leather
spine); Ries; Jordan 1936 ioi—^Jordan coll.; Shaw 47895.

327.3 [—] Boy. New-York: Printed by D. H. Wickham. 1820.
15 cm.; illus. paper covers.
H. L. Brewer (Bookdealer, Cat. no. 7,1941, no. 58).

328 — SIMPLE TRUTHS IN VERSE. For the Amusement And Instruction
Of Children, At An Early Age. By Mary Belson, Author Of "Innocent
Poetry,"—"Grateful Tributes,"—"The Orphan Boy,"—"Precepts and
Example,"—"Industry and Idleness," &c.&c. Morris-Town [N.J.]:
Printed By Henry P. Russell, 1815.

t.[i], [ii-iii], iv, [i], II-IV, [5], 6-84 p.; 14 cm.; marbled paper covers.
English ed. London: W, Darton, 1812. (Gumuchian 519, Jordan
1936 138); W, Darton jun. 1816, with the preface dated June i, 1812,
and pi. dated Aug. i, 1812. (BM; CaOTP Osborne p. 62, Jordan 1936
139; John Shaw 1959 p. 11.).
CtHi*.

EMBLEMS AND FABLES, NATURAL, HISTORICAL, MORAL AND DIVINE.
See Wynne, John Huddlestone, no. 1282.

EMBLEMS, NATURAL, HISTORICAL, MORAL AND DIVINE. See Wynne,
John Huddlestone, no. 1283.

329.1 EMBLEMS OF MORTALITY; Representing, In Upwards Of Fifty
Cuts, Death Seizing All Ranks And Degrees Of People; Imitated from a
Painting in the Cemetery of the Dominican Church at Basil, in Switzer-
land; With an Apostrophe to each; Translated from the Latin and
French. Intended as well for the Information of the Curious, as the
Instruction and Entertainment of Youth. To Which Is Prefixed, A
Copious Preface, Containing an historical Account of the above, and
other Paintings on the Subject, now or lately existing in divers Parts of
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Europe. To Which Is Added, The Death of Adam, and the Bird of
Paradise. First American Edition. Hartford : Printed By John Babcock.
1801.

fr.[ii], t.[iii], [iv-v], vi-xxxix, [xl, bl.], 41-108 p.; illus.; 14.5 cm.; bound
in marbled paper over bds. leather spine; p. 107-108 adv.
English ed. London: T. Hodgson, 1789. (Hugo 1866 35).
MWA* (emb. st. on t.[iii]); CtHi (t.[iii] mut.); CtY (p. 45-46 mut.,
front cover wanting); MSaE; NUCC—MB; Shaw 443.

329.2 Translated from the Latin. Intended as well for the
information of the Curious, as the Instruction and Entertainment of
Youth. To Which Are Added, The Death of Adam, and the Bird of
Paradise. Sidney's Press, New-Haven, 1810.

fr.[2], t.[3], [4], 5-69 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
CtHi*; CtY; MWA; NjP; Hamilton 247; Shaw 20049.

THE ENCHANTED PLANTS; Fables In Veise. See MontoUieu, Mrs.,
no. 793.

330 THE ENCHANTED MIRROR. A Moorish Romance. First American
Edition. Hartford: Printed And Sold By B. & J. Russell, Jr.—State-
Street. 1814.

t.[i], [2-3], 4-93, [94-95, index, 96, adv.] p.; title-page vignette & tail
piece p. 93 only illus.; 12 cm.; bound in blue paper over bds. pink paper
spine.
English ed. Salisbury: J. Easton, 1799. (BM); J. Easton, E. Newbery,
London. 1800. (Welch).
DLC*; MWA (rebound); Shaw 31416.

ENGLISH, CLARA
331.1 — THE AFFECTING HISTORY OF THE CHILDREN IN THE WOOD.
By Clara English. New-York: Printed And Sold By John C. Totten,
No 155 Chatham-street. 1809.

ist t.[i], [2-4], 5-47, [48], 2nd t.[i], [2], 3-12 p.; illus.; 14 cm.; illus.
blue paper covers.
2nd title: The Children In The Wood. A Favorite Ballad. New-York:
Printed By John C. Totten, No. 155 Chatham-street. 1809.
CtHi*.

331.2 Hartford: Printed By Charles Hosmer. 1811.
t.[i], [2-3], 4-54 p.; illus.; 13 cm.; pr. yellow paper covers; cover title
imprint: Hartford: Published By Hale & Hosmer 1811.
MWA*. Old Sturbridge Village Library (p. 53-54 & rear cover
wanting); Shaw 22767.
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331-3 [—] Wood. [4 lines of verse] Hallowell [Me.] : Printed For
E. Goodale And N. Cheever. Sold at their respective Bookstores. 1813.

t-[l], [2-3], 4-48 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. buff paper covers; copy i.
Cover title copy i : The History Of The Children In The Wood, [cut
of 2 children, The Uncle and 2 rufñans] Hallowell: Published By E.
Goodale And N. Cheever. 1813. [2 wood cuts on rear cover.].
Cover title copy 2 : [cut of an eagle above a wood cut device]
Published And Sold By [Eze]kiel Goodale [at the Hal]lowell Bookstore,
[rear cover has a list of books; green paper covers].
Cover title copy 3 : [cut of a woman looking at 2 reclining
children] Hallowell: Printed By N. Cheever, And Sold At His Book-
store. 1817. [blue-gray paper covers, rear cover has an adv.].
Welch* (copies i, 2, 3, with varient covers); MWA (copy i, rear cover
wanting); MH; MSaE (covers mut.); Shaw 28126.

331.4 [—] Hallowell [Me.]: Published By E. Goodale. Sold at
his Bookstore. 1816.

t.[i], [2-3], 4-44 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. blue-gray paper covers.
Cover title: The History Of The Children in the Wood. Hallowell:
Printed By E. Goodale. 1817.
Welch* (cover title vignette, 2 children, 2 ruffians & the uncle);
Griffin; MWA (cover vignette, a man walking with a boy & girl);
NNC; Shaw 37225.

331-S [—] Wood. Adorned With Cuts. [4 lines verse] From
Sidney's Press New-Haven. 1817.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-46, [47, adv.] p.; illus.; 12.5 cm.; illus. buff paper
covers.
MWA*; Shaw 40465.

331.6 — Clara English. Hartford: Published by George
Goodwin & Sons. 1819.
t.[i], [2-3], 4-54 p.; illus.; 13.5 cm.; marbled paper covers.
CtY* (front cover wanting); Ct; CtHi (p. 52-53 wanting); MH;
Shaw 47906—MB.

332.1 — THE CHILDREN IN THE WOOD An Instructive Tale by Clara
English Philadelphia Publish'd by J. Johnson. 1803

t.[i], [2-63] p.; illus.; 16 cm.; bound in leather; colophon p. [63]:
Printed by Budd & Bartram.
English ed. London: Darton and Harvey, 1801. (BM); Darton &
Harvey. 1806. (Ball CTO 565); Wm. Darton Jun. 1819, with varying
plates. (Welch xerox Ball).
MWA*; Shaw 4165.
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332.2 Philadelphia Publish'd by J. Johnson. 1803
t.[i], [2-63] p.; illus.; 16 cm.; bound in marbled paper over bds.; no
colophon p.[63].
MWA*; Welch xerox OOxM; Shaw 8397 (dated 1805).

332.3 Baltimore: Printed at the Bible and Heart Office, By
And For Warner And Hanna, And Sold By Them And John Vance And
Co. 1806.

t.[i], [2-3], 4-60 p.; illus.; 16 cm.; title vignette signed C. Gobrecht,
illus. p. 5 signed C. B., that on p. 12 Gobrecht [Christian Gobrecht].
RPB*; MSaE (emb. st. on t.[i]; marbled paper covers); NN; W'eiss
1936 82; Shaw 10359.

332.4 [same as 332.1] Philadelphia Publish'd by J. Johnson.
1807.

t.[i], [2-63] p.; illus.; 16 cm.; bound in marbled paper over bds.; p.[3]
has a thick and thin rule above the caption: The Children In The
Wood., and a printer's ornament 2.8 cm. long below the caption; colo-
phon p.[63]: Joseph Rakestraw, Printer.
Front cover label : Children In The Wood. Sold at Munroe y Francis'
Juvenile Library, 4 Cornhill, Boston.
Welch* (the lower half of p. 25-26 wanting); CLU; CtHi; MWA; PP;
RPB (p. [3-18] wanting; t. [i] mut.); Rosenbach 330; Shaw 12505.

332.5 Philadelphia Publish'd by J. Johnson. 1807.
t.[i], [2-63] p.; illus.; 16 cm.; bound in brown marbled paper over bds.
A variant of 332.4. There is no double rule above the caption on p.[3],
the printer's ornament below the caption is i cm. long, and p.[63] has
no colophon.
MWA*; CtY (Pequot); NNC-Pl.

332.6 [same as 332.3] Philadelphia: Printed By Jacob Meyer,
1813.

t.[i], [2-47] p.; illus.; 16.5 cm.; buff paper covers. Part of a large
publisher's remainder inherited by Dr. Rosenbach.
Welch*; CtHi; DLC (bound in marbled paper over bds., not a re-
mainder); France (not a remainder); MWA (not a remainder; t.[i]
torn in 2 pieces; blue marbled paper covers); NHi; NN; NNC-Pl;
PP; Rosenbach 473; Shaw 28433—Mi.

332.7 Clara English. To Which Is Added Little Charles,
Or The Good Son. Baltimore: Printed And Sold By William Warner,
Corner of South Gay and Market-streets. 1814.
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t.[i], [2-3], 4-71 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. paper covers; title
vignette signed C. Gobrecht, illus. p. 11 signed Gobrecht, & illus. p. 53
signed C. G. [Christian Gobrecht].
MWA*, Sh

332.8 Clara English. Philadelphia: Printed And Sold By
Joseph Rakestraw, No. 256, North Third street. 1818.

t.[i], [2-3], 4-47 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. paper covers.
MWA*; PHi; Shaw 43945.

333.1 — THE HISTORY OF THE CHILDREN IN THE WOOD. An Affecting
Tale, By Clara English. New-York: Stereotyped and Published, by
Charles Starr, For the Booksellers. 1818.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-45 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. pink paper covers.
DLC*; NN; Shaw 43946.

333.2 Published by Robert De Silver, No. n o Walnut-st.
Philadelphia. 1818.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-45 p.; illus.; 13 cm.; pr. yellow paper covers;
cover title dated 1819.
CSmH*.

333.3 [—] Tale. Cooperstown [N.Y.]: Printed And Published
By H. & E. Phinney, And Sold At Their Book-Store. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-59 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. bufï paper
covers.
MWA*; CtHi.

334 ENTERTAINING AND DIVERTING STORIES, On Various Subjects,
For the Instruction Of Children. Adorned with Cuts. Printed for, and
sold by the Booksellers. 1800.

t.[i], [2-3], 4-16 p.; illus.; 9.5 cm.; the wood cut illus. on p. [3], 7, 8,
12, [15] were used by N. Coverly [1787] in no. 563.3; those on p. [3],
13, 16 were used by N. Coverly, 1794 in no. 618; those on p. 6, 8, 11,
[14], [15] were used by [J. White] 1790 in no. 563.5.
MWA*, MSaE; Evans 37373.

335 ENTERTAINING FABLES FOR CHILDREN. Philadelphia: adv. by
William Young, 1794 '̂ ^ 287. This may be an adv. for 336.1.

336.1 ENTERTAINING FABLES FOR THE INSTRUCTION OF CHILDREN.
Embellished with cuts. To which is added. The trial of an ox for killing
a man. Philadelphia: Printed by Young and M'Culloch, the corner of
Chesnut and Second-streets. 1787.

[31-28, [2] p.; 14.5 cm.
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English ed. London: adv. price 3d by Newbery and Carnan in The
History Of Little Goody Two-Shoes. 1768 (Welch); adv. price id. by
Newbery and Carnan in The Newtonian System Of Philosophy. 1770.
(Ball).
Greenwood* (according to MWA ann. Evans, 1797 vol.); Bristol
P- 383-

336.2 Children. [4 lines quot.] Gay. The Second Worcester
Edition. Printed at Worcester, Massachusetts, By Isaiah Thomas. Sold
Wholesale and Retail at his Bookstore. MDCCXCIV.

fr.[2], t.[3], [4-8], 9-27, [28-31, adv. of books] p.; 10 cm.; green Dutch
paper covers.
MWA*; Griffin (W. M. Stone copy); PP (rebound); Evans 26947;
Rosenbach 173.

337 ENTERTAINING HISTORIES for young Masters and Misses, [running
title at the top of p. lo-i i and others] [Hudson [N. Y.] : Printed by Ashbel
Stoddard, And Sold Wholesale and Retail at his Book-store. 1804?]
[taken from A. Stoddard's ed. of The Hermit Of The Forest, no. 615.17].

fr.[2], [5], 6-126, [127] p.; illus.; 10.5 cm.; adv. caption p.[l27]: Just
published and constantly for sale at/Ashbel Stoddard's Printing-Office,
in/Hudson, by the gross, dozen, or single,/the following PICTURE BOOKS
for Children,/ . . . The first book on the list is "The New England
Primer improved." The last line on the page reads: "And a variety of
entertaining Pamphlets." The entire p.[i27] is identical, both in con-
text and type set up, with p.[31] of Johnson's Hermit Of the Forest.
Hudson: A. Stoddard, 1804., no. 615.17, except that the n th book
advertised in 337 is "The Hermit Of The Forest, and the Wandering
Infants" which is omitted in no. 615.17. Since the advertisement
caption varies in different years it is probable that the above caption
used in both books was printed in the same year or 1804. The text is
the same and most of the wood cut illus. are from the same blocks
used by A. Stoddard in his 1794 ed. of Solomon Sobersides' Christmas
Tales, no. 1089.i. The type set up differs in both books as well as the
running title at the top of the pages of the text. In no. 337 the following
wood cut illus. on p. 31, 54, 61 show breaks or the loss of small portions
of the border of the cuts which are present in no. 1089.i. These
imperfections in the cuts are added evidence that no. 337 must have
been printed later than no. 1089.i.
Welch film McKell* (t.[3], p. [4], 7-8 wanting).

338 THE ENTERTAINING HISTORY OF HONEST PETER, By Miss D Y.
[2 lines of verse]. Ornamented By Six Beautiful Descriptive Pictures.
Boston: Printed and sold by S. Hall, No. 53, Cornhill. 1794.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-48, [49-51, adv. list of books] p.; illus.; 10.5 cm.;
blue marbled paper covers; advertisement caption p. [49] same as
that on p. [29], no. 379.3.
English ed. London: Published for the author, W. Heffer. [ca. 1792?]
(Ball).
RPB*.

339 T[HE] ENTERTAINING HISTORY OF JOBSON & NELL. Illustrated
With Humerous Engravings. Philadelphia: Published and sold Whole-
sale by Wm. Charles, and may be had of all the Booksellers. 1814. Price
18 3/4. Cents, [cover title]

[i-ii] p. engr. on one side only of 11 leaves; illus.; 13.5 cm.; pr. buff
paper covers.
English ed. London: G. Martin, n.d. (Welch xerox Ball).
MWA*; Weiss 1932b; Shaw 31421.

340 THE ENTERTAINING HISTORY OF LITTLE JACK. Designed to edify
and instruct Youth of both sexes. Stonington-Port [Conn.]: Printed By
Samuel Trumbull, And sold at his Office by the Thousand, Gross, Dozen
or single. [1801]

fr-[2], t.[3], [4-5], 6-23 p.; illus.; 12 cm.; bound in Dutch paper over
bds.; on p.[3] is a holograph inscription: foseph Palm's book bought
fuly 13,1801.
CtY* (front cover wanting, p. 23 mut.); CtHi (covers intact except
for a small piece of Dutch paper wanting from rear cover); Shaw 454.

341 THE ENTERTAINING HISTORY OF POLLY CHERRY, And Her Golden
Apple. To Which Are Added, The Adventures Of Prince George.
Adorned With Cuts. Philadelphia: Printed by F. Bailey, at Yorick's-
head. No. n6 . High-street. — 1792.

fr-[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv. list of books] p.; illus.; 11 cm.; reddish
brown Dutch paper covers.
English ed. is entitled: The New Entertaining History Of Polly
Cherry . . . London: [John Marshall, n.d. ca. 1783] (MWA): John
Marshall, n.d. [ca. 1790] (Welch). John Marshall n.d. [ca. 1790] imprint
different from Welch copy. (Welch xerox Ball).
MWA* (Welch, fac. ed. of MWA copy by T. Rubovits, Inc.).

THE ENTERTAINING HISTORY OF TOMMY GINGERBREAD. See Giles
Gingerbread, no. 4151.

342 AN ENTERTAINING HISTORY OF TWO PIOUS TWIN CHILDREN, Who
were stolen from their Christian Parents By A Jew, And Sold To The
Turks As Slaves; And with their Father, were marvelously saved from
death. First Edition. Translated from the German. To Which Is Added
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Little Charles, Or The Good Son. New-Market [Va.]: Printed in S.
Henkel's Printing-Office. 1816.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-36 p.; illus.; 14 cm.; ornamented buff paper covers.
MWA*; PP; NUCC—DLC; Rosenbach 538; Shaw 37519—NcD,
ViU, ViW.

343.1 THE ENTERTAINING, MORAL, AND RELIGIOUS REPOSITORY;
Written in a simple yet pleasing Stile, Emmently Calculated For The
Amusement and Instruction Of The Youth Of Both Sexes. Published by
a Society in Great Britain, instituted for the beneficent purpose of aiding
the intention of His Majesty, as expressed in his royal proclamation for
the suppression of vice and immorality. Vol. L Elizabeth-Town [N.J.]:
Printed By Shepard Kollock For Cornelius Davis, No. 94, Water-Street,
New-York. 1798.

t.[i], [2-3], 4-96 p.; 16 cm.; bound in blue-gray paper over w. bds.
leather spine. The book contains the first appearance in America of
some of The Cheap, Repository Tracts. In this volume are: The
Shepherd Of Salisbury Plain; The History Of Tom White, The Postillion.
[both by Hannah More]; The Life Of William Baker By The Rev. Mr.
Gilpin.; A Funeral Sermon; The Two Soldiers.
English ed., see Cheap Repository, no. 165.i; 165.7-8; 165.20; also
London, entitled: The Two Soldiers. Evans And Co., J. Hatchard;
S. Hazard, Bath. [ca. 1799] (Welch).
MWA*; PP; Evans 35296; Rosenbach 235; Weiss 1946.

343.2 Repository; Containing Upwords Of Three Score
Separate Performances, All Of Which Are written in a simple yet pleasing
Stile, And Are Eminently Calculated For The Amusement and Instruc-
tion Of The Youth Of Both Sexes. Published by a Society in Great
Britain, instituted for the beneficent purpose of aiding the intention of
His Majesty, as expressed in his royal proclamation for the suppression
of vice and immorality. In Two Volumes. Vol. II. Elizabeth-Town
[N.J.]: Printed By Shepard Kollock For Cornelius Davis, No. 94, Water-
Street, New-York. 1798.

t.[i], [2-3], 4-324 p.; 17 cm.; bound in leather. The book contains the
first appearance in America of: The History Of Charles Jones, The
Footman; The Cheapside Apprentice; Betty Brown, The St Giles
Orange Girl; Black Giles The Poacher; Onesemus; T"he History Of
Hester Wilmot; The History Of Mr Fantom; The Hubbub; Tawny
Rachel; and other Cheap Repository Tracts.
English ed. See Cheap Repository no. 165.9 and other nos.
MWA* (I. Thomas copy, i. st. on t.[i]); Evans 35296—DLC; Weiss
1946.
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343.3 immorality. Elizabeth-Town [N.J.]: Printed by Shepard
Kollock, for Cornelius Davis, No. 94, Water-Street, New-York. 1799.

t-[i], [ii], [i, contents-2, bl.], [3], 4-324 p.; 16.5 cm.; bound in leather.
MWA*; CtY (rebound); DLC (Hogan); NN; RPJCB; NUCC—ICN,
ME, NjP, NjPt; Evans 35298; Rosenbach 235; Weiss 1946.

343.4 New York: Printed by George Forman, for Cornelius
Davis, no. 94, Water-Street. 1799.

t-[i]) [2-3], 4-396 p.; 17 cm.; bound in leather. The CtY & NN copies
have an added leaf, which lies between p.[2] and [3], and has the table
of contents pr. on the recto.
MWA* (i. St. on t.[i], p. 1-2 wanting); CtY; NN; PPL; NUCC—
DLC; Evans 35297; Weiss 1946.

343.5 Repository; Containing, The Two Wealthy Farmers,
page 193 ; The Sad Adventures of Miss Bragwell, 247; The Good Mother's
Legacy, 261; Sorrowful Sam, 274; Wonderful Escape from Shipwreck,
290; Baybay, 298. All Of Which Are written [same as 343.2]
New-York: Printed for Cornelius Davis, No. 94, Water-street — I799>

t.[i9i], [192-193], 194-299, [300] p.; t.[i9i]; 16.5 cm.
MWA* (rebound); Evans 35298.

343.6 [same as 343.2] Elizabeth-Town [N.J.]. Printed by
Shepard Kollock, for C. Davis, No. 167 Water-Street, New-York. 1800.

t.[i], [ii, bl.], [i, bl.-3], 4-324 p.; 17 cm.; bound in leather.
MWA*; CtY; NjN; NUCC—TU; Evans 37374.

343.7 Containing, Many Performances, All Of Which Are
written [same as 343.2] New-York: Printed by Johnson &
Stryker, For Cornelius Davis, No. 167 Water-Street. i8oi.

t.[i], [ii-iii], [iv, bl.], [i], 2-305 p.; t.[i] 16.5 cm.
MWA* (rebound); CtY (rebound & bound with 348.8); Shaw 456—
NN.

343.8 Moral & Religious Repository; Containing Many
Seperate Performances, All Of Which Are Written [same as
343.2] immorality. New-York: Printed by G. & R. Waite, for Cornelius
Davis, No. 167, Water-street. 1801.

t-[i], [2-3], 4-106, [107, contents] p.; t.[i] 16 cm.
MWA* (rebound); CtY (rebound & bound with 348.7); Shaw 455—
NN.

344 ENTERTAINING PIECES FOR CHILDREN AND OTHERS, n.p. and n.d.
[1810?]
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t.[i], [2-3], 4-16 p.; illus.; 13 cm.; "Printed by Ezekiel Terry (I")"
A. C. Bates note.
CtHi*.

345 ENTERTAINING POEMS AND FABLES FOR CHILDREN. Newburyport
[Mlass.], Printed By W. & J. Gilman Sold at their wholesale and retail
Book-Store No. 2, Middle-Street. [1820?]

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-35 p.; illus.; 17.5 cm.; pr. & illus. paper covers;
illus. p. 23 signed Gilman.
MB*; Adomeit (fr.[2] & front cover wanting), RPJCB; NUCC—
RPB.

346.1 ENTERTAINING STORIES For Little Children. Ornamented With
Cuts. Boston: Printed For And Sold By The Book-Sellers. 1810.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-Í5 p.; illus.; 10.5 cm.; purple paper covers; looks
as if it were printed by N. Coverly.
MWA* (t.[3] mut.); Shaw 20058.

346.2 Leominster [Mass.]: Printed By Salmon Wilder,
—1811.—
fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-13 p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers.
Welch*; MWA (fr.[ii] & p. 13 worm eaten; 9.5 cm.; different front.
than Welch copy, covers unprinted); MLe; Shaw 22769.

347 THE ENTERTAINING STORIES OF KING LEAR AND HIS DAUGHTERS,
And Florio & Florella. Published With Curious Cuts. Hartford: Printed
by Charles Hosmer. 1815.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. buÉF paper covers.
English ed. London: published in The Sugar Plumb. Printed for The
Booksellers, [ca. 1796] (Welch Hugo 1868 4088 copy).
CtHi*; Adomeit (fr.[2], & covers wanting, t.[3] mut.); NUCC—MB;
Shaw 34646.

348.1 [AN] ENTERTAINING STORY BOOK For Little Boys and Girl's,
Containing a Number of Jests, And Divertin[g] Stories, Together with
some P[leasant] Jokes For The Amusement of Children. Adorn'd with
Cuts. Boston: Printed and sold b[y] N. Coverly in Newbury-Street.
MDCCLXXIX. Price Five Shillings.

t.[i], [2-3], 4-31, [32] p.; illus.; 9.5 cm.
The w in Adorn'd with Cuts on the title page is made up of two v's.
On page [3], there is a row of printer's ornaments at the top of the page
and another row a little above the center of the page. Many pages are
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cropped at the top of the book. However when the top of the page is
present the heading on the recto of each text leaf is usually Be Merry
and Wise, or, while on the verso it is The Cream of the Jest, w is printed
w in Dr. Swift p. 19, and throughout p. 26. The page numbers are on
the inner margin of the page.
MWA*; Bristol p. 292.

348.2 [same as 349.1] Children. [A]dorned with cuts. Boston:
Printed and sold by N. Coverly in Newbury-Street. MDCCLXXIX.
Price Six Shillings.

t.[i], [2-6], 7-26, [27-32] p.; illus.; 10 cm.
In this six shilling edition w in Adorned with cuts is printed with a w.
The heading The Cream of the Jests usually occurs on the recto of each
leaf of the text. Be Merry and Wise or on the verso of each leaf. On p.
19 the w in Dr. Swift is a. w Si not 2 v's. On p. 26 all the words beginning
with w are printed with the letter w except was line i which has 2 »'s
for a w. The page numbers are on the outer margin of the page.
MWA* (p. 29-30 wanting, t.[i] mut.); Bristol p. 292.

349 ENTERTAINING TALES. Mother Shipton : The Justice Of Providence,
No Friendship; And The Rights Of Hospitality. [2 lines verse] Printed
and Published at New York. —1815—

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-132 p.; illus.; t.[3] 16 cm.; 6 very crude full page
illus. including front.
MWA* (rebound); Shaw 34647—MLoW.

350 ENTERTAINING TALES FOR YOUTH, Containing The Unfortunate
Shepherd Boy, And The Faithful Steward. Embellished With Many
Engravings. Boston: Published By Thomas B. Wait And Co. And
Charles Williams. Price I2>i cents. [1812].

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-34 p.; illus.; 14.5 cm.; adv. by Thomas B. Wait &
Co. And Charles Williams, 1812 in 371.
MHi*, RPB (bound with other books).

THE ENTERTAINING TRAVELLER. See Johnson, Richard, no. 612.2.

[ÉPINAY, LOUISE FLORENCE PÊTRONILLE DE LA LIVE D']
1725-1783
351 [—] THE CONVERSATIONS OF EMILY. Abridged From The French.
Philadelphia: Published By M. Carey & Son, No. 121, Chestnut-Street.
1817.

t.[i], [ii-iii], iv, [i], 2-200 p.; t.[i] 13.5 cm.; colophon p. 200: Asher
Miner, Printer, Doylestown, Pa.
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English ed. London: J. Marshall and Co. 1787. (BM); adv. by J.
Marshall in Moral tf Instructive Tales. 2nd ed. [1796] (Welch); Darton
and Harvey, 1815. (Welch).
MWA* (rebound); KU; PPi-LS (15.5 cm.; bound in blue-gray paper
over bds.); Shaw 40761—MB.

352.1 EPITAPHS AND ELEGIES. [4 lines of verse] New-York: Printed
And Sold By Samuel Wood, At The Juvenile Book-Store, No. 357,
Pearl-Street. 1814.

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-72 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. yellow-buff
paper covers; Adv. by S. Wood, 1819 in 1059.7.
DLC* (2 copies); MWA; NNUC—MB; Shaw 31423—CSt, MBe.

352.2 New-York: Printed And Sold By Samuel Wood &
Sons, At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1816.

t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-72 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers.
Cover imprint copy i : Printed And Sold By Samuel Wood & Sons At
The Juvenile Book-Store, No. 357 Pearl-Street, New-York.
Cover imprint copy 2: [same as copy i] No. 261, Pearl-Street,
New-York.
Cover imprint copy 3: New-York: Published By Samuel Wood &
Sons, No. 261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212
Market-street, Baltimore.
MWA* (copy I, 3); DLC* (copy 2); MiD (covers wanting); Shaw
37522 [copy i]—MB, RPB, WHi; 37523 [copy 3].

353 ERRORS OF YOUTH. Illustrated With Engravings. Philadelphia:
Published and sold Wholesale by Wm. Charles, and may be had of all
the Booksellers. Price 13 3-4 cents. 1812. W. M'CulIoch, Printer, [cover
title.]

[1-8] p. engr. on one side only of 8 leaves; illus.; 13.5 cm.; pr. paper
covers.
NNC-Pl* (colored illus.); Shaw 25352.

Esop. See .¿Esop.

354 EVENING AMUSEMENTS FOR THE LADIES; Or, Original Anecdotes,
Intended To promote a Love of Virtue In Young Minds. A Series of
Letters. [3 lines of quot.] Boston: Printed by Manning & Loring, For
Ebenezer Larkin, No. 47, Cornhill. MDCCXCVI.

t.[i], [ii-iii], iv-vi, [vii, contents], [viii, bl.], [9], 10-135 p.; 14.5 cm.;
bound in leather.
DLC* (2 copies); Evans 30397.
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EVENINGS AT HOME; Or, The Juvenile Budget Opened. See Aikin, John
& Barbauld, Mrs. Anna Letitia (Aikin), no. 24.1.

355 EVENING RECREATIONS; A Collection Of Original Stories, Written
By A Lady, For The Amusement Of Her Young Friends. Keene, N.H.
Printed By John Prentiss, And Sold At His Book-Store. 1809.

t.[i], [2-3], 4-144 p.; 13 cm.; bound in blue marbled paper over bds.
leather spine.
OClWHi*; DLC (rebound, i. st. on t.[i]); MHa; NUCC—MB; Shaw
17467—NhD; NhHi.

355a EVENING TALES; Consisting Of Miscellaneous Pieces. For The
Amusement And Instruction Of Children. Extracted From The Works
Of Mrs. Barbauld And Mr. Aiken. Philadelphia : Printed by W. Young,
No. 53 South Second the Corner of Chesnut-street. M,DCC,XCCV.
Price 18X Cents.

t-[i], [2-3], 4-160 p.; 10.5 cm.
PPL*.
See also Barbauld, Anna Letitia, no. 60.

356 EVENING TALES; Or Amusements For Youth. Published By
Johnson & Warner, And Sold At Their Bookstores, Philadelphia, And
Richmond, Virginia. A. Fagan, Printer. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. pink paper covers.
MWA*; MH; NNC-LS; NNC-Pl; Shaw 28460.

EYTON, JOHN
357 (No. 9) ACCOUNT OF HANNAH BEECH. By The Rev. John Eyton,
A.M. Rector of Eyton and Vicar of Wellington, Salop. Published By The
Philadelphia Female Tract Society, [caption title.]

Printed by Lydia R. Bailey, No. 10, North Alley, Philad. [1816]
[colophon p. 12.]
[i], 2-12 p.; 14 cm.
MWA* (bound with other tracts with which The First Annual Report
Of The Philadelphia Female Tract Society For The Year 1816 was
originally bound); Shaw 37553.



FABLES ANCIENT AND MODERN. Adapted For The Use Of Children. By
Edward Baldwin Esq. See Godwin, William, no. 422.1.

358 FABLES FOR CHILDREN. Ornamented With Cuts. With Select
Pieces In Prose And Verse. Published And Sold By Thomas & Whipple,
Newburyport, — And Henry Whipple, Salem, Mass. 1814.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-35 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. paper covers. Both covers
have lists of books for sale.
NB*; CtHi (fr.[2], p. 35 & covers wanting); MSaE.

359 THE FABLE OF THE BEAR AND BEES, In Hieroglyphics. For The
Amusement Of Children. Hartford: Sold By Cooke And Hale. < Copy-
right secured. > [1816]

t.[i], 2-16 p.; illus.; 6 cm. "Oliver D. Cooke and Horatio G. Hale
were as a booksellers firm in Hartford only from 1816-1819." A. Clarke
MWA printer's catalogue.
Welch* (covers wanting).

THE FACTORY GIRL. See Savage, Sarah, no. 1037.

360 THE FAIRING: Or, A Golden Toy For Children Of All Sizes And
Denominations. In which they may see all the fun of the Fair, And at
home be happy as if they were there. Adorned With A Variety Of Cuts
From Original Drawings. The First Worcester Edition. Printed at
Worcester, Massachusetts, By Isaiah Thomas. Sold at his Bookstore.
MDCCLXXXVIII

t-[i], [2], 3-86, [87-90] p.; illus.; t.[i] 10 cm.; p. 71-73, A New Love
Song. There was a little Man, Who Wooed a little Maid.
English ed. London: adv. by John Newbery, 1764, for 2d. in A Present
and Useful Companion to the Church of England, Or., . .. Exposition Of
The Book Of Common Prayer. (Ball, McKell), also adv. for 6d. by
J. Newbery, 1765, in Valentine's Gift. (Welch); London ed.: Newbery
and Carnan, 1768. (Ball); London, 1781. (BM); T. Carnan, 1784.
(McKell); London [ca. 1786] (Welch Gumuchian 21079). The [ca.
1786] ed. and I. Thomas ed. do not contain the stories of Dick Whiting-
ton, and Puss in Boots which are included in the earlier ed. These tales
also appear in the W. Osborne & T. Griffin 1782 ed. (NBL 435a) and
Gainsborough, Mozley [ca. 1790] ed. (Welch).
MWA* (rebound, fr.[ii] and all after p.[90] wanting; p.[87-9o] are dog
eared or mut. so that the pagination is wanting); Evans 21079;
Nichols 1299.
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THE FAKENHAM GHOST. See Bloomfield, Robert, no. 106.1.

THE FALL OF ADAM. Philadelphia: 1800. See Cheap Repository, no.
165.19.

361 THE FALL OF ADAM. Philadelphia : Printed For Johnson & Warner,
No. 147, Market-Street. 1811.

t.[i], [2-3], 4-103 p.; title vignette only illus.; 14.5 cm.; bound in pr.
blue-gray paper over bds.
Cover title: The Fall Of Adam, To Which Is Added The Book Of The
Martyrs. An Account of Holy Men Who Died For The Christian
Religion. Philadelphia: Published By Johnson And Warner, No. 147,
Market Street. 1811.
MWA* (p. 101-102 mut. affecting the last 6 lines on each page); MB
(per. St. on t.[i]); Shaw 22799.

FALSE ALARMS; Or The Mischievous Doctrine Of Ghosts And Appari-
tions. See Johnson, Richard, no. 613.i.

362.1 FALSE STORIES CORRECTED, [I line quot.] New-York: Printed
And Sold By S. Wood, At the Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-
street. 1813.

t.[i], [2-3], 4-44, [45, adv.] p.; illus.; 12 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers; cover dated 1812.
NHi*.

362.2 [2 line quot.] New-York: Printed And Sold By Samuel
Wood, At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1814.

t-[i], [2-3], 4-44, [45, adv.] p.; illus.; 13 cm.
McKell*; CtY (bound with other books); PP (bound with other
books) ; Rosenbach 487; Shaw 31450.

362.3 New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons, At
The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1815.

t.[i], [2-3], 4-41, [42, adv.] p.; illus.; 12 cm.; pr. & illus. yellowish bufï
paper covers; cover title undated. Adv. by S. Wood & Sons, 1816 in
1059.6.
MWA*; Shaw 34670.

362.3a New-York: S. Wood & Sons, 1817.
BM* (not seen) ; Shaw 40790.

362.4 New-York: Published By Samuel Wood & Sons, No.
261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore. 1819.
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t.[i], [2-3], 4-41, [42, adv.] p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. buff paper
covers.
Welch*; MB.

363 A FAMILIAR DESCRIPTION OF BEASTS, With A Picture Of Each.
Published for the Instruction of Youth. Boston: Printed By Lincoln &
Edmands. And sold at their Bookstore, No. 53, Cornhill. 1813.

t.[i], [2-3], 4-16 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. blue paper covers. The
text illus. are the same as those used by Samuel Hall in Boston in
Pictures Of Seventy-Two Beasts y Birds. 1796, no. 906.
Cover title: History Of Beasts. Printed by Lincoln & Edmands, Who
publish and have for sale at their Bookstore, No. 53 Cornhill, a great
variety of Instructive and entertaining Books for Youth.
MWA*; Shaw 28476.

364 A FAMILIAR DESCRIPTION OF BEASTS AND BIRDS, With A Picture
Of Each. Published for the Instruction of Youth. Boston: Printed By
Lincoln & Edmands. And sold at their Bookstore, No. 53 Cornhill. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-71 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. purplish-gray
paper covers; illus. the same as those used by S. Hall 1796 in no. 906.
Cover title: History Of Beasts & Birds. [same imprint as on
cover title of 363].
MWA*; CSmH (blue marbled paper covers); DLC (fr.[2], p. 69-71, &
original covers wanting; covers on the book belong to another book
with a picture of Lincoln & Edmands' Bible Warehouse pasted on the
inside of the back cover, front cover dated 181 [ .i*] ; title mostly wanting) ;
Shaw 28477.

365 A FAMILIAR DESCRIPTION OF HORSES. Embellished with Coloured
Engravings. Philadelphia: Published By E. And R. Parker, No. 178,
Market Street. J. R. A. Skerrett, Printer. Price coloured, 12 cts. — Plain,
6 cts. 1819.

fr.[2], t.[3], 4-30, [31, illus.] p.; 8 engr. illus. including front. 8.5 cm.;
pr. & illus. buff paper covers. Cover title: A Description Of Horses.
PP.*

366 (No. 18.) FAMILIAR DIALOGUES. Published By The Philadelphia
Female Tract Society, [caption title.]

Printed by Lydia R. Bailey, No. 10, North Alley, Philad. [1817]
[colophon p. 8]
[i], 2-8 p.; 14 cm.
MWA* (bound with other tracts with which The Second Annual
Report of The Philadelphia Female Tract Society For The Year 1817
was originally bound); Shaw 40791.
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FAMILIAR DIALOGUES For The Instruction And Amusement Of Children
Of Four And Five Years Old. See Kilner, Mary Jane, no. 675.1.

FAMILIAR DIALOGUES For The Instruction And Amusement Of Little
Children From Four To Five Years Old. See Kilner, Mary Jane, no.
67s-3 •

367.1 FAMILIAR LESSONS For Children, Intended As An Early Intro-
duction To Useful Knowledge. [2 lines of quot.] Philadelphia: Published
By Jacob Johnson, Market-street. 1804.

t.[i], [ii-iii], vi [sic. i.e. iv], v-vi, [7-8], 9-48 p.; illus.; 16 cm.; blue
marbled paper covers; p. 35 correctly numbered; illus. p. vi signed
W. R. sc [William Ralph]; colophon p. 48: T. S. Manning, Printer,
No. 143, N. Third Street, Philadelphia.
English ed. London: Darton And Harvey, 1806, with different illus.
from 367.1 (Welch xerox sel. p. Ball).
MWA* (p. 23-28 mut.); RPB; Shaw 6278.

367.2 Philadelphia: Published By Benjamin Warner, High
Street. 1816.

t.[i], [ii-iii], iv-vi, [7-8], 9-48 p.; illus.; 15.5 cm.; the "5" of page "35"
not struck; colophon p. 48: Greggs & Co Printers, Whitehall. A reprint
of J. Johnson's 1804 ed., no. 367.1, with same engr. illus.
MWA* (original covers wanting) ; MSaE.

368 A FAMILY BOOK, For Children. Containing Part I. The New
Testament History of our Lord Jesus And His Apostles; With A Number
Of Hymns, By Dr. Watts; Rules And An Admonition To Good Behavior
In Children. Hartford: Printed By John Babcock. 1799.

t.[i], [2-3], 4-48, 2nd t.[49], [50-51], 52-120 p.; illus.; 13.5 cm.; bound
in leather.
the 2nd title: A Family Book For Children. Containing Part 2. Dr.
Watt's Divine and Moral Songs; With a number of Hymns, by other
authors. The Shorter Catechism; Dr Watt's Catechism For Little
Children, And His Second Catechism For Youth; Morning And Eve-
ning Payers, &c. Hartford: Printed By John Babcock. 1799.
MWA* (p. 119-120 mut.); RPB; RPJCB (covers wanting, p. 3-4
mut.); Evans 35458.

THE FAMILY BOOK, Or Children's Journal. See Berquin, Arnaud, no. 74.

THE FAMOUS TOMMY THUMB'S LITTLE STORY BOOK. See Tommy Thumb,
no. ii7ib.i.
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369 A FATHER'S ADVICE TO HIS CHILD; Or The Maiden's Best Adorn-
ing. Exeter [N.H.]: Printed by Henry Ranlet—1792.

t.[i], [2-3], 4-8 p.; 14 cm.; verse.
PP*; Evans 24310; Rosenbach 157.

369a THE FATHER'S GIFT; Containing An Interesting Description Of
One Hundred And Eight Objects. With Plates. Philadelphia: Published
By Jacob Johnson, No. 147, Market-street. J. Rakestraw, Printer. 1804.

t.[i], [2-3], 4-72 p.; 108 wood cuts on XVHI engraved plates; 15 cm.;
bound in marbled paper over bds. The plates are the same as pl.
XXXVHI-LIV in no. 829, except for the numbering of the plates and
cut illustrations. For English ed. of the plates see 829.
CtY* (pl. II. mut.); DLC; NN; PP; Rosenbach 294; Shaw 6288.

370.1 THE FATHER'S GIFT: Or, the Way to be Wise And Happy.
Worcester (Massachusetts) Printed By Isaiah Thomas, And Sold At
His Book-Store, MDCCLXXXVI: Where may be had a variety of little
Books for Children.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv. of books] p.; illus.; 10 cm.; Dutch
paper covers.
English ed. London: adv. by F. Newbery in The Gries Of London,
1775. (McKell).
MWA*; Evans 19641.

370.2 Philadelphia: adv. by F. Bailey, 1792, in 341.i; I793>
in 712.1.

370.3 Boston: [Print]ed and sold by Samuel Hall. [No. 53,]
Cornhill. 1794.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv. list of books] p.; illus.; 10.5 cm.; Dutch
paper covers. There are two large M's ^ r4 J on the recto of the

front.; the title-page has a printer's ornament of a crown with an
angel's head below it; on p. 26 there is a row of 7 angels' heads.
Adv. by S. Hall, [1789.?] in 519.2; and 1791 in 379.2. Advertisement
caption p.[3i] same as that on p. [29] no. 379.3.
CtHi*.

370.4 Philadelphia: adv. by William Young, 1794 in 287.

37O-S Third Worcester Edition. Printed at Worcester Massa-
chusetts, By Isaiah Thomas. Sold wholesale and Retail at his Bookstore.
MDCCXCIV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30 p.; illus.; 10 cm.; illus. paper covers.
Greenaway*.
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370.6 Boston: adv. by John Folsom, 1798 in 614.1.

370.7 Hartford: adv. by Lincoln and Gleason, 1803 in 615.16.

370.8 Hallowell, (Maine) Published by Ezekiel Goodale.
N. Cheever, Printer, 1809.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv.] p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. blue
paper covers.
Welch*; MWA; Shaw 17491—MeHi.

371 FELIX, THE WOODCUTTER, Or Good And Evil. A Moral Tale For
Youth, [i line quot.] Boston: Published By Thomas B. Wait And Co.
And Charles Williams. 1812.

fr.[4], t.[5], [6-7], 8-34 p.; illus.; 14 cm.; pr. green paper covers.
Welch*; CLU; MWA; Affli; Shaw 25414.

[FENN, ELEANOR (FRERE), Lady] 1743-1813
372 [—] COBWEBS TO CATCH FLIES. In Two Parts. Philadelphia: adv.
by Johnson & Warner, 1813 in 397.2; 1814 in 397.3.

English ed. London: [1783] (BM); adv. by J. Marshall as written by
Mrs. Teachwell in M. J. Kilner's A Course of Lectures, For Sunday
Evenings. [1783] (Welch); 2 vols. J. Marshall [1783.?] (Welch); 2 vols.
J. Marshall, [ca. 1800] (CaOTP Osborne p. 117); vol. II. J. Marshall
& Co. n.d. (Tuer 1798-9 p.21); 2 vols. J. Marshall, [ca. 1815] (CaOTP
Osborne p. 118).

372a [—] FABLES, by Mrs Teachwell. . . . Hallowell [Me.] Pr. by N.
Cheever, For Ezekiel Goodale, 1809. 31p.

English ed. London: John Marshall, [1783] (Welch, BM). Shaw 1759—
Noyes 456.

373 [—] FABLES IN MONOSYLLABLES By Mrs. Teachwell, To Which
Are Added Morals In Dialogues Between A Mother and Children, [six
lines of verse] Rousseau. Philadelphia: Printed For Thomas Dobson, At
The Stone House No. 41, South Second Street. 1798.

fr.[ii], t.[iii], [iv, bl.], v-xiv, 15-60, [i. bl.], fr.[ii], 2nd t.[iii], [iv, bl.],
v-viii, [ix-x], 11-39 P-; 2 front, only illus.; 17 cm.; yellow and gold
Dutch paper covers.
The 2nd title: Morals To A Set Of Fables, By Mrs. Teachwell, The
Morals In Dialogues Between A Mother And Children. In Two Sets.
Philadelphia: Printed For Thomas Dobson, At The Stone No. 41,
South Second Street. 1798.
"Lady Fenn wrote her children's books for her nieces and nephews.
Most of them were published anonymously or under the pseudonyms
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of Mrs. Teachwell, Mrs. Lovechild, or Solomon Lovechild. She was
the wife of the antiquary Sir John Fenn, the first editor of the Paston
letters, who was knighted in 1787 for his gift of the Paston manuscript
to George III." St. John Osborne p. 252.
English ed. London: adv. by J. Marshall as written by Mrs. Teachwell
in M. J. Kilner's A Course Of Lectures For Sunday Evenings. [1783]
(Welch); J. Marshall [ca. 1783] (BM, NBL 495, NRU).
MWA*; DLC (p. v-viii, 39, of Morals To A Set Of Fables wanting);
Evans 33728.

374 [—] JUVENILE CORRESPONDENCE; Or, Letters, Suited To Children,
From Four To Above Ten Years Of Age. In Three Sets. New-Haven:
Printed By Abel Morse. M.DCC.XCI.

t.[iii], [iv-v], vi, 7 [sic. i.e. vii], viii, [9-12], 13-106 p.; 14 cm.; Dutch
paper covers.
English ed. London: adv. by John Marshall in M. J. Kilner's A Course
Of Lectures For Sunday Evenings. [1783] (Welch); 2 ed. [1785.?] (BM).
CtHi*; Evans 23479.

375.1 [—] RATIONAL SPORTS In Dialogues Passing Among Children Of
A Family. Designed As A Hint To Mothers How They May Inform The
Minds Of Their Little People Respecting The Objects With Which They
are Surrounded. Boston: Published By Cummings And Hilliard, No. i,
Cornhill. 1814.

t.[i], [ii-iii], iv-x, [11-13], 14-70, [71] p.; 14 cm.,; gray paper covers;
p.[ii]: Andover, Flagg And Gould, Printers.
English ed. London: adv. by J. Marshall in M. J. Kilner's A Course Of
Lectures For Sunday Evenings. [1783] (Welch); John Marshall and Co.
1783. (NPV); [1783.?](BM).
MWA*; CtHi; CtY; Greenaway; Kueckle (t.[i] mut.); MHi; NRU;
PP; Shaw 32609.

375.2 [—] Sidney's Press. Published by John Babcock & Son,
New-Haven, S. & W. R. Babcock, No. 163 King-Street, Charleston, and
M'Carty & Davis, Philadelphia. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; front, only illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. pink
paper covers.
Welch*; Adomeit; CtHi; DLC; MWA; NN (fr.[2], p. 31 & covers
wanting).

FENWICK, ELIZA
376 — INFANTINE STORIES; In Words Of One, Two, And Three Sylla-
bles. By E. Fenwick. Illustrated with engravings. Boston : Published By
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Munroe & Francis, No. 4, Cornhill, (Corner of Water-street;) And
David Francis, No. 90, Newbury-Street, (Five doors north of Boylston
Market.) 1818.

fr.[ii], t.[l], [2-3], 4-102 p.; front, only illus.; 14 cm.; pr. & illus. yellow
paper covers; duplicate front cover & front, signed AB [Abel Bowen].
English ed. London: Tabart and Co. 1810. (BM).
NNC-Pl*; Shaw 44032.

377 THE FERRY; A Tale For Young Persons, Showing That Humanity
To Our Fellow Creatures Is The Sure Road To Happiness. Philadelphia:
Published By E. And R. Parker, No. 178, Market Street. J. R. A.
Skerrett, Printer. 1818.

Kt.[i], [ii, bl.], [i, bl.], fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70, [71, adv.] p.; 6 pi. in-
cluding front.; 13 cm.; pr. purplish-buff paper covers.
MSaE* (col. pi.).

FIELDING, HENRY, 1707-1754
378.1 — THE HISTORY OF TOM JONES, A Foundling. By Henry
Fielding, Esq. Norwich, (Connecticut) Printed And Sold By Ebenezer
Bushnell. M.DCC.XCI.

t.[i], [ii], [i], 2-194 P-; 12 cm.
English ed. London : adv. by F. Newbery in The History Of Pamela.
1769. (Welch); E. Newbery. 1784. (Ball).
CtHi* (covers wanting, p. 125-126 mut.); Evans 23371.

378.2 A Foundling. Abridged from the Works of Henry
Fielding, Esq. Adorned With Cuts. Boston: Printed and sold by S. Hall,
in Cornhill. 1797.

fr.[ii], t.[i], [2-5], 6-131 p.; 6 pi. including front.; 13.5 cm.; bound in
marbled paper over w. bds.
MWA*; CtHi; DeWint; MB (bpl. on fr.[ii], emb. st. on t.[i]); NjP;
Evans 32128; Hamilton 172.

379-1 [—] THE REMARKABLE HISTORY OF TOM JONES, A Foundling.
The First Worcester Edition. Printed At Worcester, Massachusetts, By
Isaiah Thomas, And Sold At His Book Store., MDCCLXXXVII.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; Dutch paper covers.
MWA*; Evans 20356.

379.2 [—] A Foundling. Boston: Printed and sold by Samuel
Hall, No. 53, Cornhill. 1791.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-28, [29-31, adv. list of books] p.; illus.; 10 cm.;
Dutch paper covers. Advertisement caption p. [29] : A great Variety of
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BOOKS,/well calculated for Instruction and A-fmusement, and suited
to Children of all/Ages and Capacities, are constantly/kept for Sale by
S. Hall, No. 53,/Cornhill, Boston; among which are the/following, viz.
Adv. by S. Hall 1792 in 1242.31.
MWA* (p.[3i] & rear cover wanting); Welch xerox N (per. st. on t.[3];
covers wanting) ; Welch (fr. [2], p. 31 & cover wanting, supplied with
xerox duplications of missing pages from N copy); James p. 21 fac. of
fr.[2]-t.[3] of W. M. Stone copy, present location unknown.

379.3 [—] Boston: Printed and sold by Samuel Hall, No. 53,
Cornhill. 1794.

t.[3], [4-5], 6-28, [29-30, adv. list of books] p. illus.; io cm.; p. [5] has a
crown, 4 angel's heads and other printer's ornaments above the caption
title. Advertisement caption p. [29]: A great Variety of BOOKS,/
designed for Instruction and Amusement,/and suited to Children of all
Ages and/Capacities, are constantly kept for Sale/by S. HALL, NO. 53,
Cornhill, Boston;/among which are the following, viz. Welch photostat
of copy once owned by Seven Gables Bookshop, now in Oppenheimer
coll. (fr. [2], p. [31] & covers wanting).

379.4 [—] The Third Worcester Edition. Printed at Worcester,
Massachusetts, By Isaiah Thomas. Sold Wholesale and Retail at his
Bookstore. MDCCXCIV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; Dutch paper covers.
MWA*, Ct.

379.5 [—] Boston: Printed and sold by S. Hall, No. 53, Corn-
hill. 1798.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-28, [29-31, adv. list of books] p.; illus.; 10. cm.;
violet & green Dutch paper covers. Advertisement caption p. [29]:
A great Variety of BOOKS,/suited to Children of all Ages and/Capaci-
ties, are constantly kepi for/Sale by S. HALL NO. 53, Corn-/hill, Boston;
among which are the/following viz..—/. This advertisement caption is
different from that in no. 615.10. This is the only year in which S. Hall
used different advertisement captions in his 10 cm. books.
MHi*; Adomeit (fr. [2], t.[3], p. [4], [31] & covers wanting).

379.6 [—] Salem [Mass.]: Printed and sold by N. & J. Coverly,
Faust's Statue, Essex Street. 1799.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-29 p.; front, only illus.; 10 cm.; pink paper covers.
Welch film PP* (p. 29 mut.); MSaE; Evans 35481; Rosenbach 244.

379.7 [—] Salem [Mass.] : Printed and sold by N. & J. Coverly,
Faust's Head. Essex treet [.riV. i.e. street]—1799.

t.[3], [4-5], 6-29 p.; 10 cm.
Welch* (fr.[2] & covers wanting).
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379.8 [—] Salem [Mass.]: Printed and sold at Faust's Head,
Essex Street. 1799.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-29 p.; front, only illus.; 10 cm.; ornamented brown
paper covers.
MWA*; Evans 36198.

379-9 [—] The Fourth Worcester Edition. Printed at Worces-
ter, Massachusetts. By Isaiah Thomas, Jun. Sold Wholesale and Retail
by Him, 1799.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-28, [29-30, adv. list of books], [31, 2 oval cuts] p.;
illus.; 10.5 cm.; orange and silver Dutch paper covers.
Welch*; MWA; Evans 35482.

379.10 [—] A Foundling. To Which Is Added, Beneficence
Exemplified. Ornamented with Cuts. Hartford: Printed by Lincoln &
Gleason. 1803.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.
CtHi* (covers wanting); Ahlstrom (yellow & green Dutch paper
covers); Welch (fr.[2], p. 31 & covers wanting, supplied with photo-
stats from Ahlstrom copy.)

3 79.11 [—] Hartford : Printed By Lincoln & Gleason. 1806.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; green Dutch paper covers.
MWA*; CtHi; Shaw 10412.

379.12 [—] Hartford: adv. by Peter B. Gleason, 1811 in 1015.2.

FIELDING, SARAH, 1710-1768
380 [—] THE GOVERNESS: Or, Little Female Academy. Being The His-
tory of Mrs Teachum, And Her Nine Girls. With Their Nine Days
Amusement. Calculated For The Entertainment and Instruction of
Young Ladies in their Education. By The Author of David Simple. A
New Edition. [13 lines of quot.] Shakesp. Midsummer Night's-Dream.
Philadelphia: Printed By T. Dobson, At The Stone House, No 41
Second-Street. M, DCQXCI.

t.[i], [ii-iii], iv-xii, [i], 2-228 p.; 12.5 cm.; bound in leather.
English ed. London: i ed. about 1745 [sic. i.e. 1749], 2 ed. 1749 (St.
John Osborne p. 254); 1749. (BM); Printed for the Author; A. Millar,
1749. (Oppenheimer, PU); 4 ed. A. Millar, 1758. (Welch); 1768.
(BM); 6 ed. T. Cadell, 1781. (CaOTP Osborne p. 254). Sarah Fielding
was the third sister of Henry Fielding.
MWA*; MH; PP; PPL; Evans 23372.
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381 [—] THE STORY OF THE CRUEL GIANT BARBÁRICO, The
good Giant Benéfico, And the little Pretty Dwarf Mignon. Boston:
Printed by Mein and Fleeming, and to be sold by John Mein at the
London Book-Store, North-side of King-street. MDCCLXVIII. At
which Place may be had, A great variety of Entertaining and Instructive
Books for Children.

t.[i], [2-3], 4-53, [54, adv.] p.; II cm.; paper covers. This is the first
fairy story in Sarah Fielding's The Governess.
MHi*; MB (top of title-page cropped, affecting the word The; per. st.
on t.[i]); NN (p. 19-36 wanting; t.[i] mut.; gray paper covers); Evans
11082; Sabin 92344.

382 FILIAL INTREPIDITY, A Real Incident. Boston: adv. by Lincoln &
Edmands, in Scripture Questions. 1819.

383.1 THE FIRE: Or, Never Despair. Philadelphia: Published By B.
and T. Kite, No. 20, North Third Street, J. Bouvier, Printer. 1810.

fr.[i], [2-3], 4-32 p.; 12 cm.
MWA* (covers wanting); Shaw 20116.

383.2 Despair. With The History And Adventures Of a Cat.
From Sidney's Press, For I. Cooke & Co. New-Haven. 1812.

t.[3], [4-5]. 6-46 P-; illus.; 11.5 cm.
CtY* (fr.[2].?, p.[47].? and covers wanting; CtHi fr.[2]?, p.[47]? and

covers wanting); Shaw 25426 (no location).

FIRE-SIDE AMUSEMENT. See Puzzlebrain, Jeffrey, {pseud.), no. 975.1.

THE FISHERMAN. See Sandham, Elizabeth, no. 1024.

FIRST LESSONS FOR CHILDREN. See Dobson, T., no. 275.1.

THE FISHES GRAND GALA. See Cockle, Mrs., no. 209.

[FITZ, DANIEL] 1795-1869.?
384 [—] ORIGINAL TALES; Never Before Published. Designed As A
New-Year's Gift For The Year 1813. [10 lines of verse.] Boston: Pub-
lished By Charles Callender, No. 11 Marlborough-Street. Jan. i, 1813.

t.[i], [2-5], 6-104 P'> Ŝ '^^•j bound in pr. green paper over w. bds.
MWA*; DLC; Shaw 28511; 29423—H.

384a [—] ORIGINAL TALES; Written For The Improvement Of Youth.
[5 lines of verse.] Second Edition. Boston: Published By Charles Cal-
lender, No. II, Marlboro' Street. 1814.
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t.[i], [2-7], 8-107 P-; t.[i] 14.5 cm.; colophon p. 107: Watson & Bangs,
Printers, No. 7, State-Street, Boston. On the title-page of MWA copy
is a holograph inscription By Daniel Fitz, Teacher of youth. This
inscription is signed / . D. Ross.
MWA* (rebound).

385.1 FLORA'S GALA. Illustrated With Elegant Engravings. [4 lines of
verse]. Darwin's Botanic Garden. Philadelphia: Published And Sold By B.
C. Busby, At His Juvenile Book Store, No. 2, North Third Street. 1808.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-16, [pi. opp. p. 16]; p.; 6 pi. including front.; 12.5
cm.; pr. & illus. paper covers; front, numbered p. 10, those opp. p. 10,
12, 14, 16 are marked p. 10, 12, 14, 16; colophon p. 16: Joseph
Rakestraw, printer.
English ed. London: J. Harris, 1808. (Welch xerox Ball CTO 582;
BM).
MWA* (pi. opp. p. 13 wanting).

385.2 Philadelphia: Published and Sold wholesale by Wm.
Charles, and may be had of all Booksellers. 1809. W. M'Culloch, Printer.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-16 [pi. opp. p. 16] p.; 6 plates including front.;
12.5 cm.; pr. buff paper covers. The pi. are the same as in 385.1. The
text shows variations in type set up, and lacks a colophon. Front,
numbered "Pa 10", those opposite p. io, 12, 13, 14, 16 are marked
Pa. 10,12,13,14,16.
Welch* (W. M. Stone copy, pi. opp. p. 13, 14,16 & rear cover wanting,
p.[3]-4, mut.), NNC-Pl (6 pi.); PP (5 pi.); Rosenbach 391.

386 FOOD FOR THE MIND: Or, A New Riddle Book. Compiled for the
Use of The Great and the Little Good Boys And Girls In America. [2
lines quot.] Homer. The First Worcester Edition. Printed at Worcester,
Massachusetts By Isaiah Thomas. Sold Wholesale and Retail at his
Bookstore. MDCCXCIV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; green & gold Dutch paper
covers. On the title-page of the MWA copy the word First of First
Worcester Edition is crossed out and 2d written above it. This holo-
graph correction according to Nichols (i9i8no. 247) is "in handwriting
of Isaiah Thomas." No earlier edition has been located even in an
advertisement.
English ed. London: 2nd ed. adv. by J. Newbery 1758 (C. Welsh
1885): 3rd ed. J. Newbery 1759. (McKell, NRU).
MWA*; NN-C (fr.[2], p. 31 and covers, wanting); Evans 26985;
Nichols 247.
See also JOHN-THE-GIANT-KILLER [pseud.] Food For The Mind,
no. 608.1.
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387.1 FOOTSTEPS TO THE NATURAL HISTORY OF BEASTS. Philadelphia:
Published By Jacob Johnson, No. 147, High Street. 1804.

t.[i], [2-3], 4-46, [47-48, adv. of 9 books] p.; illus.; 17 cm.; bound in
marbled paper over bds.; most of the illus. signed A [Alexander
Anderson].
English ed. London, entitled: Footsteps To The Natural History Of
Beasts And Birds. Part I. Darton And Harvey, 1804. (Ball); Part I.
[II.] Darton And Harvey. 1806. (CaOTP Osborne p. 200); Harvey
And Darton, 1809. (Welch). In the 1809 ed. the text is the same as the
American ed. but some of the cuts have been redrawn in the reverse
in the American one. Part. II. of the 1809 ed. has the engraving of
The Zebra p. 12 dated ist May 1806.
MWA*; Shaw 6316—I CA.

387.2 Baltimore: Printed By Warner And Hanna, And Sold
By Them And John Vance & Co. 1807.

t.[i], [2-3], 4-60 p.; 16.5 cm.; paper covers; title-page vignette & illus.
p.[3] signed Gobrecht, illus. p. 6, 20, 33 signed G [Christian Gobrecht].
See also 597.
Welch film MdHi*; MH* (p. 57-60 & original covers wanting);
OOxM (front cover wanting); Shaw 12580—MFiHi.

387.3 From Sidney's Press, New-Haven. 1808.
fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-62, [63, alphabet], p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus.
buff paper covers.
Cover title: History Of Beasts. Published by I. Cooke & Co. N. Haven,
1809.
MWA*; Shaw 15027.

387.4 From Sidney's Press, New-Haven. 1809.
fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-36 p.; illus.; 13 cm.; pr. & illus. paper covers.
Cover title: History Of Beasts. Published by I. Cook & Co. New-
Haven, Book-Sellers, Stationers and Printers.
MWA*; Shaw 17520.

387.5 Wilmington [Del.] : Printed And Sold By J. Wilson, No.
105, Market Street. 1814.

t.[i], [2-3], 4-36 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. blue-gray paper covers.
MWA*; DeHi; Shaw 31499.

388.1 FOOTSTEPS TO THE NATURAL HISTORY OF BIRDS. Philadelphia:
Published By Jacob Johnson, No. 147, Market Street. 1803.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-48 p.; illus.; 15.5 cm.; bound in green marbled
paper over bds. Printed on unusually thick paper. Wood cuts signed
A [Alexander Anderson]; colophon p. 48: < M'Laughlin Printer. >
Welch*; MWA (emb. st. on t.[3]); Shaw 4213.

388.2 Baltimore: Printed By Warner & Hanna, And Sold By
Them And John Vance & Co. 1807.

t-[i]j [2-3], 4-60 p.; illus.; 15.5 cm.; green marbled paper covers.
English ed. London, entitled: Footsteps to The Natural History Of
Beasts And Birds. Part L[II.]
Darton And Harvey, 1806. (CaOTP Osborne p. 200); Darton And
Harvey, 1809. (Welch). The 1809 ed. Part II. has the engraving of
The Numidian Crane p. [36] dated May ist JÍ06. The 1807 Philadelphia
ed. has the same text with the illustrations redrawn in the reverse of
the London one of 1809. The Philadelphia 1803 ed. no. 388.1 has
entirely different illus. than the Philadelphia 1807 one, and probably
was copied from an earlier London ed.
Welch*; MWA (i. st. on p.[3]); PP; Shaw 12581—MFiHi, MdHi.

388.3 From Sidney's Press, New-Haven. 1809.
fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-35 p.; illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers; front, signed A [Alexander Anderson].
MWA*; Griffin; Shaw 17521.

389 THE FORCE OF EXAMPLE. A Poem, Illustrated With Engravings.
Philadelphia: Published and sold by Wm. Charles. Price Plain 18 3/8
Cents Colourd 25 Ct. 1819. [cover title].

fr.[ii], t.[i], 2-8, [pi. 8 opp. p. 8] p.; 8 engr. pi. including front.; 13.5 cm.;
pr. & illus. orange paper covers; pi. 2-8 are numbered and are opp.
p. 2-8.
English ed. London: B. Tarbart & Co., 1810. (Ball CrO-238).
NNC-Pl* (rear cover mut.; col. pi.).

THE FORSAKEN INFANT. See Day, Thomas, no. 252.1.

[FORSTER, MRS. HANNAH (WEBSTER)] 1759-1840
389a [—] THE BOARDING SCHOOL; Or, Lessons Of A Preceptress To
Her Pupils: Consisting Of Information, Instruction, And Advice, Cal-
culated to improve the Manners, and form the Character of Young Ladies.
To Which Is Added, A Collection of Letters, written by the Pupils, to
their Instructor, their Friends, and each other. By A Lady of Massa-
chusetts; Author Of The Coquette. Published according to Act of Con-
gress. Printed At Boston, By I. Thomas And E. T. Andrews. Sold by
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them, by C. Bingham, and other Booksellers in Boston; by I. Thomas,
Worcester; by Thomas, Andrews & Penniman, Albany; and by Thomas,
Andrews & Butler, Baltimore. — June, 1798.

fr.[ii], [2-5], 6-252 p.; 16.5 cm.; bound in leather.
Welch* (fr.[ii] wanting); CtHi; MWA; Evans 33748—DLC, NN,
RPJCB.

THE FORTUNE-TELLER. See Hurlothrumbo, Dr. [pseud.] no. 573.1.

THE FOUNDLING; Or The History Of Lucius Stanhope. See Johnson,
Richard, no. 614.1.

389b THE FOUR SISTERS. TO Which Is Added The Power Of Habit,
And Other Instructive Lessons. Published By Johnson & Warner, And
Sold At Their Bookstores, Philadelphia, And Richmond, Virginia. A.
Fagan, Printer. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-71 p.; 14 cm.; pr. & illus. pink paper covers.
CtHi*; NNC-Pl; Shaw 28548.

FRANKLIN, BENJAMIN, 1706-1790
391.1 [—] THE ART OF MAKING MONEY PLENTY. New-York: Sold By
Samuel Wood, At the Juvenile Book store. No. 357, Pearl-street, [a
double row of dots.] 1811. [cover title]

t.[l], [2-8] p. engr. on one side only of 8 leaves; 13 cm.; pr. & illus.
pink paper covers; the words "Pearl-street" on the cover title are
printed in the lower case except for the "P." These words are followed
by a double row of 13 dots. Adv. by S. Wood, 1812 in 405.1; 1813-
1816 in 397.2-5; 1819 in 1059.7.
Title-page: [Portrait of Dr Franklin] The Art of Making Money
Plenty, in every Man's Pocket, By Dr. Franklin. Pub & Sold by S.
Wood, 357 Pearl St. N.Y.]
English ed. London: Darton, Harvey & Darton; And Wm. Alexander,
York, 1817, with different illus. (Welch xerox Ball CTO 1078; NBL-
730).
Welch*.

391.2 [—] New-York: Sold By Samuel Wood, At the Juvenile
Book-store, No. 357, PEA[RL-]STREET, [one row of dots] 1811. [cover
title]

Same as preceding but the words "PEA[RL-]STREET" in the cover
title are printed in capitals and followed by a single row of dots. The
word "Book-store" is hyphenated, and the cut above the imprint is of
a different plant.
MWA* (bottom of t.[i] cropped, cutting off the imprint); NUCC—
MB; Shaw 22846.
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NOTE : All editions of THE WAY TO WEALTH are not children's books.
No. 391a.3-8 were listed under Juvenile Books by S. Wood in no. 397.4,
397-S-
391a.I — FRANKLIN'S WAY TO WEALTH; Or, "Poor Richard im-
proved." Philadelphia: Published By Jacob Johnson. 1808.

t-[3]» [4-7]» 8-53 P-; illus.; 14 cm.; p.[4] Dickinson, Printer, Whitehall
[Pa.].
English ed. London: W. Darton, Jun. 1805. (Welch xerox Ball).
RPB* (fr.[2] wanting, p. 7-8 mut.); NUCC—CtY, PU; Shaw 15041.

39ia.2 Improved." Industry leads to wealth. New-York:
Printed And Sold By S. Wood, At The Juvenile Book-Store, No. 357,
Pearl-Street. 1812.

t.[i], [2-5], 6-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. yellow-buff paper covers.
MWA*; NHi; PP.

39ia.3 New-York: Printed And Sold By S. Wood, At the
Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-street. 1813.

t.[l], [2-5], 4-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
MWA*; NUCC—CtY; NN; Shaw 28556.

39ia.4 New-York: Printed And Sold By Samuel Wood,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1814.

t.[i], [2-5], 6-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Welch*; CtY (bound with other books dated 1814, t.[i] wanting);
MWA; PP; NUCC—ICU; Rosenbach 488; Shaw 31512.

39ia.5 New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1815.

t.[i], [2-5], 6-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers,
cover title undated; adv. by S. Wood 1816 in no. 397.5.
MWA* (3 copies varying covers, copies i & 2 cover title undated,
copy 3 cover title dated 1814); NHi (cover title undated); Welch
(covers wanting; p. 25-26 mut.); Shaw 34722; 34723.

39ia.6 New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 261, Pearl-Street. 1817.

t[i], [2-5], 6-44 p.; illus.; 13 cm.; pr. yellow paper covers; cover title
undated.
MH*; MWA (covers wanting); Shaw 40850.

39ia.7 New-York: Published By Samuel Wood & Sons,
No. 261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st
Baltimore. 1820.

t.[l], [2-5], 6-44 p.; illus.; 13 cm.
MWA*; DLC (rebound, covers wanting); NN; NPV; PP (pr. & illus.
buff paper covers); Ford 1889 171—PHi; Weiss 1942.
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391b.I — POOR RICHARD: OK, THE WAY TO WEALTH. By Dr. Franklin.
Hartford: Printed By Lincoln & Gleason. 1803.

t.[i], [2-3], 4-30, 431, adv.] p.; 9.5 cm.; p.[3i] has adv. of Watts'
Divine Songs, attempted in easy language . . . A Fariety of small books
for children—New-England Primers, i^c.
Welch* (covers wanting).

39ib.2 Middletown [Conn.]: Printed by Hart & Lincoln.
1814.

t.[i], [2-3], 4-24 P-; 12 cm.
CtHi* (covers wanting); Shaw 31511.
NOTE : The following editions of THE WAY TO WEALTH are small in

size and may have been children's books although some people may
consider them purely adult fare.

39IC.1 — THE WAY TO WEALTH. By Dr. Franklin. [2 lines verse]
Walpole, N.H. Printed For Preston Merrifield, At The Press Of Charter
& Hale. 1807.

t.[i], [2-3], 4-34 P-; t-[i]; 13-5 cm.
MWA* (covers wanting); Shaw 12592.

391C.2 — Pride breakfasted with Plenty, dined with Poverty, and
supped with Infamy. THE WAY TO WEALTH. By Dr. Franklin. [2 lines of
verse] Montpelier, Vt. Printed For Josiah Parks, At The Press Of
Walton & Goss. November, 1810.

t-[i]. [2-3], 4-31 P-; 13.5 cm.; buff paper covers.
MWA*; NUCC—CtY, DLC, MB, VtU-W; McCorison 1168; Shaw
20137.

39IC.3 Wealth; Or Poor Richard Improved. By Benjamin
Franklin. Boston: Wells And Lilly, Court-Street. 1820.

t.[i], [2-3], 4-20 p.; 16 cm.
MH* (bound with other tracts); NUCC—CtY.

392 THE FRIAR AND BOY: Or, The Young Piper's pleasant Pastime.
Containing the witty Adventures betwixt the Friar and Boy, in relation
to his Step Mother, whom he fairly fitted for her unmerciful cruelty.
Boston : Printed for, and Sold by A. Barclay, Second Door North of the
three King's in Corn-hill. 1767. Price 6 Coppers.

t'[i]) [2], 3-24 p.; 15 cm.; p.[2] has a list of books for sale among which
are Robinson Grusoe, Goose's Tales, Arabian Nights, Entertainment,
History of Mother Bunch, Adventures of a Black Goat, Prodigal Daughter,
Tom Tram, Jack The Piper, Jack Homer, Jack y The Giants. While
this typical chapbook was not written for children it was undoubtedly
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read by children and was the type the Puritan parents did not relish
having their children read. Because of such books full of earthy, lusty,
and vulgar humor, Puritan parents readily bought more moral fare
for their children published in England by Thomas Boreman, Mary
Cooper, John Newbery and others and so insured the success of
publishers of moral children's books.
English ed. entitled: The frere and the boy. Wymkynd de Worde [ca.
1512] Qenkinson, (F.J. H.) A series of photogravure facsimilies of
rare 15th cent, books, 1907, according to BM cat.); London, entitled:
Here beginneth a mery lest, of the Fryer and the Boy. B. L., Allde,
1626. (BM); Glasgow, entitled: The Frier and the Boy . . . B.L. [R.
Sanders?] 1668. (BM); London, entitled: The Friar and Boy. [1750.?]
(BM); Newcastle, entitled: The Merry Piper, Or, The Second Part
of the Friar and the boy. [1775?] (BM); London: Stonecutter-street.
[1780Í'] (BM); Newcastle: [1780.?] (BM); Birmingham: S. &T. Martin.
[1790.?] (BM); Doncaster: pt. I. [1790.?] (BM); London: [1790?]
(BM); Sterling: pt. I. [1810.?] (BM); and later undated ed. in BM.
See also Ashton p. 237-244, Lane No. 1944-1951 for undated ed.
PP*; Rosenbach 59; Bristol p. 169.
See also JACK THE PIPER, no. 604 and THE PLEASANT HISTORY OF
THE FRIAR AND THE BOY, no. 922.

393 THE FRIENDS; Or, The History of Billy Freeman And Tommy
Truelove. Proper To Be Imitated By All Those, Who Desire To Be
Good And Great. Hartford: Printed By John Babcock. 1801.

t.[i], [2-3], 4-71 p.; illus.; 14 cm.; pink paper covers.
English ed. London: adv. by John Marshall in The Wisdom of Crop
The Conjurer [1787.?] (Welch); John Marshall [178-.?] (Ball); John
Marshall [ca. 1790] (NNC-T; NBL 502 [ca. 1775, i.e. 1795]; Welch
with holographic date, 1792).
CtY* (p.[2]-4 mut.); Shaw 541.

FULLER, ANDREW, 1754-1815.
394 A NEW-YEAR'S GIFT FOR YOUTH. By Mr. Andrew Fuller, Ketter-
ing. Boston : Printed And Sold By Manning And Loring, No. 2, Cornhill.
1802.

t.[i], [2-5]. 6-23, [24, adv.], 2nd t.[i], [2-3], 4-12 p.; 13.5 cm.; orna-
mented paper covers.
2nd title: The Dying Exercises Of Susannah Wright, Of Weekly, Near
Kettering, A Child Under Twelve Years Of Age; In A Letter From
Her Mother, To Mr. Andrew Fuller, Kettering. Boston: Printed And
Sold By Manning And Loring, No. 2, Cornhill. 1802.
MWA*; NNC-T; Shaw 2294—DLC.



395-ï GAFFER GOOSE['S] GOLDEN PLAYTHING; Being A New Collection
Of Entertaining Fables. Intended As a Present for all those Good Girls
and Boys who behave according to the following Rules : That Is, Do as
they are bid. Come when they are called, and shut the Door after them.
Boston: Printed and sold by John W. Folsom, No. 30, Union-Street, 1798.

t.[3], [4-5], [6], 7-28, [29], [30-31, adv. list of books] p.; illus.; 10 cm.,
illus. buff rear paper cover.
English ed. London: adv. by John Marshall in The Wisdom Of Crop
The Conjurer. [1787?] (Welch).
DLC* (front cover & fr.[2] wanting, p. no. torn away from p. 6, only a
trace remains of nos. 7-9).

395.2 Exeter. Printed and Sold by Henry Ranlet. 1801.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-29, [30], [31, adv. of 16 books] p.; illus.; 10.5 cm.;
illus. yellowish-buff paper covers.
NNC-T*.

395-3 Exeter [N.H.]: Printed and Sold by Norris & Sawyer.
1808.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-29, [30-31, adv. list of books] p.; illus.; 10 cm.;
illus. buff paper covers.
MWA*; CtHi (p. 29-[3o] wanting); Shaw 15082.

396 GAPING FROG. Philadelphia: adv. by E. & R. Parker, 1818 in 645.1.
English ed., entitled: The Caping, Wide-mouthed, Waddling Frog.
E. Wallis n.d. (Ball). The Play of the wide-mouthed waddling Frog,
to amuse the Mind and excercise the Memory is in The Top Book Of All.
London: R. Baldwin, S. Crowder; B. Collins in Salisbury, [ca. 1760]
(Welch photostat BM).

397.1 GARDEN AMUSEMENTS, For Improving The Minds Of Little
Children. Boston: Published By Thomas B. Wait And Co. And Charles
Williams. 1812.

t.[3], [4-7], 8-34 p.; illus.; 14 cm.; pr. paper covers; cover title undated.
English ed. London: Darton & Harvey, 1803. (Ball CTO-195).
MWA*; Shaw 25489.

New-York: Published By Samuel Wood, At The357.2 y
Juvenile Book-Store, No. 357 Pearl-Street. 1813.

t.[i], [2-5], 6-44, [45-48, adv. list of books] p.; illus.; 13.5 cm.; paper
covers; colophon p.[48]: Pelsue & Gould, Printers, No. 9 Wall, Corner
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of Broad-Street.; p.[45-46] list 45 S. Wood publications included in this
bibliography; p.[46-48] list 88 Johnson & Warner publications sold
by S. Wood.
CtHi*; NjP (pr. & illus. green paper covers, emb. st. on t.[i]).

397-3 New-York: Printed And Sold By Samuel Wood, No.
357, Pearl-Street. 1814.

5-[i], [2-5]» 6-44, [45-48, adv. list of books] p.; illus.; 13.5 cm.; pr. &
illus. yellow paper covers; no colophon; p.[45-46] list S. Wood publica-
tions; p.[46-48] list Johnson & Warner publications sold by S. Wood.
MWA*; CtHi; CtY; DLC; Gardner; NHi; NN; OOxM; PHi; PP (p.
17-18 mut.); Rosenljach 490; Shaw 31558; Weiss 1942.

397.4 New-York: Printed And Sold By Samuel Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1815.

t;[i], [2-5]» 6-44, [45-47, adv. list of books] p.; illus.; 14 cm.; p.[45-47]
list only S. Wood & Sons publications.
NHi* (bound with other books in no. 185); DLC; MSaE (pr. & illus.
buff paper covers); Shaw 34760.

397-5 New-York: Printed And Sold By Samuel Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. i8i6.

t-[i], [2-5]» 6-34 [•«•i'̂ - i-e- 44]. [45-47] P-; illus.; 13.5 cm.; yellow paper
covers; p.[45-47] list only S. Wood & Sons publications.
Welch*; MWA (pr. & illus. paper covers, cover title undated); PP;
Rosenbach 490; Shaw 37681.

398 DIE GEFAHR IN DEN STRASSEN. Nebst Enigen andern Erzählungen.
Philadelphia: Gedruckt bey Jacob Meyer. Für Johnson und Warner
Nro. 147. Markrstrasse. 1810.

t-[i], [2-3], 4-36 p.; illus.; 13.5 cm.; pink paper covers. Part of a large
publisher's remainder inherited by Dr. Rosenbach. For English ed.
see no. 243 a.
Welch*; DeWint; IU; MWA; MiD; NHi; NRU; PP; PU; Ries; Rosen-
bach 418; Shaw 20192—CSmH, DLC, InU, NN, ViU.

GENLIS, STEPHANIE FELICITE DUCREST DE S A I N T - A U B I N ,
Contesse DE, 1746-1830
399 — THE BEAUTY AND THE MONSTER. A COMEDY. From The French
of the Countess De Genlis. Extracted From The Theatre Of Education.
Printed at Worcester, Massachusetts, By Isaiah Thomas, And Sold at
his Book-Store:—Sold also by E. Battelle, Boston. MDCCLXXXV.

t-[l], [2-3], 4-35 P-; 14-5 cm.; Dutch paper covers. "A play for children,
based on the fairy story by Madame LePrince de Beaumont." Rosen-
bach.
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MWA* (Brinley copy); PP; RPJCB; Bowe mss.; Evans 19021;
Nichols 57; Rosenbach 102.

399a.I [—] HAGAR IN THE DESERT. Translated From The French, For
The Use Of Children. The Fourth Edition. Printed at Worcester,
Massachusetts, By Isaiah Thomas. MDCCLXXXV.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-32 p.; front, only illus.; 11 cm.; Dutch paper covers.
MWA*; PP; Bowe 1952 141; Evans 19032; Rosenbach 103.

399a.2 [—] Children. Newbury-Port [Mass.]: Printed And
Sold By John Mycall. [1790!"]

t.[i], [2-3], 4-24 P-; 16.5 cm.
RPB*; MNe (t.[i] wanting, p.[3]-4 mut.); MiU-C; Bowe 1952 142;
Evans 22547.

GIBBONS, THOMAS, 1720-1785
400 — SELECT PORTIONS OF SCRIPTURE, And Remarkable Occurrences;
Versified For The Instruction And Entertainment Of Youth, Of Both
Sexes. By Thomas Gibbons, D.D. To Which Is Added, A Father's
Advice To His Son. First American Edition. Dedham [Mass.]: Printed
And Sold By H. Mann, 1805.

t.[i], [ii-iii], iv-vii, [viii, bl.], [9], 10-114, [115-116, adv.] p.; 17.5 cm.;
bound in marbled paper over bds. leather spine.
Welch*; MWA; PP; NUCC—MB, NBuG, NNuT, PSC; Shaw 8523.

401.1 A GIFT FOR CHILDREN. [2 lines quot.] Norwich [Conn.]: Printed
by Sterry and Co. M,DCC,XCVI.

t.[i], [2-30] p.; 12 cm.; buff brown paper covers.
MWA* (front cover mut.); Ball (Gumuchian 2730); CtHi; Griffin;
PP (covers worn & mut.); Evans 30490.

401.2 Norwich [Conn.]: Printed and sold by John Sterry.
M,DCCC.

t-[i]) [2], 3-29 p.; 12 cm.; green marbled paper covers.
Welch*.

GILBERT, ANN (TAYLOR), 1782-1866, and JANE TAYLOR,
1783-1824
^Q2. [—] CITY SCENES; Or A Peep Into London For Good Children. By
the Author of Rural Scenes. Philadelphia Pub. by James P. Parke No.
119 High St. 1809.

t.[i], [ii], [i], 2-72, [pi. opp. p. 72] p.; 36 engr. pi. including engr. t.[i];
14.9 cm.; bound in marbled paper over bds. leather spine; colophon
p. 72: Brown & Merritt, Printers, No. 24, Church-Alley.
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"First written in 1801 by William Darton who also drew and engraved
the copperplates. It was revised by Jane and Ann Taylor in 1806 with
the illustrations drawn and engraved by Jane Taylor." (St. John
Osborne p. 191).
PP*; Rosenbach 407; Shaw 18724.

403 [—] HYMNS AND SONGS OF PRAISE, For Children. By The Authors
Of 'Hymns For Infant Minds,' 'Original Poems,' &c. Hartford, Oliver D.
Cooke. 1820.

t-[i]» [2-3], 4-16 p.; illus.; II cm.; illus. buff paper cover.
MWA*; Ct; RPB.

404.1 [—] HYMNS FOR INFANT MINDS. By The Author Of Original
Poems, Rhymes For The Nursery, &c. [i line quot.] Third Edition.
Boston: Printed By Samuel T. Armstrong, Sold by him at No. 50,
Cornhill, Price $7,75 a hundred, 1,20 a dozen, 12 cts. single. i8i i .

[1-2, adv. of books], t.[3], [4-7], 8-72 p.; 13 cm.; blue marbled paper
covers.
English ed.: 1810 (Muir 1954 p. 90, St. John Osborne p. 80). Ann &
Jane Taylor published this book "at their own risk, and received £150
profit in the first year of publication." (Muir 1954); London: 2 ed.
J. Conder, 1810. (BM); 8 ed. J. Conder, 1816. (BM); 9 ed. J. Conder,
1817. (BM); 10 ed. J. Conder, 1818. (BM); n . ed. B. J. Holdsworth,
1819. (BM).
MSaE*.

404.2 [—] Boston: Printed & Published By Lincoln & Ed-
mands, No. 53, Cornhill. Who publish a great variety of Cheap Religious
Tracts. On cash purchases of 5 dois, a discount of 5 per cent will be
made; over 10 dois. 10 percent. The orders of charitable distributors,
resident in any part of the United States, promptly answered. 1811.
Price, $7,75 a hun. 1.12 cts. a doz. 12 cts. single.

fr-[2], t.[3], [4-5], 6-70, [71, illus.] p.; front. & illus. p.[7i] only illus.;
14 cm.; blue marbled paper covers; above front.; Lincoln & Edmands'
Second Edition.
MSaE* (em. st. on t.[3]).

404.3 [—] Boston: Published By Munroe And Francis.
Shakspeare Bookstore, No. 4, Cornhill. 1811.

fr.[ii], t.[i], [ii-iii], iv-vii, [viii], [9], 10-108 p.; 14 cm.; bound in pr. &
illus. buff paper covers over w. bds.
Welch* (p. 107-108, & rear cover wanting); ICU; MWA (fr. [ii]
wanting); Shaw 23079.
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404.4 [—] Hartford: Printed And Sold By Peter B. Gleason
&Co. 1811.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-70, [71-72] p.; front, only illus.; 14.5 cm.; marbled
paper covers.
CtY*; Ct.

404.5 [—] Boston: Printed & Published By Lincoln & Ed-
mands, No. 53 Cornhill, Who publish a great variety of Cheap Religious
Tracts. On cash purchases of 5 dois, a discount of 5 per cent will be made;
over 10 dois, io per cent. The orders of charitable distributors, resident
in any part of the United States, promptly answered. 1812. Price, $8.00 a
hun. 1.12 cents, a doz. 12 cts. single.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70, [71, two cuts & verse] p.; illus.; 14.5 cm.; gray
wall paper covers; above front.: Lincoln & Edmands's Edition.
Welch*; CtHi; MWA; MSaE (bpl. pasted over fr.[2]); Shaw 25710.

404.6 [—] Norwich [Conn.]: Printed By S. Webb. 1812.
[t.[i], [2-3], 4-70, [71-72] p.; 15 cm.; blue marbled paper covers.
DLC*; MiD.

404.7 [—] Fifth Edition. Boston: Printed By Samuel T.
Armstrong, Sold by him. No. 50, Cornhill. Price ^7,75 a hundred, 1,20 a
dozen, 12 cts. single. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-91, [92-96, adv. list of adult books] p.; illus.;
13.5 cm.; paper covers; above the front.: Armstrong's Second Edition,
Adorned With Twenty-Eight Cuts. Possibly a reprint from standing
type of Armstrong's second edition printed in 1810 since his unillus-
trated third edition of 72 pages came out in 1811. The DLC copy
dated 1810 lacking a title-page matches this ed. in type set up and
illustrations, and may be this edition rather than the i8io one.
MB* (i. St. on fr.[2], emb. st. on t.[3]); DLC (dated [1810]; t.[3],
p.[4]-6 wanting, blue marbled paper covers; rebound; i. st. on p.[9]);
MWA (fr.[2] K wanting, p. 93-96 & covers wanting); Shaw 28632.

404.8 [—] Second Hartford Edition. Hartford: Printed and
sold by Peter B. Gleason & Co. 1813.

fr.[ii], t.[l], [2-3], 4-70, [71-72] p.; front, only illus.; 14 cm.; pr. tan
paper covers.
Welch*.

404.9 [—] London Printed. Stockbridge [in a vignette] Re-
printed By H. Willard. [ca. 1813].

fr.[ii], t.[iii], [iv-v], vi, [7], 8-112 p.; front, only illus.; 13 cm.; bound in
blue marbled paper over w. bds.
Welch film FTaSU* (p. 34 mut.).
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404.10 [—] No. 34. HYMNS FOR INFANT MINDS, caption p. [61]
Andover [Mass.]: Printed For The New England Tract Society By
Flagg And Gould. 1814. First edit. 6000. [colophon p. 120]

[60], [61], 62-120 p.; 17 cm.; blue paper covers. The book has two sets
of page numbers. The above set occurs at the top center of each page.
The other set of numbers are placed at the outer top edge of the page,
[i], [i], 2-60 p.
NNC-T*; Shaw 31782—MMeT.

404.11 [—] [same as 404.1] Nursery, &c. [i line quot] Sixth
Edition. To Which are added lines on the Death Of Mrs. Harriet Newell
and The Twins. Boston: Printed By Samuel T. Armstrong, Sold by him,
No. 50, Cornhill. Price 7,75 a hundred, 1,20 a dozen, 12 cts. single. 1814.

fr.[2], t.[3], [4, bl.], [5-6, advertisement], [7], 8-68, [69-70, adv. list
of books] p.; front. & illus. p. 68 only illus.; 12.5 cm.; blue marbled
paper covers.
MWA*; IU; MB (p. 67-70 wanting); MH; Welch (p.[5-6, advertise-
ment] follow p. 8; bound in buff paper over bds.; leather spine);

3—CtHT-W.

404.12 [—] Newburyport [Mass.]: Published By W. B. Allen
& Co. No. 13 Cornhill. Who do all kinds of Printing on the most reason-
able terms—particularly for charitable distribution. Horatio G. Allen—
Printer. 1814.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-71 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. green paper
covers; front. & illus. p.[5] signed Gilman.
MSaE*; MB (rebound, per. st. on t.[3]).

404.13 [—] Newburyport [Mass.]: Published By W. & J.
Gilman. Sold at their Miscellaneous Bookstore, No. 2, Middle-Street.
Horatio G. Allen Printer. 1814.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70 p.; 14 cm.; front. & illus. p.[5] signed Gilman.
RPB* (p. 71 & covers wanting).

404.14 [—] From Sidney's Press. New-Haven: 1814.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70 p.; front, only illus.; 14 cm.
MWA* (fr.[2] bound out of place between p.[4] and [5]; covers want-

ing); Shaw 31784.

404.15 [—] Philadelphia: adv. by Johnson & Warner, 1814 in
397-3-

404.16 [—] [one line quot.] Boston: Printed & Published By
Lincoln & Edmands. Sold at their Bible Warehouse, And Theological &
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Miscellaneous Bookstore, No. 53 Cornhill. 1815. Price ¿8.00 a hun. 1,12
cts. a doz. 12 cts. single.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70, [71] p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. buflF paper
covers; cover title dated 1816. Above the front.: Lincoln & Edmands'
Fourth Edition. The MSaE copy has Ware-House on the title-page
spelled with a hyphen.
Welch*; DLC (covers wanting); MSaE; MWA (covers mut.); Shaw
34986.

404.17 [—] [i line quot.] Newburyport [Mass.]: Published By
W. B. Allen & Co. No. 13, Cornhill, Who do all kinds of Printing on the
most reasonable terms—particularly for charitable distribution. 1816.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-71 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. green paper
covers; front. & illus. p.[5] signed Gilman.
MSaE* (emb. st. on t.[3]).

404.18 [—] Newburyport [Mass.]: Published By W. & J.
Gilman, Sold at their Miscellaneous Book-Store, No. 2, Middle-Street,
1816.

t-[3]> [4-5]» 6-71 p.; illus.; 14 cm.; pr. paper covers.
MNe* (front cover & fr.[2] wanting, t.[3] & p.[4] mut.); Shaw 37905.

404.19 [—] Greenfield, Mass. Printed & Sold By Denio &
Phelps. 1817. Price, $8.00 a hun. 1,12 cts. a doz. 12 cts. single.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-72 p.; illus.; 13 cm.; pr. & illus. blue paper covers.
Above the front.: Denio & Phelps' First Edition.
MWA*; CtY (2 copies, copy i top of fr.[2] cut away, copy 2 rear cover
wanting) ; Shaw 41118.

404.20 [—] Boston: Printed And Published By Lincoln &
Edmands, No. 53 Cornhill. 1818.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70, [71] p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. blue paper
covers; cover title dated i8i8. Above the front.: Lincoln & Edmands
Fifth Edition.
MWA*; MSaE; FTaSU; Shaw 41119—MWA (Greenfield 1818. i.e.
Boston, 1817) ; 45838—MBedf-Hi.

404.21 [—] Newburgh [N.Y.]: Published by Benjamin F.
Lewis, & Co. 1818.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-68 r-; front. & title vignette only illus.; 14 cm.;
pr. & illus. green paper covers.
MSaE*: NB.
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404.22 [—] From Sidney's Press, New-Haven. 1818.
t.[i], [2-4], 5-64 p.; 14.5 cm.; pr. & illus. yellowish buff paper covers;
p. 4 not struck.
Welch*; CtHi (p. 4 struck, covers and all after p. 16 wanting);
NUCC—MnU; Shaw 45839.

404.23 [—] Seventh Edition. To which are added lines on the
Death Of Mrs. Harriet Newell, and The Twins. Boston: Published By
Samuel T. Armstrong, Sold by him. No. 50, Cornhill. Price, 7,75 a hun-
dred, 1,20 a dozen, 12 cts. single. U. Crocker, Printer. 1819.

fr.[2], t.[3], [4-5], 8 [sic. i.e. 6], [7-9], 10-71 p.; illus.; 13 cm.; pr. & illus.
green paper covers. The leaf containing the Advertisement should be
numbered p. [5-6], but, being bound after the leaf of Contents, p. [7]-8,
the page number "8" becomes an error and should be "6" and p.
[5-6] become [7-8].
Cover title imprint: Boston: Printed For Samuel T. Armstrong, By
Crocker And Brewster, No. 50, Cornhill. 1820.
MWA* (2 copies, varied illus. on covers; copy i pr. & illus. green
paper covers; copy 2 pr. & illus. red paper covers, fr.[2], t.[3], p. [7-8]
mut.; rear cover wanting); DLC (fr.[2] follows title page); MH;
NHi; Shaw 48315.

404.24 [—] Boston: Published By Benjamin Crocker. 1819.
Price, 12 cts. single. 1,12 cts. a dozen. 8 dolls, a hundred.

t.[3], [4-5], 6-71 p.; 13.5 cm.; pr. & illus. blue-gray paper covers.
DLC*.

404.25 [—] Hanover [N.H.] : Printed By Charles Spear. Price
7,00 a hundred, 1,00 a doz., 12 cts. single. 1819.
t.[i], [2-7], 8-72 p.; II cm.; blue paper covers.
MWA*; Shaw 48316.

404.26 [—] Canadaigua [N.Y.] : Printed by J. D. Bemis & Co.
1820.

t.[l], [2-3], 4-72 p.; 12 cm.; blue marbled paper covers.
MWA*; DLC.

404.27 [—] Greenfield, (Mass.) Printed And Sold By Denio &
Phelps. 1820. Price, $8 a hund. ¿1,12 cts. a doz. 12 cts. single.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-72 p.; front. & illus. p. 33 only illus.; 13 cm.; pr. &
illus. blue paper covers.
Welch*.
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404.28 [—] Seventeenth New-England Edition. Hartford:
Published By Oliver D. Cooke. Roberts & Burr, Printers. 1820.

t-[i], [2], 3-60 p.; title vignette only illus.; 12.5 cm.; yellow paper
covers.
MWA*; CtHi (rear cover wanting); NNC-T; OClWHi; PP.

404.29 [—] Rhymes For The Nursery, &c. To Which Are
Added. Oñginal Hymns For Sabbath Schools: By The Same Author.
Published And Sold By Samuel G. Goodrich, At The Hartford Sunday-
School Repository. Roberts & Burr, Printers. 1820.

t-[i], [2-3], 4-93 P-; 14 cm.
CtHi*.

404.30 [—] Nursery, &c. [i line quot.] Hartford: Printed by
Geo. Goodwin & Sons. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-69, [70-71] p.; illus.; 13.5 cm.; pr. & illus. paper
covers.
MWA*; CtHi; NUCC—MB.

404.31 [—] Newburgh [N.Y.] : Printed By Uriah C. Lewis, For
Himself, and Junius S. Lewis. Catskill [N.Y.]. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-70 p.; front. & title vignette only illus.; 14 cm.;
pr. & illus. buff paper covers.
PP*; CtY (Pequot); Rosenbach 594.

404.32 [—] New-Haven: Published By J. Babcock And Son.
Sidney's Press. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-71 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. blue-gray paper
covers; cover title vignette & front, signed A [Alexander Anderson].
Cover title imprint: Published And Sold By John Babcock & Son,
New-Haven, And S. & W. R. Babcock, Charleston, S. C.
MWA*; CtHi.

405.1 [—] HYMNS FOR LITTLE CHILDREN. New-York: Printed And Sold
By S. Wood. At the Juvenile Book-store, No. 357, Pearl-street, 1812.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26, [27-28, adv. list of books] p.; illus.;
10 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Welch*; CtHi; PP.

405.2 [—] New-York: Printed And Sold By Samuel Wood, At
The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1814.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2, bl.-3], 4-26, [27-28, adv. list of books] p.;
illus.; 10 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
Welch*.
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405.3 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1815.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26, [27-28, adv. list of books] p.; illus.;
10 cm.; pr. & illus. paper covers.
MWA*; Shaw 34987.

405.4 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1816.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. yellow-
buff paper covers; cover title undated.
MWA*; PP; Shaw 37906.

405.5 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 261, Pearl-Street. 1818.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26 p.; illus.; 10 cm.
Welch* (covers wanting); DLC (fr.[ii] & covers wanting); MH
(Houghton, purple Dutch paper covers); MSaE (fr.[ii], p. 25-26 &
covers wanting); NN-C (fr.[ii] & covers wanting); Weiss 1942.

405.6 [—] New-York: Published By Samuel Wood & Sons,
No. 261, Pearl-Street. And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore 1818.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26 p.; illus.; 10.5 cm.; green Dutch
paper covers.
MWA*, MSaE (t.[i] mut., all after p. 24 wanting); CtHi; NN-C
(covers & p. 26 wanting); Weiss 1942; Shaw 44408—CSt, DLC, MH,
MiD-B.

405.7 [—] Nerv [sic. i.e. New] York: Published By Samuel
Wood & Sons, No. 261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No.
212, Market-st. Baltimore. 1819.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26 p.; illus.; 10 cm.; violet & green
Dutch paper covers.

Welch*; McKell; MWA; RPB; NUCC—DLC; Shaw 48317.

405.8 [—] New-York Published By Samuel Wood & Sons, No.
261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore. 1820.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-26 p.; illus.; 10.5 cm.; silver paper covers.
MWA*.

406 [—] LIMED TWIGS TO CATCH YOUNG BIRDS. By The Authors Of
Original Poems, Rhymes For The Nursery, &c. &c. Part I. Philadelphia:
Published By Johnson & Warner, No. 147, Market-Street. 1811.
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fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-44, }j t.[4S], [46-47], 48-105 p.; front, only illus.;
14.5 cm.; bound in pr. & illus. pink paper over bds.; front, signed Wm.
Gharles Sc
Half title: Limed Twigs To Catch Young Birds. Part II.
English ed.: 3ed. 1815. (BM).
Welch*; MH (rebound); MWA; PHi; PP; Rosenbach 447; Shaw
22909; 23226, 24013.

407.1 [—] LITTLE POEMS FOR LITTLE READERS. New-York: Printed
And Sold By S. Wood, At the Juvenile Book-store, No. 357, Pearl-
street. 1811.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28, [29] p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus.
yellow buff paper covers; cover title dated 1812. The Poems are a
selection from Original Poems and Hymns For Infant Minds.
Welch xerox France.*

407.2 [—] New York: Printed and Sold By Samuel Wood. At
the Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-street. 1813.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28, [29] p.; illus.; io cm.; pr. & illus.
buff paper covers.
Ct*.

407-3 [—] New-York: Printed And Sold By Samuel Wood, At
The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1814.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28, [29] p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus.
brown paper covers.
Welch*; DLC (copy i fr.[ii], p.[29] & front cover mut.; copy 2 varying
covers, p.[29] & rear cover mut.); N; 0 0 ; RPB (i. st. p.[3]; fr.[ii];
p.[29] and covers wanting); RNHi (covers, fr.[ii], p.[29] wanting,
t.[i] mut.); Shaw 31943.

407.4 [—] New-York: Printed And Sold By Samuel Wood, At
The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1815.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28, [29] p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. buff
paper covers.
MWA*; CtHi; Weiss 1942—NN-C; Shaw 35120.

407-5 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357 Pearl-Street. 1816.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. buff
paper covers.
Welch*; DLC; N (t.[i], p. 27-28 mut.).



576 AMERICAN ANTIQUARIAN SOCIETY [Oct.,

407.6 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 261, Pearl-Street. 1818.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28 p.; illus.; 10 cm.; Dutch paper covers.
MWA*; Ball (fr.[ii] & front cover wanting); Shaw 44596.

407.7 [—] New-York: Published By Samuel Wood & Sons,
No. 261 Pearl-Street. And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore. 1818.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28 p.; illus.; 10.5 cm.; Dutch paper
covers.
MWA*; Welch xerox Ries; Shaw 44597—RPB.

407.8 [—] New-York: Published By Samuel Wood & Sons,
No. 261, Pearl-Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore. 1819.

fr.[ii, alphabet], t.[i], [2-3], 4-28 p.; illus.; 10.5 cm.; orange Dutch
paper covers.
Welch*; Carson (fr.[ii] & covers wanting); CtHi; Gardner; MiU-C;
MWA; NN; NNC-T; RPB; Weiss 1942. W. M. Stone; Shaw 48502.

408 [—] MY MOTHER A Poem By A Lady. Illustrated With Engravings
Philadelphia Published and sold by Wm Charles. Price Plain 12^ cents
Coloured 1 3 ^ cents. 1816. [cover title].

[1-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 13.5 cm.; pr. paper
covers. Reprinted from Original Poems, no. 410. i. "Original holo-
graph manuscript [of My Mother] entirely in the author's hand and
with nine original pencil drawings by her brother Isaac. Lady Hamil-
ton is said to have sat for these drawings." NBL 457.
English ed. London: pl.[5] signed PublishedQth. June 181 ¡ by William
Darton Junr. (Welch xerox Ball).
RPB* (p.[2-5] slightly mut.); DLC (col. illus.); NNC-Pl; Shaw
37708; 38349.

409.1 [—] ORIGINAL HYMNS FOR SABBATH SCHOOLS. By The Authors
Of "Hymns For Infant Minds," "Original Poems," &c. First American
Edition. Boston: Printed For Samuel T. Armstrong, By Crocker &
Brewster. No. 50, Cornhill. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-36 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. brick red paper
covers.
English ed., entitled : Original Hymns for Sunday School. 1816. (BM).
Welch*; ICU.

409.2 [—] "Original Poems," &c. Hartford: Published By
Oliver D. Cooke. Roberts and Burr, Printers. 1820.
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t.[i], [2], 3-24 p.; t.[i] vignette only illus.; 11 cm.; pr. & illus. pink
paper covers.
Adomeit*; CCamarSJ; NNC-T (orig. covers wanting).

410.1 [—] ORIGINAL POEMS, For Infant Minds. By Several Young
Persons. [4 quot.] [Vol. I.] Vol. H. Philadelphia: Printed And Sold By
Kimber, Conrad, & Co. No. 93, Market Street, And No. 170, South
Second Street. 1806.

[vol. I.]: t.[i], [ii], [1-7], 8-112 p.; vol. IL: t.[i], [ii-vi], [i], 2-120 p.;
14 cm.; bound in leather. Vol. I. is not marked [Vol. I.] on the title-
page and has a semicolon after the word Philadelphia;. Vol. II. is so
marked on the title-page and has a colon after Philadelphia:.
English ed. London: Darton And Harvey, 1804. (FOB 53 Miss D. M.
Armitage); 2 vois. 1804-1805. (Muir p. 90, St. John OSborne p. 80).
"Written in responce to the request from Darton and Harvey in June
1803, for 'something in the way of moral songs (though not songs) or
short tales turned into verse.' The writers also included Isaac Taylor,
the brother of Jane and Ann, possibly their father, Isaac Taylor of
Ongar, Bernard Barton, and Adelaide O'Keeffe. The last named wrote
thirty-four poems but was unknown to the Taylor sisters. In her
autobiography Ann says: 'Having written to order we had no control
over the getting out of the volumes and should have been better
pleased if contributions from other hands had been omitted.' " (St.
John Osborne p. 80); The sisters were paid £10 for vol. I., and £15 for
vol. II. (Muir p. 90); vol. II. 2 ed. Darton and Harvey, 1806. (CLU);
vol. 1.4 ed. Darton and Harvey, 1806. (CLU). vol. i. 7 ed. 1808. (BM);
vol. I. 8 ed. Darton and Harvey, 1809. (Welch); vol. 2, 11 ed. 1814.
(BM).
Welch*; DLC (vol. I.); MWA (vol. II.); MiD; Shaw 10483—NNC;
11433 [vol. I.] NIC.

410.2 [—] [4 lines of verse] Watts. Vol. I. Philadelphia: Printed
And Sold By Kimber, Conrad, & Co. No. 93, Market Street, And No.
170, South Second Street. 1807.

t.[i], [ii], [1-7], 8-112 p.; 14.5 cm.
MWA*; Shaw 12659.

410.3 [—] [4 lines quot.] Watts. Boston: Printed By E. G.
House, No. 5, Court Street. Sold By John West And Co. 75, David
West, 56, And Munroe Francis And Parker, 4, Cornhill, Also, By 0. C.
Greenleaf, 3, Court Street. 1808.

t.[i], [2-9], io-i8o p.; 14.5 cm.; bound in marbled paper over bds.
MWA*; FTaSU; Shaw 15103—NNUT.



578 AMERICAN ANTIQUARIAN SOCIETY [Oct.,

410.4 [—] [4 lines quot.] Vol. L [IL] Exeter [N.H.] : Printed By
Norris & Sawyer, For William Sawyer & Co. Booksellers, Newburyport
[Mass.]. 1808.

vol. L:t.[i], [2-9], 10-108 p.; vol. H.: t.[i], [2-7], 8-120 p.; 2 vols, in i;
15 cm.; bound in leather.
MWA*; DLC; FTaSU; MH; NN (vol. L, t.[i] wanting; vol. H.,
p.[3-4] mut., p. 119-120 wanting); RPB; NUCC—MNS, NNUT;
Shaw 15104—MNe, MdHi, RNHi.

410.5 [—] In Two Volumes. Ornamented With Twenty Ele-
gant Wood Cuts. [4 lines quot.] Volume I. [IL] Philadelphia: Published
By Kimber & Conrad, No. 93, Market-Street. Brown & Merritt,
Printers, 24 Church-alley. 1809.

vol. I.: t.[i], [ii-iv], [i], 2-120, [121-123] p.; illus.; 14.5 cm.; vol. II.:
t.[i], [2-3], 4-134, [135-137] P-; illus.; 14 cm.; 2 vols.; Í3ound in leather.
MWA*; CLU; DLC (title-page coll. title of vol. I.); FTaSU; MSaE
(vol. II.); PPL; Shaw 17619—NjR.

410.5a [—] Persons. [4 lines quot.] Volume I. Philadelphia:
Published By Kimber & Conrad, No. 93, Market-Street. 1809. Brown &
Merritt, Printers.

t.[i], [ii, bl.-iv], [i], 2-120, [121-123, contents] p.; illus.; t.p. 13.5 cm.
A variant of the preceding no. 410.5 not having Ornamented With
Twenty Elegant Wood Cuts, and the address 24 Church-alley on the
title-page.
CtY* (rebound in cloth).

410.5b [—] Volume I. Philadelphia: Published By Kimber &
Conrad, No. 93, Market-Street. 1809. Brown & Merritt, Printers.

t.[i], [ii-iv], 13-134, [135-137» contents] p.; 14.5 cm.; bound in leather.
A varied issue of 410.5 with the same title-page of Vol. I. as 410.5a.
The text however follows Vol. II. with p.[3]-i2 omitted.
NHi*.

410.6 [—] [4 lines of quot.] Watts. Boston: Published By West
And Richardson, No. 75, Cornhill. 1813. E. C. House, Printer, Court
Street.

t.[i], [2-9], 10-810 [sic. i.e. 180] p.; 14.5 cm.; bound in leather.
MWA* (t.[i] & p.[9]-io mut.); MB (per. st. on t.[i]); DLC (rebound,
per St. on t.[i]); MSaE; NNC-Pl (p.[3-4] wanting, p. 180 correctly
printed); NcD; Shaw 28633; 29918.

4ÏO.7 [—] Boston: Published by West & Richardson, No. 75
Cornhill. 1813. E. C. House, Printer, Court Street.
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t.[i], [ii-v], vi-vii, vii [sic. i.e. viii], [9], 10-810 [sic. i.e. 180] p.; 14.5 cm.;
bound in leather.
MWA* (t.[i] & p.[9]-io mut.); Shaw 28634, 29422-

410.8 [—] Persons. In Two Volumes. Ornamented With
Twenty Elegant Wood Cuts. [4 lines quot.] Volume I. [IL] Philadelphia:
Published By Solomon W. Conrad, No. 87, Market-Street. W. Brown,
Printer, 23 Church Alley. 1816.

vol. I.: t.[i], [ii-iii], iv, [5], 6-115, [116-H9], [120, bl.] p.; vol. IL:
t.[i], [2-3], 4-127, [128-131] p.; illus.; 2 vols, in i.; 15 cm.; bound in
leather.
Welch*; CtY; PP (covers loose, vol. I. p.[5]-6,77-78 mut.); Rosenbach
543-

41 I.I [—] POEMS FOR CHILDREN. New-York: Printed And Sold By
S. Wood, At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1811.

t.[i], [2-3], 4-45 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. yellowish buff paper
covers. The poems are mainly selections from Original Poems For
Infant Minds.
NN-C*; CCamarSJ; CtHi (covers wanting); Shaw 22910; Weiss 1942.

411.2 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood, At the
Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-street. 1813.

t.[i], [2-3], 4-45 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. yellow paper covers.
MWA*; Adomeit; NHi; NUCC—DLC; Shaw 29534.

411.3 [—] New-York: Printed And Sold By Samuel Wood, At
The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1814.

t.[i], [2-3], 4-4S P-; illus.; 13 cm.
CtY* (bound with other books, p. 43-44 wanting) ; PP (covers want-
ing); Weiss 1942.

411.4 [—] New-York: Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 357, Pearl-Street. 1815.

t.[i], [2-3], 4-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. paper covers; cover
title undated.
MWA* (t.[i], p.[2]-4, & covers worm eaten); RPB.

411.5 [—] New-York Printed And Sold By S. Wood & Sons,
At The Juvenile Book-Store, No. 261, Pearl-Street. 1817.

t.[i], [2-3], 4-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers; cover
title undated.
Welch* (p. 39-44 & rear cover wanting); ICU; MWA (ornamented
yellow & green paper covers).
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411.6 [—] New-York: Published By Samuel Wood & Sons,
No. 261, Pearl Street; And Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore. 1819.

t.[i], [2-3], 4-44 p.; illus.; 12.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers; cover
title: True Stories Related, undated.
MWA*; Shaw 49142.

411a [—] POEMS FOR LITTLE CHILDREN. Suitable For Young Classes
in Sabbath Schools. Boston: Printed and sold at No. 53 Cornhill, by
Lincoln & Edmands. 1819.

t-[i]) [2], 3-8 p.; illus.; 11.5 cm.; contains a selection of poems from
Original Poems For Infant Minds, no. 410.1.
Welch* (covers wanting); MB; MSaE; MWA (orange paper covers).

412 [—] RHYMES FOR THE NURSERY. By The Authors Of "Original
Poems." Utica [N.Y.]: Printed And Sold By Camp, Merrell & Camp,
Genesee-street. 1815.

fr.[ii], t.[i], [2-5], 6-70, [71-74] p.; illus.; 14 cm.; bound in marbled
paper over bds. leather spine.
English ed.: London: Darton and Harvey, 1806. (BM). It contained
the famous poem "The Star" the ist line of which reads: "Twinkle
twinkle, little star." J. Shaw (i960) points out that Dodgson in Alice's
Adventures In Wonderland parodied it in the poem "Twinkle twinkle
little bat." The sisters received £.20 in 1806 for Rhymes For The
Nursery. (Muir 1954 p. 90); 8 ed. 1814. (BM); 11 ed. 1818 (BM).
MWA* (p. 71-72 repeated); CtY (rebound); Shaw 34786; 36054—
MB.

413.1 [—] SELECT RHYMES FOR THE NURSERY. Philadelphia: Published
By Johnson & Warner. 1810.

t-[i], [2-3]» 4-48 p.; illus.; 15 cm.; p.[2]: Lydia R. Bailey, Printer.;
adv. by Johnson & Warner, 1813-1814 in 397.2, 397.3.
English ed. London: Darton and Harvey 1808. (CaOTP Osborne p.
80). The book "has thirty poems of the eighty-one poems in Rhymes
for The Nursery first published in 1806." (St. John Osborne p. 80);
Darton, Harvey and Darton, 1819. (Gumuchian 5297).
MWA* (covers wanting); DLC (brown paper covers); Shaw 20212.

413.2 [—] Nursery, Sidney's Press. New-Haven, 1813.
t-[3]) [4-5]. 6-31 p.; illus.; 10 cm.; illus. green rear paper cover.
Ctlii* (fr.[2.?] and front cover wanting, many pages mut.); Shaw
29766.
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413.3 [—] Nursery. Adorned With Cuts. Sidney's Press. New-
Haven. 1815.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; illus. buff paper covers; illus.
p. 21 signed A [Alexander Anderson].
NjN* (W. M. Stone copy); Shaw 35893.

413.4 [—] Sidney's Press. New-Haven. 1818.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv.] p.; illus.; 10.5 cm.; illus. white paper
covers pr. in pink ink.
MWA*; CtHi; Shaw 44159.

414.1 [—] THE WORLD TURN'D UPSIDE DOWN; Or, The Wonderful
Magic Lantern. Illustrated With Whimsical Engravings. Philadelphia:
Published and sold Wholesale by Wm. Charles, and may be had of all the
Booksellers. Price 1834 Cents. 1811. W. M'Culloch, Printer.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-32 p.; 8 engr. pi. including front.; 13 cm.; pr. paper
covers; cover-title same as title-page, but dated 1814.
English ed. London, entitled: Signor Topsy-Turvey's Wonderful
Magic LanUrn; Or The World turned upside down. Tabart & Co. 1810.
(Welch, Ball, McKell, NBL 460, Tuer 1898-9, p. 217). The American
edition is abridged or selected from the English one.
CtHi*; Bowe.

414.2 [—] Illustrated With Elegant Engravings. Part II.
Philadelphia: Published and sold Wholesale by Wm. Charles, and may
be had of all the Booksellers. 1814. W. M'Culloch, Printer.

fr.[ii], t.[i], [2], 3-16, [pi. opp. p. 16] p.; 8 engr. pi. including front.;
13.5 cm.; pr. buff paper covers; cover title same except: Illustrated
With Whimsical Engravings. Part IL all the Booksellers.
Price, 18 3-4 Cents. 1814.
NNC-Pl* (rear paper cover wanting); MWA (p. 15-16 & pi. opp. p. 16
wanting); PP (rear cover mostly wanting); RPB.

GINGERBREAD, GILES, pseud.
415.1 THE ENTERTAINING HISTORY OF GILES GINGERBREAD, A Little
Boy, Who Lived Upon Learning. First Hudson Edition. Hudson
[N.Y.]: Printed by Ashbel Stoddard, And sold Wholesale and Retail,
at his Book Store. 1806.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.8 cm.; purple Dutch paper covers.
NN*; Shaw 10361; Weiss 1936 171.

415.2 Learning. Adorned with Copperplate Engravings.
Philadelphia: Published And Sold By George Pryor, No. 2, North Third
Street. 1806. Dickinson, Printer.
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t.[i], [2-3], 4-18 p.; 4 engr. pl.; 14.5 cm.; green and gold Dutch paper
covers.
Welch*; MWA; PHi; Shaw 10362.

415.3 Philadelphia : Published And Sold By B. C. Busby, No.
2, North Third Street. 1810.

t.[i], [2-3], 4-22 p.; 4 engr. pl.; 13.5 cm.; blue paper covers. The 4
engr. pl. are the same as those in 415.2.
DLC*; Shaw 20215.

4154 [a scallopped line] [a double rule] Adorned With Cuts.
[a double rule], [a scallopped line] Sidney's Press. New Haven. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. pink paper covers.
The front cover has "Gil[es Gingerbread]" and an engraving of 3 boys
and a man placed lengthwise on the side of the page. The rear cover
has an engraving of a peacock. The title-page has a type ornament
II mm. long above the date 1813.
Welch* (front cover mut.).

415.5 [a zig zag line] Adorned With Cuts, [a zig zag line]
Sidney's Press. New-Haven. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
A variant of 415.4. The front cover has a square cut mostly wanting.
Rear cover has an engraving of 3 boys and a man probably the same
as the much mutilated cut on the front cover of 415.4. The title-page
has Adorned With Guts printed in black letter. New-Haven is printed
in larger type than above; the type ornament above the date 1813 is
9 mm. long.
MWA*; MSaE (p. 29-31 & rear cover wanting; p. 28 mut.).

415-6 Learning. Adorned with Copperplate Engravings. Phil-
adelphia: Published And Sold By Benjamin C. Buzby, No. 2, North
Third Street. D. Dickinson, Printer. 1815.

t.[i], [2-3], 4-24 p.; 4 engr. pl.; 13 cm.; blue marbled paper covers. The
4 engr. pl. are the same as those in 415.2.
Welch film FTaSU* (p. 11-14 wanting).

4157 Adorned with Cuts. Hudson [N.Y.]: Printed By Ashbel
Stoddard, And sold Wholesle and Retail at his Bookstore. 1818.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10.5 cm.; pr. & illus. paper covers;
cover title dated 1821.
Welch film of W. M. Stone copy now in Oppenheimer coll.

416 THE HISTORY OF GILES GINGERBREAD. A Little Boy who lived
upon lea[rning] Boston Printed and Sold by Edes & Gill in Queen-Street.
Sold also by Cox & Berry, in Cornhill. [1776.?]



1963.] AMERICAN CHILDREN'S BOOKS 583

fr.[2], t.[3], [4], 5-28, [29], [30, alphabet], [31, illus. & verse] p.; illus.;
9 cm.; brown paper covers. Inside of the front cover there is a holo-
graph inscription William Wilder his book 1778.
British ed. [Gainborough] : Mozley's Lilliputian Book Manufactory,
1791. (BM); Glasgow: Lumsden and Son. [1810?] (BM).
MWA* (fr.[2], t.[3], [4]-6, 13-14, 27-28, 29-30 mut.; remaining p.
frayed along the outer edge affecting text) ; Bristol p. 254.

417.1 THE RENOWNED HISTORY OF GILES GINGERBREAD A Little Boy
who lived upon Learning. <Price Two Coppers.> Boston: Printed by
Mein and Fleeming, and to be sold by John Mein at the London Book-
Store, North-side of King-street. Boston. MDCCLXVIII. At which
Place may be had, A great variety of Entertaining and Instructive Books
for Children.

fr.[2], t.[3], [4], 5-34, [35], [36] p.; illus.; 10 cm.
English ed. London: adv. by John Newbery, 1765, in The Valentines
Gift. (Welch); Newbery And Carnan, 1769. (BO); Newbery and Car-
nan, 1782. (NBL-510).
CtHi*; NjP (fr.[2], t.[3], p. 12, top of page cropped affecting top line,
p. 29[-36] mut., p. 19-28 have a small central tear); Hamilton 49;
Bristol p. 179.

417.2 [ Learning. Providence, Printed and sold by John Water-
man at the Paper Mill 1768.]

[3], 4-30 p.; illus.; II cm. "Included with the 1768 titles but from the
wording of the imprint this may have been printed at any time
between 1768 and 1773. Title-page and p. 29 missing [RWe copy].
Title and collation from a description in Rider Book Notes Vol. XI1894,
p. 134." Alden.
RPB* (3 leaves wanting, fr.[ii].?, t.[i], p.[2]-4, and [31?]); RWe (fr.
[ii].?, t.[i], p.[2], 29-[3i !•] wanting, p.[3]-4, 25-28 mut.); Alden 388.

417.3 Learning. London, Printed: Newport: Re-Printed And
Sold By S. Southwick, In Queen-Street, 1771.

t-[i], [2-3], 4-30, [31] P-; illus-; lO-S cm.; paper covers.
Ball*; Bristol p. 205.

417.4 Learning. Look at him [illus.] Philadelphia, Printed by
Young and M'Culloch, the Corner of Chesnut and Second-streets. 1787.

t.[i], 2-32 p.; illus.; 10 cm.; Dutch paper covers.
MWA*; Bristol p. 388.

417.5 Philadelphia: adv. by F. Bailey, 1792 in 341., 1793 in
712.I.
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417.6 Philadelphia: adv. by W. Young, 1794 i" 287.

417.7 Wilmington: adv. as follows: "Giles Gingerbread."
"May be had at James Wilson's Book-Store at the sign of Shakespear, in
Market Street, Wilmington, Del.", 1803 in 974.

GINGERBREAD, TOMMY, pseud.
418.1 THE ENTERTAINING HISTORY OF TOMMY GINGERBREAD: A Little
Boy, Who lived upon Learning. New-York: Printed by James Oram for
the Book-binders Society,—1796.—Price Three Cents.

fr.[2], t.[3], [4],̂  5-31 p.; illus.; 9.5 cm.; green Dutch paper covers.
British ed. Edinburgh: G. Ross, [1815.?] (BM); Brentford: P. Norbury
for G. Thompson, London. (CLU); Brentford: P. Norbury. (CLU);
P. Norbury fl. 1803 St John Osborne p. 488.
MWA* (poor copy printing worn off many pages).

418.2 Boston: Printed and sold by John W. Folsom, No. 30,
Union-Street. 1798.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 10 cm.; buff paper covers ornamented
with a striped design in black.
MSaE*.

418.2a Exeter [N.H.]: adv. by Henry Ranlet, 1801 in 510.2.

418.3 Ornamented With Cuts. Litchfield [Conn.]: Printed By
Hosmer & Goodwin. 1808.

^.[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv.] p.; illus.; 10 cm.; pink wall paper
covers ornamented with blue flowers & gold lines.
CtHi*.

418.4 Hartford: Printed by Hale & Hosmer. 1812.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30 p.; illus.; 10 cm.; pr. & illus. yellow paper
covers; cover date 1813. Adv. by Hale & Hosmer, 1814 in 541.3.
Welch*.

418.5 Hartford: adv. by Sheldon & Goodwin, [1815] in 615.27.

419 THE HISTORY OF TOMMY GINGERBREAD. Exeter [N.H.] adv.by
Norris and Sawyer, 1808 in 395.3.

THE GODMOTHER'S TALES. See Sandham, Elizabeth, no. 1025.

[GODWIN, WILLIAM] 1756-183 6.
420.1 [—] BALDWIN'S FABLES: Ancient and Modern. Designed For
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Youth. Adorned With Cuts. New-Haven: Printed For J. Babcock And
Son. Sidney's Press. 1819.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-35 p.; illus.; 14 cm.; pr. & illus. buff paper covers;
p. 36 is present in MWA copy, but pasted by the printer to the inside
of the rear cover.
CtHi* (2 copies varied covers); MWA (fr.[ii] and front cover wanting);
Shaw 48088.

420.2 [—] New-Haven: Printed For J. Babcock And Son.
Sidney's Press. 1819.

A variant of the preceding with 36 p.; illus.; 13.5 cm.
CtY* (rear cover wanting, fr.[ii], t.[i], p. 35-36 mut. but not affecting
text; frontispiece 2 engravings of birds one above the other).

420.3 [—] Sidney's Press. Published by John Babcock & Son,
New-Haven, S. & W. R. Babcock, No. 163 King-Street, Charleston, and
M'Carty & Davis, Philadelphia. 1820.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-31 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. pink paper covers.
MWA*; Ctlii (rear cover wanting).

420.4 [—] For Youth. New Haven : Printed For John Babcock
And Son. Sidney's Press. 1820.

fr.[2], t.[3], [4, adv.-5], 6-31 p.; illus.; 14.5 cm.; pr. & illus. paper
covers. Cover title imprint: Published and sold by John Babcock and
son New Haven, and S. & W. R. Babcock Charleston.
CtY* (p. 23-24, i^ wanting); PP; RPB; Ries (lacks p. 31).

421.1 [—] FABLES ANCIENT AND MODERN. Adapted For The Use Of
Children. By Edward Baldwin Esq. Adorned With Cuts By Anderson.
From Sidney's Press, For Increase Cooke And Co. 1807.

t.[i], [ii-iii], iv-v, [vi], 7-142 p.; illus.; 14 cm.; paper covers.
English ed. London: 2 vols. T. Hodgkins 1805. (NRU, NBL 626);
2 vols. T. Hodgkins [1805]. title-page vignettes dated Oct. 6th, 1805.
(CaOTP Osborne p. 5). "This was the first publication of the Juvenile
Library formed under the inspiration of the second Mrs. Godwin with
Thomas Hodgkins as manager and nominal proprietor in order to
conceal the name of William Godwin." (St. John Osborne p. 5). 3 ed.
Thomas Hodgkins, 1805 (Gumuchian 447).
CtY*; PPi-L (i. St. on t.[i]; rebound), PP; Rosenbach 331.

421.2 [—] Adorned With Seventy-Three Cuts. First American
Edition. Philadelphia: Published By Johnson & Warner, No. 147,
Market Street. William Brown Printer, Church-alley. 1811.
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Kt.[i], [ii], t.[iii], [iv-v], vi-xi, [xii], [i], 2-273 P-; illus-; ^7-5 cm.; bound
in leather. Most of illus. signed A [Alexander Anderson].
MWA*; NjP (rear cover wanting); NUCC—WaU; Hamilton 251;
Shaw 22921.

421.3 [—] ^Adorned with Cuts. From Sidney's Press New-
Haven. 1817.

fr-[2], t.[3], [4-5], 6-47 p.; illus.; 12.5 cm.
MB*; Shaw 40940.

421.4 [—] Second American Edition. Philadelphia: Published
By Benjamin Warner, And Sold At His Book-Stores In Philadelphia And
Richmond, Virginia. Wm. Greer, Printer. Harrisburg [Pa.]. 1818.

t.[i], [ii, bl.-iii], iv-ix, [x, bl.|, [n], 12-234 P-; iHus.; 18 cm.; bound in
leather; engravings in text signed A [Alexander Anderson].
NHi*; DLC (rebound); NUCC—MH; Shaw 43137; 44167.

422 THE GOLDEN PLAYTHING; Being A New Collection Of Entertaining
Fables, Intended As a Present for all those Good Boys and Girls who
behave according to the following Rules: That is. Do as they are bid,
come when they are called, and shut the door after them. Shirley [Mass.]:
L. Parker, Printer. 1802.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-27, [28-30, an oval cut per page] p.; illus.; 9 cm.;
black paper covers.
MWA*; Shaw 2334.

THE GOLDEN PLAYTHING; Or The Way To Be Wise And Happy. See
Lovechild, Mr. [pseud.], no. 736.

GOLDSMITH, OLIVER, 1728-1774.
423 — DR. GOLDSMITH'S CELEBRATED ELEGY, on that Glory of Her
Sex, Mrs. Mary Blaize. 1809. Philada. Published by Johnson & Warner
No. 147 High Street.

^•[2], [3-14] p.; engr. on one side only of 13 p.; illus.; 13.5 cm.; pr.
yellow buff paper covers. Cover title: Illustrated, with Twelve
Comic Engravings, On Copper Plate. Philadelphia: Published By
Johnson And Warner No. 147, Market-Street. Brown & Merritt,
Printers, No 24, Church all[ey.] 1809.
English ed. London: J. Harris, 1808. (Ball CTO 85; BM; CCamarSJ,
NBL 651).
PHi*; MWA (t.[i] & covers wanting); NNC-Pl; PP (p.[2-6] mut., col.
pi.); Shaw 17638.



1963.] AMERICAN CHILDREN'S BOOKS 587

GOMEZ, ISAAC, JUN.
424 — SELECTIONS OF A FATHER For The Use Of His Children. In
Prose And Verse. By Isaac Gomez, Jun. [6 lines quot.] Anonymous. New
York: Printed By Southwick And Pelsue, No. 9 Wall-street. 1820.

t.[i], [ii-v], vi-viii, [9], 10-408 p.; 22 cm.; bound in leather.
MWA*; PP.

425.1 THE GOOD BOY'S SOLILOQUY; Containing His Parents Instruc-
tions, Relative To His Disposition And Manners. New-York: Printed
And Sold By Samuel Wood & Sons, No. 261, Pearl-Street. 1818.

t.[i], [2-3], 4-28 p.; illus.; 13 cm.; pr. & illus. buff paper covers.
English ed. London: W. Darton, Jun., i8u . (Welch xerox Ball; NBL-
254, Tuer 1898-9, p.[235]); W. Darton, Jun. 1813. (Ball CTO-585);
adv. by W. Darton, Jun. in Mary (Belson) Elliott's The Baby's
Holiday. 1812. (Welch).
MSaE* (14 leaves only, 2 wanting, probably fr.[ii], p. 29-30, & rear
cover wanting).

425.2 New-York: Published By Samuel Wood & Sons, No.
261, Pearl-Street; and Samuel S. Wood & Co. No. 212, Market-st.
Baltimore. 1819.

fr.[ii], t.[i], [2-3], 4-30 p.; illus.; 12.5 cm.
RPB*; ICU (pr. & illus. buff paper covers).

THE GOOD CHILD'S DELIGHT. See Kilner, Dorothy, no. 667.1.

THE GOOD GIRL'S SOLILOQUY. See Sproat, Nancy, no. i i i i . i .

426 A GOOD WIFE; Or, The Character of Elizabeth Markum, First
Published By The Christian Tract Society. No. XVI. Boston: Wells And
Lilly, Court-Street. 1820.

t.[i], [2-3], 4-14 P-; is-s cm.

MWA*.

THE ALPHABET OF GOODY TWO-SHOES. See Alphabet, no. 34.
GOODY TWO-SHOES, (arranged chronologically)
427.1 THE HISTORY OF LITTLE GOODY TWO-SHOES; Otherwise called,
Mrs. Margery Two-Shoes. With The Means by which she acquired her
Learning and Wisdom, and in Consequence thereof her Estate. Set forth
at large for the Benefit of those. Who from a state of Rags and Care, And
having Shoes but half a Pair, Their Fortune and their Fame would fix.
And gallop in a Coach and Six. See the Original Manuscript in the
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Vatican at Rome, and the Cuts by Michael Angelo; illustrated with
Comments of our great modern Critics. New-York : Printed by H. Gaine,
at the Bible and Crown, in Hanover-Square. 1775.

t-[i], [2-3], 4-156 p.; illus.; 9.5 cm.
British and Irish ed. London : adv. by John Newbery in "The London
Chronicle for December 19-January i, 1765" (C. Welch 1881, Stone
1940); A New Edition Corrected. J. Newbery, 1766. (Opie, NBL-629;
Stone 1940); 3 ed. J. Newbery, 1766. (Stone 1940-South Kensington
Museum [London]; BM; Stone; C. Welch 1881 fac. (Welch)). 4 ed.
J. Newbery, 1767. (CCamarSJ; Gumuchian 2753 (not ih Ball coll.);
Stone 1940-St Bride's Institute, London); 5 ed. Newbery and Carnan,
1768. (Ball; Gumuchian 2755; BO; Welch (Stone copy); Stone 1940);
T. Carnan and F. Newbery, Jun. 1770. (Ball; Barry 1922, p. 232;
NBL-633; Stone 1940-Private coll.; Stone (imp.)); T. Carnan and
F. Newbery, Jun. 1772. (Ball, Stone 1940); T. Carnan, 1773 (no copy
probably an error for the 1783 ed. See Stone 1940); T. Carnan and
F. Newbery, 1775. (Stone 1940-New York Bookseller ca. i9io);T.
Carnan and F. Newbery, 1777. (Ball; Stone 1940-Stone; Welch film
of Stone copy.); Printed for the Proprietors and Sold by all the Book-
sellers in Town and Country, [ca. 1778] (NBL 632; Stone 1940-Harms-
worth sale London, 1939.); Coventry: N. Merride.w [ca. 1780] (Gumu-
chian 2754 [not in Ball coll.]; Stone 1940); London: T. Carnan and F.
Newbery, 1780. (NRU, PP (Elkins coll.). Stone 1940-Stone); M. [sic. ?
i.e. R.] Bassam [ca. 1780] (Stone 1940); A. Millar, W. Law and R.
Cater for T. Wilson and R. Spence, York [ca. 1780] [this date is open to
question because T. Wilson and R. Spence were a firm from 1800-
1807] (Gumuchian 2754 [not in Ball coll.]; Stone 1940-Andrew Tuer
Sale 1900); Irish ed. Dublin: Thomas Walker, 1782. (Welch (E. A.
Newton copy)); London: T. Carnan, 1783. (Ball Gumuchian 2756;
NBL 635; Stone 1940-Victoria and Albert Museum); Darton and
Harvey, 1783 (Stone 1940-London Shop, 1933); Printed in the Year
1783. (Ball Gumuchian 2757; Stone 1940); Printed for the Book-
sellers. [178-] (NBL-634); Newbery and Carnan, 1783. (Stone 1940-
Southeby's, London, 1930); T. Carnan [ca. 1784] (Stone 1940-MWA);
Glasgow: J. & M. Robertson and J. Duncan, 1786. (Stone 1940-
Stone); London: W. Osborn and J. Grifiîn, and J. Mozley, Gains-
brough, 1786. (Welch; Stone 1940-Stone); H. Abel. [ca. 1790] (Stone
1940—shown in Victoria and Albert Museum 1932, English bookseller,
1916) ; adv. in The Life and Adventures of a Fly. London: Printed in the
Year 1790. (Ball); Darton & Harvey, 1793. (NBL-636; Stone 1940-
NNC-T (imp.); Victoria and Albert Museum, London; W. H.
Harding, Chicago); Coventry: Luckman & Suffield. [1795] (PPi;
Stone 1940-Stone); London: Printed in the Year 1796. (Barry 1922,
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p. 233; Stone 1940-London Shop, 1921; Miss Josephine Tucker);
York: adv. by Wilson Spence & Mawman in Don Stephano Bun-
yano's [pseud.] The Prettiest Book For Children. 1797. (Welch);
Gainsborough: H. and G. Mozley, 1799. (Stone 1940-C. T. Owen);
[London?]: Printed for all Good Children, n.p. [ca. 1800] (CtHi;
Stone 1949); London: Printed for the Booksellers in Town and Coun-
try, [ca. 1800] (Stone 1940-C. T. Owen [not in Ball coll.]; Miss Gunn
[now sold, present location unknown]); Darton and Harvey, 1801
(Ball Gumuchian 2758, Welch; Stone 1940); Burslem: J. Tregartha,
1802. (Stone 1940-Stone); London: R. Bassam. \ca. 1802] (NPV;
Welch film of selected pages of W. M. Stone copy; Stone 1940) York:
T. Wilson and R. Spence, 1803. (Stone 1940); London: T'abart &
Co. 1804. (Stone 1940); Tabart's collection of Popular Stories. Vol.
Ill, p. 53-70, Tabart and Co. 1804. (Stone 1940-Stone); Gains-
borough: H. Mozley, 1805. (CtHi; Stone 1940); York: T. Wilson and
R. Spence. [ca. 1805] (Stone 1940-Stone); London: Printed and Sold
by Darton and Harvey, 1806. (Stone I94a-Stone); Published by
Darton, Harvey and Darton. 1806. (Stone 1940 [not in Ball coll.]);
Tabart and Co. 1806. (Stone 1940-Stone); Darton, Harvey and
Darton, [ca. 1808] (Stone 1940-Ball); The History of Goody Two Shoes
In Verse. J. Aldis. 1809. (Stone 1940); Tabart's Collection of Popular
Stories. Vol. III. p. 53-70, Tabart and Co. 1809. (Stone 1940-Stone);
York: [ca. 1810] (Stone 1940); Glasgow: J. Lumsden and Son. [ca.
1810] (Welch, Stone 1940-NN); London: J. Bushnell. [ca. 1810]
(Stone 1940 [not in Ball coll.]); Darton, Harvey and Darton, 1813.
(Stone 1940); Darton, Harvey and Darton. 1815. (Stone 1940);
Edinburgh: Oliver and Boyd. [ca. 1815] (Stone 1940); London: James
Imray. [ca. 1816] (Welch); Darton, Harvey and Darton, 1817. (Stone
1940-Stone); N. Hailes, 1819. 2 5/8 by 2 1/2 inches. (Stone 1940-
Stone) ; Goody Two Shoes, Exemplifying the Good Consequences of Early
Attention to Learning and Virtue. William Darton and Son. [ca. 1819]
(Stone 1940-Stone); for other ed. [ca. 1820]. See Stone 1940. The
W. M. Stone collection of Goody Two Shoes was bought by the late
Edgar S. Oppenheimer and is now in the possession of Mrs. Edgar S.
Oppenheimer. What books formerly in the Stone collection are now in
Mrs. Oppenheimer's possession, is not known. The books are unavail-
able for study.

PP* (covers wanting); CSmH (t.[i], 145-146 wanting supplied with
photostats); Greenwood; MWA (p. 145-156 wanting, p. 45-46 mut.);
NjP (p. 143-156 wanting supplied with photostats); NN (t.[i] mut.,
p. 155-156 wanting); Oppenheimer; Welch t.[i], p. [2]-8, 135-157
wanting, supplied by photostats, p. 9-10 mut.; NUCC—PPPM;
Evans 14117; Stone 1940.
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427.2 Boston: Printed and sold by Nathaniel Coverl[y] Near
the Sign of the White-Hois[e] 1783.

t.[i], [2-3], 4-62, [63-64] p.; illus.; 9 cm.; green paper covers.
CtHi* (p. [63-64] mut. p. no. wanting, p. 4-6 p. no. wanting, title-
page worn); CLU (t.[i] & p. 63-64 wanting supplied in photocopy,
some leaves worn & mut.); Oppenheimer (W. M. Stone copy, imp.);
Stone 1940.

427.3 Philadelphia: Printed by Young and M. Culloch [sic.
M'Culloch], the corner of Chesnut and Second-street 1787.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-158 p.; illus.; 12 cm.
Dr. Joseph T. Freeman*, Philadelphia, Pa.; Bristol p. 384.

427.4 The First Worcester Edition. Printed at Worcester,
Massachusetts. By Isaiah Thomas, and sold. Wholesale and Retail, at
his Book Store. MDCCLXXXVII.

fr.[2], t.[3], [4-6], 7-158, [159-160 adv. list of books] p.; illus.; 10.5 cm.;
Dutch paper covers. The book is relatively common. A publisher's
remainder of it was found some years ago, according to Dr. C. L.
Nichols who told Dr. C. S. Brigham. The remainders are either re-
bound, in uncut sheets, or rebound in an embossed paper that is
supposed to resemble Dutch paper. MWA copies i & 3 are not part of a
publisher's remainder.
MWA* (copy I, I. Thomas' copy bound in brown leather, copy 2 bound
in blue morocco, copy 3 bound in Dutch paper); Ball; CCamarSJ;
CLU (unbound sheets); CSmH; CtHi; CtHT-W (Brinley copy,
bound with other books); CtY (Pequot 2 copies, copy i rebound,
copy 2 unbound sheets); DLC (unbound sheets), Greenaway (p. 2-
16 wanting); Greenwood; McKell; MB; MH; NN (2 copies); NNC-
LS; NNC-Pl (unbound sheets); NRU; Oppenheimer (W. M. Stone
copy); PHi; PP; RPJCB (unbound sheets); NUCC—MiU-C; Evans
20459; Rosenbach 120; Stone 1940.

427.5 Philadelphia: Printed by W. Young, No. 52, Second-
Street, the corner of Chesnut-street. M,DCC,XCIII.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-136 p.; illus.; 10.5 cm.; bound in Dutch paper
over bds. Adv. by William Young 1794 in 287.
MWA* (p. 95-96 wanting); Stone 1940.

427.6 her estate. Set forth at large for the benefit of all those
pretty little Boys and Girls who wish to be good and happy. Wilmington
[Del.]: Printed By Brynberg And Andrews. M,DCC,XCIII.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-127 P-j illus.; 10 cm.; bound in green Dutch paper
over bds.
DeWi* (per. st. on t.[3]; rear cover wanting).
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427.7 Wilmington [Del.] : Printed By Peter Brynberg. 1796.
fr.[2], t.[3], [4-5], 6-127 p.; illus.; 10 cm.; bound in marbled paper over
bds. leather spine.
MWA*; Carson (fr.[2], t.[3], [4]-l4, 123-127 wanting); DeWint;
MSC; PHi; PP; Oppenheimer (W .̂ M. Stone copy); Evans 32257;
Rosenbach 212; Stone 1940.

427.8 The History Of Little Goody Two Shoes. Ornamented
With Cuts. Charlestown [Mass.]: Printed by J. Lamson, for Samuel
Hall, in Cornhill, Boston, 1797.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-94 p.; illus.; 10.5 cm.; green Dutch paper covers.
MWA* (B. Gunn copy, p. 73-74 slightly mut.); CtHi (fr.[2] wanting;
•̂[3]) P- 93-94 niut.); Greenwood; Welch (fr.[2], p. 89-94 wanting,

supplied with photostats, only a fragment remains of the green Dutch
paper covers); Evans 32256, Stone 1940-Miss Beatrice Gunn.

427.9 Goody Two-Shoes; otherwise called Mrs. Margery
Two-Shoes; With Her Means Of Acquiring Wisdom, Learning, And
Riches. Printed in Litchfield [Conn.], by T. Collier. 1798.

t-[l]> [2-3], 4-112 p.; illus.; 12 cm.
Welch film of selected pages of W. M. Stone copy now in Oppenheimer
coll.; CtHi (p.[i-2], 7-8, 15-16, 29-30, 33-66, 79-80, 95-98, III-U2
wanting).

427.10 Goody Two-Shoes. To Which Is Added, The Rhyming
Alphabet, Or Tom Thumb's Delight. Adorned With Cuts. Litchfield
[Conn.]: Printed By Hosmer & Goodwin. 1808.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-29, [30], [31, adv. of 12 books] p.; illus.; 10 cm.
Welch film of W. M. Stone copy (present location unknown); Shaw
15136.

427.11 Little Goody Two-Shoes. Ornamented With Twenty-
One Original Designs. Philadelphia: Published By Johnson & Warner,
No. 147, Market Street. William Brown, Printer, Church-alley. 1811.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-103 P-; illus.; 14.5 cm.; bound in pr. & illus. buff
paper over bds.; cover imprint same as title, with William Brown,
Printer, Church-alley omitted.
The cover label of the PP copy: Little Goody Two-Shoes. Boston:
Munroe And Francis, 4 Cornhill.
Welch* (p. 25-26, 43-44 mut.); MWA; PP; Rosenbach 440; Stone
1940—Greenwood; Shaw 23012.

427.12 Of Goody Two-Shoes To Which Is Added, The
Rhyming Alphabet, Or Tom Thumb's Delight. Hartford: Printed by
Hale & Hosmer. 1812.
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fr.[2], t.[3], [4-5], 6-28, [29], [30, bl.], [31, adv.] p.; illus.; 9.5 cm.; pr. &
illus. pinkish buff paper covers; cover title dated 1813.
DLC*.

427.13 Embellished with Cuts. Hartford: Printed by Hale &
Hosmer: 1814.

fr-[2], t.[3], [4-5], 6-28, [29], [30, bl.], [31, adv. list of 12 books] p.;
illus.; 10 cm.
Welch* (W. M. Stone copy; fr.[2], p.[31] & covers wanting, missing
pages supplied with xerox prints from OOxM copy); CtHi (fr.[2],
p. [29-31] & covers wanting); OOxM (original covers wanting);
Shaw 31602; Stone 1940.

427.14 Hartford: Printed for J. & W. Russell.< Stereotyped
by J. F. & C. Starr. > [1815]

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-30, [31, adv. list of books] p.; illus.; 10 cm.
MWA* (covers wanting); Welch film of W. M. Stone copy (pr. & illus.
paper covers); Stone 1940.

427.15 Hartford: Printed by Sheldon & Goodwin.< Stereo-
typed by J. F. & C. Starr. > [1815]

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-29, [30], [31, adv. list of books] p.; illus.; 10 cm.;
pr. & illus. yellowish buff paper covers.
CtHi*; CtY; DLC; NB; Stone 1940 dated [ca. 1820]; Shaw 34800.

THE GOOSEBERRY-BUSH AND CATERPILLARS. See Clowes, John, no. 202.

428 THE GRANDMOTHER'S GIFT, Or, Moral Stories For Children. New-
Haven: Printed For John Babcock And Son. Sidney's Press. 1820.

fr.[2], t.[3], [4, adv.-5], 6-31 p.; illus.; 15 cm.; pr. & illus. green paper
covers.
MWA*; NPV; PP (fr.[2], p. 31 & covers wanting).

429 A GRANDMOTHER'S STORIES. Hagerstown, Md.: adv. by Jacob D.
Dietrick in the Hagerstown Maryland Herald May ¡i, i8o¡.

Shaw 8552.

429a A GRANDMOTHER'S STORIES. Vol. II. Comprising, The History Of
An Old Rat. Francis And Laura. Ingratitude Punished. From Sidney's
Press, For I. Cooke & Co. New-Haven. 1813.

fr.[2], t.[3], [4-5], 6-47 p.; illus.; 11 cm.; pr. & illus. green paper covers.
Cover title: Grandmother's Stories. Vol. II.
English ed. London: Vol. I. B. Crosby & Co. And B. Tabart. [ca.
1812] (Welch).
Welch*.
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430 THE GRATEFUL RETURN; An Entertaining Story, for Children.
Embellished with Cuts. The First Edition. Lansingburgh [N.Y.] : Printed
By Luther Pratt, & Co. MDCCIXVI [sic. i.e. MDCCXCVI].

fr.[ii], t.[l], [2-3], 4-27 p.; illus.; 10 cm.; wallpaper covers.
PP*; Evans 30507; Rosenbach 209.

GRATEFUL TURK. See DAY, THOMAS, no. 253.

431 GRATITUDE A Poem By A Youth Illustrated With Elegant En-
gravings Philadelphia Published and sold by Wm Charles Price, Plain
I2>i cents Coloured 183/4 "i^ts 1816. [cover title]

[1-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 14 cm.; pr. buff paper
covers.
English ed. London: pi. signed: Published October ist. 1812. by WillV^
Darton Jun^, (Welch xerox Ball).
NNC-Pl*; DLC; Shaw 37742; 39053.

[GREEN, WILLIAM] 1771-1801.
432.1 [—] THE SCHOOL OF GOOD MANNERS: Containing, I. Rules for
children's behavior in every situation in life. II. A brief summary of the
doctrines contained in the Holy Scriptures. III. An explanation of many
terms used in moral philosophy and divinity. IV. Fourteen short forms
of prayer composed for the use of children, particularly for such as
attend schools, and academies, for every morning and evening, in the
course of a week. By The Preceptor Of The Ladies Academy In New-
London. New-London [Conn.]: Printed By Samuel Green, [ca. 1801?]

t.[i], [2-3], 4-48 p.; 16.5 cm.; marbled paper covers. This is a different
book than Moody's School of Good Manners, having been entirely
rewritten.
Vail obtained the "title from Anderson's auction catalogue 1602,
November 14, 1921, No. 289. Sold for Í20. 'On the inside cover is an
inscription by a former owner, dated 1804.' There was a 'Ladies
Academy' at New-London from 1799-1834. The first teacher of the
school was William Green, a native of the town and a graduate of
Dartmouth, 1791. He ran the school until his death on December 26,
1801, and so was probably the author of this variant of The School of
good manners." Vail.
MWA*; MSaE; PP (rebound); Bobbitt 171N; Rosenbach 220 (dated
[1796]); Shaw 947 [dated i8oi]-Ct; 16152 [dated 1808.?]; Vail [dated
1801.?].

432.2 [—] Manners. Containing Rules For Children's Be-
haviour In Every Situation Of Life. Sangerfield, [N.Y.] J. Tenny,
Printer. 1814.
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t.[i], [2-3], 4-48 p.; 10 cm.; marbled paper covers.
CtY*.
See also [MOODY, ELEAZAR], no. 794.1.

GREGORY, RICHARD.
433 — MY DAUGHTER A Poem, By Mr. Rd Gregory Illustrated With
Elegant Engravings. Philadelphia Published and sold by Wm. Charles
Price plain 12^ cents Colour'd 18 3/4 cents 1816. [cover title]

[1-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; illus.; 13 cm.; pr. paper
covers.
MWA*; NNC-Pl; Shaw 37747; Weiss 1932.

434 — MY SON A Poem By Richard Gregory Illustrated With En-
gravings Philadelphia Published and sold by Wm. Charles Price Plain
12^ cents Coloured 133/4 cents 1816 [cover title]

[1-6] p. engr. on one side only of 6 leaves; col. illus.; 13.5 cm.; pr.
yellow paper covers.
English ed. London [Wm. Darton, Jun ] July 18, 1812. (CaOTP).
MWA* (rear cover wanting); IU (3 leaves wanting); Oppenheimer;
PP; Rosenbach 539; Shaw 37749.

GRIFFIN, JOHN, 1769-1834.
435 [—] No. s ANECDOTES OF A SAILOR. List Of Tracts Published By
The Hartford Evangelical Tract Society. March 1816. [a list of 9 tracts]
[cover title].

[i]> 2-4 p.; 16.5 cm.; pr. blue paper covers not part of the pagination.
The covers are printed on both sides of the leaf; rear cover leaf paged
3 & 4; The text is signed "John Griffin" on p. 4.
MWA*; Shaw 37756.

436 — A CHILD'S MEMORIAL: Containing An Account Of The Early
Piety And Happy Death Of Miss Dinah Doudney, Of Portsea, Aged 9
Years, Delivered To A Congregation Of Children, In Orange Street
Chapel, On New Year's Day, 1805. To Which Is Added An Account Of
Miss Sarah Barrow, Who Was Burnt To Death, April the 4th, 1805.
First American, from the Seventh English Edition. By John Griffin.
Charlestown [Mass.]: Printed by Samuel T. Armstrong, For Rev.
Daniel Oliver. 1809.

t-[i], [2-5], 6-54 p.; 15 cm.; pink & blue marbled paper covers.
MWA*; Shaw 17684—M, MB.

437 — A CHILD'S MEMORIAL. Exhibiting The Early Piety And Happy
Death Of Miss Dinah Doudney, Of Portsia, England. Delivered to a
large Congregation of Children, on New-Year's Day, 1805. By John
Griffin. Concord [New Hampshire]: Printed By George Hough. July,
1812. [cover title].
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[i], 2-24 p.; 17 cm.; pr. gray paper covers.
MWA*; Shaw 25571—MBC, NhHi.

438.1 — A CHILD'S MEMORIAL, Or, New Token For Children: Ex-
hibiting the Early Piety and Happy Death of Miss Dinah Doudney, Of
Portsea, Delivered To A Congragation Of Children, In Orange Street
Chapel, on New Year's Day, 1805. To Which Is Added, An Account Of
Miss Sarah Barrow, Who Was Burnt To Death, April the 4th, 1805. By
John Griffin. Second American Edition. With Other Lives, Additions,
And Corrections. Charlestown, (Mass.) Printed By Samuel T. Armstrong.
1809.

t.[i], [2-3], 4-72 p.; 15 cm.; blue marbled paper covers.
MWA*; MSaE; Shaw 17685.

438.2 Third American Edition. With Other Lives, Addi-
tions, And Corrections. Charlestown, (Mass.) Printed By Samuel T.
Armstrong. 1809.

t.[i], [2-3], 4-72 p.; 14 cm.; blue and pink marbled paper covers.
MB*.

438.3 By John Griffin. Fourth American Edition. With
Other Lives, Additions, And Corrections. Utica, (N.Y.) Printed By
Seward And Williams. 1810.

t.[i], [2-3], 4-79 p.; 13.5 cm.; blue marbled paper covers.
MWA*; CtHi; DLC (rebound, i. st. on t.[i], original covers wanting);
Shaw 20260.

439.1. —< No. 38. EARLY PIETY, RECOMMENDED In The History Of
Miss Dinah Doudney, Portsea Eng. In A Sermon By John Griffin,
caption title p.[i] Andover [Mass.]: Printed For The New England
Tract Society By Flagg And Gould. 1814. First edit. 6000. [colophon p.
20 [or 189]]

[i], 2-20 p.; 17 cm.; also paged [109], 170-189 p.
MWA* (bound with other tracts in Twelve Witnesses . . . Boston. N.
Willis. 1814). Shaw 31618—MB, MMeT, MSaE (all bound with other
tracts in Twelve Witnesses . . . Boston. N. Willis. 1814); Shaw 31618.

439.1a [caption title] Andover[Mass.]: Pr. For The New
England Tract Society By Flagg And Gould. . . . 1815.

Shaw 34818—VtMiM.

439.2— No. 38. [caption title] Andover: Printed For The New
England Tract Society By Flagg And Gould. 1816. < 3d Edit. 6000. >
[colophon p. 2c].

[i], 2-20 p.; 17.5 cm.
Welch.*
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439-3 — No. 38 [caption title] Andover: Printed For The New
England Tract Society By Flagg And Gould. 1817. [colophon p. 16]

[i], 2-16 p.; 17 cm.
DLC* (bound with other tracts).

439.4 — No. 46. Early Griffin, [caption title]. Published By
The New-York Religious Tract Society. D. Fanshaw, Printer, No. 241
Pearl-street.< June, 1817.-5000 > [colophon].

[i], 2-20 p.; 17.5 cm.
DLC*.

439-5 — (No. 19.) By John Griffin. Published By The Phila-
delphia Female Tract Society, [caption title p.[i]]. Printed by Lydia R.

Bailey, No. 10, North Alley, Philad. [1817] [colophon p. 16].
[i], 2-16 p.; 14 cm.
MWA* (bound with other tracts with which The Second Annual
Report Of The Philadelphia Female Tract Society For The Year 1817
was originally bound); Shaw 40957.

439-6 — (No. 20) Doudney (concluded) Published By The
Philadelphia Female Tract Society, [caption title p.[17]]. Printed by
Lydia R. Bailey, No. 10, North Alley, Philad. [1817] [colophon p. 28].

[17], 18-28 p.; 14 cm.
MWA* (bound with other tracts with which The Second Annual Report
Of The Philadelphia Female Tract Society For The Year 1817 was
originally bound); Shaw 40957.

440 GUESS AGAIN, or Easy Enigmas and Puzzles for Little Folks. Ed. 2.
Philadelphia: William Charles 1808.

Adv. by Wm. Charles, 1808 in 221. i.
Shaw 15174—WHi (no longer in collection).

GUPPY, MRS. [pseud]
441 — INSTRUCTIVE AND ENTETAINING [sic. i.e. ENTERTAINING]
Dialogues For Children. By Mrs. Guppy. First American Edition.
Philadelphia: Published By Jacob Johnson. 1808. Dickinson, Printer.

fr.[ii], t.[iii], [iv-ix], x-xii, [13], 14-90 p.; illus.; 14.5 cm.; bound in
marbled paper over bds.
MWA*; Ball; PP; RPB; NUCC—DLC; Shaw 15177—DLC, RHi.
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